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Considerații introductive 

 Prezentul Raport de activitate este întocmit în vederea evaluării modului de realizare a 

managementului la nivelul Bibliotecii Județene „I. G. Bibicescu” Mehedinți, instituție aflată în 

subordinea Consiliului Județean Mehedinți. Evaluarea este realizată de autoritatea tutelară, în 

conformitate cu cadrul legal aplicabil managementului instituțiilor publice de cultură. 

 Documentul are la bază prevederile Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 189/2008 

privind managementul instituțiilor publice de cultură, aprobată prin Legea nr. 269/2009, cu 

modificările și completările ulterioare, precum și dispozițiile stabilite prin Ordinul Ministrului 

Culturii nr. 2799/2015 privind aprobarea Regulamentului de evaluare a managementului 

instituțiilor publice de cultură. 

 Raportul reflectă activitatea desfășurată în perioada 01.01.2025 – 31.12.2025, activități 

realizate în baza bugetului aprobat pentru Bibliotecă de către Consiliul Județean Mehedinți, în 

calitate de autoritate finanțatoare și coordonatoare. 

Repere istorice ale Bibliotecii Județene „I. G. Bibicescu” Mehedinți 

 Biblioteca Județeană „I. G. Bibicescu” Mehedinți constituie una dintre instituțiile 

culturale de referință ale județului, contribuind în mod constant la dezvoltarea educației, la 

susținerea activităților de cercetare și la facilitarea accesului publicului la informație și 

cunoaștere. Prin natura și structura colecțiilor sale, biblioteca are caracter enciclopedic și face 

parte din rețeaua națională a bibliotecilor publice, oferind utilizatorilor o gamă diversă de 

documente și resurse informaționale. 

 Instituția are personalitate juridică și funcționează ca instituție publică de cultură, fiind 

finanțată de autoritatea administrației publice județene, respectiv Consiliul Județean Mehedinți. 

Activitatea sa se desfășoară în conformitate cu normele și coordonarea metodologică asigurate de 

Ministerul Culturii. Prin programele și serviciile pe care le oferă comunității, biblioteca 

urmărește stimularea interesului pentru lectură, sprijinirea procesului educațional și protejarea 

patrimoniului cultural scris. 

Originea și dezvoltarea Bibliotecii 

 Începuturile Bibliotecii Județene „I. G. Bibicescu” Mehedinți datează din anul 1921, 

moment în care a fost promulgată legea prin care se aprobau Statutele Societății Culturale 

Turnu Severin – Biblioteca Populară „I. G. Bibicescu”, act normativ publicat în Monitorul 

Oficial nr. 86 din 22 iulie 1921. Acest moment marchează constituirea oficială a bibliotecii ca 

instituție dedicată accesului publicului la cultură și educație. 

 Crearea bibliotecii a fost posibilă datorită donației remarcabile realizate de Ioan 

Gheorghe Bibicescu, personalitate importantă a vieții culturale românești și fost guvernator al 
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Banca Națională a României. Prin gestul său generos, acesta a oferit orașului Turnu Severin o 

colecție impresionantă de peste 40.000 de volume și publicații periodice, constituind nucleul 

fondului inițial al bibliotecii. 

 De-a lungul timpului, patrimoniul documentar al instituției s-a îmbogățit constant, 

ajungând să cuprindă lucrări de o valoare culturală și istorică deosebită. Printre piesele rare care 

se regăsesc în colecțiile bibliotecii se numără tipărituri și documente vechi, precum Octoihul lui 

Coresi (1575), una dintre cele mai importante cărți ale tiparului religios românesc, Psaltirea 

slavonă (1643), Psaltirea lui Rakotzi (1651), precum și celebra Biblia de la București (1688), 

cunoscută și sub numele de Biblia lui Șerban Cantacuzino, prima traducere integrală a Bibliei în 

limba română. De asemenea, patrimoniul bibliotecii include și un atlas geografic tipărit în anul 

1734, o raritate cartografică de mare valoare. 

 Prin aceste documente, alături de numeroase alte lucrări istorice, științifice și literare, 

biblioteca păstrează și valorifică o parte importantă a patrimoniului cultural scris, contribuind la 

conservarea memoriei culturale și istorice. 

Evoluția sediului Bibliotecii 

 În primii ani de funcționare, Biblioteca Județeană „I. G. Bibicescu” și-a desfășurat 

activitatea în clădirea Băncii Naționale a României din Drobeta-Turnu Severin. Ulterior, în anul 

1924, instituția a fost mutată în Palatul Culturii „Teodor Costescu”, una dintre clădirile 

reprezentative ale orașului, unde biblioteca a funcționat pentru o perioadă îndelungată. 

 Perioada celui de-al Al Doilea Război Mondial a adus dificultăți majore pentru 

activitatea instituției. Pentru a proteja colecțiile de carte, fondul documentar a fost transferat 

temporar în localitatea Vînjuleț. După încheierea conflictului, colecțiile au fost readuse în 

Palatul Culturii, unde biblioteca a continuat să funcționeze până în anul 2010, moment în care 

clădirea a intrat într-un amplu proces de reabilitare. 

 Pentru a asigura continuitatea serviciilor destinate publicului, biblioteca a fost nevoită să 

își redistribuie temporar colecțiile și mobilierul în alte spații. După finalizarea lucrărilor de 

restaurare, în anul 2018, fondul tradițional de documente a fost readus în Palatul Culturii, în 

spațiul în care fusese păstrat încă din anul 1924. În prezent, această colecție este valorificată în 

cadrul Sălii de Lectură „I. G. Bibicescu”, un spațiu dedicat activităților de studiu, cercetare și 

documentare pentru studenți, cercetători și cititori interesați de patrimoniul cultural scris.  

Biblioteca în prezent – colecții, infrastructură și resurse umane 

 În prezent, Biblioteca Județeană „I. G. Bibicescu” Mehedinți dispune de un patrimoniu 

documentar important, care însumează 405.070 de unități biblioteconomice, incluzând cărți, 

publicații periodice, manuscrise, hărți și alte tipuri de documente destinate informării și 

cercetării. 
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 Activitatea instituției se desfășoară în mai multe spații destinate serviciilor pentru public 

și activităților interne: trei spații aflate în proprietatea bibliotecii, un spațiu utilizat în regim 

de chirie, precum și un spațiu pus la dispoziție cu titlu gratuit în cadrul Palatul Culturii 

„Teodor Costescu”. 

 Funcționarea bibliotecii și desfășurarea serviciilor destinate utilizatorilor sunt asigurate 

de un colectiv format din 21 de bibliotecari, un angajat cu atribuții administrative și 

managerul instituției, echipă care contribuie la gestionarea colecțiilor, la organizarea 

activităților culturale și la implementarea programelor dedicate promovării lecturii și accesului la 

informație. 

A. Evoluția instituției în raport cu mediul în care își desfășoară activitatea 

I. Colaborarea cu instituții, organizații și grupuri informale care se adresează aceleiași 

comunități 

 Biblioteca Județeană „I. G. Bibicescu” – spațiu cultural, educațional și de dezvoltare 

personală 

 Biblioteca Județeană „I. G. Bibicescu” Mehedinți funcționează ca o instituție publică de 

cultură cu o contribuție semnificativă la dezvoltarea intelectuală, educațională și personală a 

comunității locale. Dincolo de rolul său tradițional de a facilita accesul la informație și de a 

încuraja lectura, biblioteca reprezintă un cadru propice pentru formarea continuă, stimularea 

creativității și consolidarea relațiilor sociale. 

 Prin serviciile și programele pe care le oferă, instituția răspunde diverselor nevoi ale 

utilizatorilor, punând la dispoziție atât un fond documentar consistent, cât și activități culturale și 

educaționale menite să încurajeze imaginația, să sprijine echilibrul emoțional și să contribuie la 

dezvoltarea profesională a membrilor comunității. În acest sens, biblioteca devine un loc în care 

dimensiunea culturală se completează cu cea educativă și recreativă, oferind publicului 

oportunități constructive de petrecere a timpului liber. 

 Un punct de referință cultural în județul Mehedinți 

 Biblioteca Județeană „I. G. Bibicescu” Mehedinți își desfășoară activitatea în municipiul 

Drobeta-Turnu Severin, oraș cu o importantă tradiție istorică și culturală în regiunea sud-vestică 

a României. În acest context, instituția reprezintă un veritabil centru cultural al județului 

Mehedinți și dezvoltă relații de cooperare cu numeroși parteneri locali, precum biblioteci, muzee, 

unități de învățământ, organizații neguvernamentale și edituri. Aceste colaborări facilitează 

inițierea și derularea unor proiecte culturale și educaționale relevante pentru comunitate. 

 Deși publicul bibliotecii participă și la activitățile altor instituții culturale din județ, 

relațiile dintre acestea nu sunt de competiție, ci de cooperare. Instituțiile culturale locale 



Raport de activitate 
Biblioteca Județeană ” I. G. Bibicescu” Mehedinți 2025 

 

8 
 

acționează complementar, urmărind același obiectiv: dezvoltarea și diversificarea ofertei 

culturale pentru comunitatea din Mehedinți. Prin aceste parteneriate au fost realizate numeroase 

evenimente culturale, literare și educaționale, care au contribuit la consolidarea vieții culturale 

locale și la creșterea accesului publicului la manifestări culturale de calitate. 

 Parteneriate și activități în anul 2025 

 În anul 2025, Biblioteca Județeană „I. G. Bibicescu” Mehedinți și-a menținut implicarea 

activă în viața comunității prin dezvoltarea și consolidarea unor parteneriate menite să faciliteze 

accesul publicului la lectură, cultură și activități educaționale variate. Prin aceste colaborări, 

instituția a urmărit să răspundă nevoilor diferitelor categorii de utilizatori – copii, tineri, adulți și 

seniori – oferindu-le oportunități de informare, formare și petrecere constructivă a timpului liber 

într-un mediu prietenos și stimulativ din punct de vedere intelectual. 

În acest context, biblioteca a derulat o serie de inițiative culturale și educaționale, dintre care se 

pot menționa: 

• programe dedicate stimulării interesului pentru lectură în rândul copiilor și adolescenților, 

orientate spre dezvoltarea imaginației și a gândirii critice; 

• ateliere educaționale realizate în parteneriat cu unități de învățământ, care au oferit elevilor 

contexte alternative de învățare și explorare a cunoașterii; 

• întâlniri literare și evenimente de lansare de carte, organizate în colaborare cu edituri și autori 

din spațiul cultural local și național; 

• proiecte de voluntariat și inițiative de implicare civică, prin intermediul cărora tinerii au fost 

încurajați să participe activ la viața comunității; 

• activități orientate spre dezvoltarea personală, precum ateliere de scriere creativă, cluburi de 

lectură și sesiuni de storytelling. 

 Prin organizarea acestor activități și prin colaborarea constantă cu diferiți parteneri 

instituționali și culturali, Biblioteca Județeană „I. G. Bibicescu” Mehedinți și-a consolidat 

statutul de spațiu cultural și educațional activ, deschis tuturor categoriilor de public. 

 Biblioteca – un spațiu cultural și educațional complex 

 Biblioteca Județeană „I. G. Bibicescu” Mehedinți depășește rolul tradițional de instituție 

destinată păstrării și împrumutului de carte, constituindu-se într-un veritabil centru cultural și 

educațional al comunității. Prin activitățile pe care le organizează și prin relațiile de colaborare 

dezvoltate cu diferiți parteneri instituționali, biblioteca devine un spațiu de întâlnire pentru 

persoane interesate de cunoaștere, dialog cultural și dezvoltare personală. 

 Diversificarea permanentă a programelor culturale și educaționale permite instituției să 

răspundă în mod adecvat nevoilor comunității, facilitând accesul publicului la cultură într-o 

manieră adaptată realităților contemporane. În contextul transformărilor tehnologice și al 
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extinderii accesului digital la informație, biblioteca continuă să reprezinte un reper de stabilitate 

culturală, un loc în care patrimoniul scris se întâlnește cu noile forme de transmitere a 

cunoașterii, iar lectura, educația și creativitatea sunt stimulate în rândul tuturor categoriilor de 

vârstă. 

 Biblioteca Județeană „I. G. Bibicescu” Mehedinți a continuat, în anul 2025, dezvoltarea 

relațiilor de colaborare cu instituții publice, unități de învățământ, organizații culturale și alte 

entități din comunitate, în vederea diversificării activităților culturale și educative desfășurate. 

 Astfel, 37 de parteneriate încheiate în anii anteriori au fost menținute și au avut 

continuitate și în anul 2025, contribuind la desfășurarea unor activități comune cu caracter 

cultural, educativ și social. În același timp, în anul 2025 au fost încheiate 78 de noi 

parteneriate, care au extins rețeaua de colaborare a instituției și au facilitat organizarea unui 

număr mai mare de proiecte și evenimente dedicate comunității. 

 În total, Biblioteca Județeană „I. G. Bibicescu” Mehedinți a avut în anul 2025 un 

număr de 115 parteneriate active, acestea reprezentând un element important în dezvoltarea 

programelor culturale și în consolidarea rolului bibliotecii ca instituție culturală relevantă pentru 

comunitatea județului Mehedinți. 

 Parteneriate încheiate în anii  anteriori, care au avut continuitate și în anul 2025 

1. Acord de parteneriat educațional încheiat cu Școala Gimnazială ” Alice Voinescu”, Drobeta-

Turnu Severin, cu nr. de înreg.616/04.03.2022, care a avut ca scop educarea copiilor în spiritul 

dezvoltării deprinderilor de lectură. Perioada: anul 2022, cu prelungire în fiecare an. 

2. Parteneriat educațional încheiat cu Colegiul Național Pedagogic ,,Ștefan Odobleja’’, cu nr. 

304/06.02.2023, care are ca scop colaborarea interinstituțională. Perioada:2023, cu posibilitatea 

de prelungire în fiecare an 

3.Proiect de parteneriat educațional ,,Biblioteca- o lume a cărților’’, încheiat cu Liceul de Arte 

,,I. Șt. Paulian’’ cu nr. de înreg. 422/15.02.2023, care are scopul de educare a elevilor în sensul 

receptării valorilor culturale, stimularea interesului pentru lectură, formarea competențelor de 

lectură în vederea asigurării succesului școlar. Perioada:2023-2025. 

4.Parteneriat educațional ,, Cartea, comoară de înțelepciune’’ încheiat cu Școala Gimnazială 

,,Theodor Costescu’’, cu nr. 1642/15.09.2023, care are ca scop  promovarea culturii literare 

românești și universale cu potențial educațional la elevi. Perioada:2023-2025. 

5.Parteneriat ,,Carte frumoasă cinste cui te-a scris!’’ încheiată cu  Școala Gimnazială ,,Dimitrie 

Grecescu’’, Grădinița P.P. nr.29, cu scopul  de cunoaștere a bibliotecii și importanței sale în 

procesul educațional / cultivarea gustului pentru lectură, frumos, exersarea limbajului și 

posibilităților de comunicare prin activități în parteneriat cu biblioteca și cu școala/ stimularea 
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interesului pentru lectură în perioada preșcolarității, nr. de înreg. 1816/ 12.10.202. Perioada: 

2023-2025. 

6.Convenție de parteneriat încheiată cu Școala Postliceală Sanitară ,,Gheorghe Țiteica’’, nr. de 

înreg2044/21.11.2023. Perioada: 2023-2025. 

7. Acord de parteneriat încheiat cu Fundația Progess Bistrița, cu nr. de înreg. 717/26.03.2024, 

care are scopul implementarea în parteneriat a proiectului ” CODE Kids – coding in progress”. 

Perioada: nelimitat  

8. Declarație de parteneriat încheiată cu F-SIDES Cineclub, cu nr. de înreg. 942/09.05.2024, care 

are scopul implementării unor activități de educație non-formală , prin proiecții de filme dedicate 

adolescenților. Perioada : 01.05.2024-30.01.2025 

9. Protocol de colaborare încheiat cu Inspectoratul Școlar Județean Mehedinți, cu nr. de înreg. 

989/20.05.2024, care a re scopul promovării și implementării unor proiecte și campanii care să 

abordeze progresul educațional al elevilor în domeniul educației, culturii. Perioada: 25.05.2024-

25.05.2025 

10. Proiect de parteneriat educațional ” În căutarea cheii palatului magic”, încheiat cu Liceul 

Tehnologic Decebal, din Drobeta-Turnu Severin, cu nr. de înreg. 1654/03.10.2024, care are 

scopul formarea competențelor pentru lectură, în vederea asigurării succesului școlar. Perioada: 

2024-2027 

11. Parteneriat educațional încheiat cu Școala Gimnazială nr. 15, Drobeta-Turnu Severin, cu nr. 

de înreg. 1128/04.10.2024, care are ca scop promovarea culturii literare românești și universale, 

cu potențial educațional pentru elevi. Perioada: 2024-2025 

12. Proiect de parteneriat pentru elevi ” Biblioteca – o lume a cărților”, încheiat cu Școala 

Gimnazială ” Dimitrie Grecescu”, Drobeta – Turnu Severin, cu nr. de înreg. 1707/11.10.2024, 

care are ca scop educarea preșcolarilor în sensul receptării valorilor culturale, stimularea 

interesului pentru lectură, formarea competențelor pentru lectură. Perioada: 2024-2025 

13. Proiect de parteneriat educațional încheiat cu Școala Gimnazială nr. 15, Drobeta-Turnu 

Severin, cu nr. de înreg. 1714/14.10.2024, care are ca scop promovarea culturii literare românești 

și universale. Perioada: 2024-2025 

14. Proiect de parteneriat educațional încheiat cu Școala Gimnazială nr. 15, cu nr. de înreg. 

1715/14.10.2024, care are ca scop promovarea culturii literare românești și universale. Perioada: 

2024-2025 
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55. Proiect de parteneriat educațional încheiat cu Școala Gimnazială nr. 15, cu nr. de înreg. 

1715/14.10.2024, care are ca scop promovarea culturii literare românești și universale. Perioada: 

2024-2025 

66. Proiect de parteneriat educațional încheiat cu Școala Gimnazială nr. 15, cu nr. de înreg. 

1716/14.10.2024, care are ca scop promovarea culturii literare românești și universale. Perioada: 

2024-2025 

17. Proiect de parteneriat educațional încheiat cu Școala Gimnazială nr. 15, cu nr. de înreg. 

1717/14.10.2024, care are ca scop promovarea culturii literare românești și universale. Perioada: 

2024-2025 

18. Proiect de parteneriat educațional încheiat cu Școala Gimnazială nr. 15, cu nr. de înreg. 

1718/14.10.2024, care are ca scop promovarea culturii literare românești și universale. Perioada: 

2024-2025 

19. Proiect de parteneriat educațional încheiat cu Școala Gimnazială nr. 15, cu nr. de înreg. 

1719/14.10.2024, care are ca scop promovarea culturii literare românești și universale. Perioada: 

2024-2025 

20. Proiect de parteneriat educațional încheiat cu Școala Gimnazială nr. 15, cu nr. de înreg. 

1720/14.10.2024, care are ca scop promovarea culturii literare românești și universale. Perioada: 

2024-2025 

21. Proiect de parteneriat educațional încheiat cu Școala Gimnazială nr. 15, cu nr. de înreg. 

1721/14.10.2024, care are ca scop promovarea culturii literare românești și universale. Perioada: 

2024-2025 

22. Proiect de parteneriat educațional încheiat cu Școala Gimnazială nr. 15, cu nr. de înreg. 

1722/14.10.2024, care are ca scop promovarea culturii literare românești și universale. Perioada: 

2024-2025 

23. Proiect de parteneriat educațional încheiat cu Școala Gimnazială nr. 15, cu nr. de înreg. 

1723/14.10.2024, care are ca scop promovarea culturii literare românești și universale. Perioada: 

2024-2025 

24. Proiect de parteneriat educațional încheiat cu Școala Gimnazială nr. 15, cu nr. de înreg. 

1724/14.10.2024, care are ca scop promovarea culturii literare românești și universale. Perioada: 

2024-2025 

25. Proiect de parteneriat educațional ” Copilul și cartea”, încheiat cu Școala Gimnazială ” 

Dimitrie Grecescu”, Drobeta-Turnu Severin, cu nr. de înreg. 1624/03.10.2024, care are ca scop 

trezirea interesului pentru lectură în rândul preșcolarilor. Perioada: anul 2024 
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26. Proiect de parteneriat educațional ” Din povești noi învățăm ”, încheiat cu Creșa Dr. Tr. 

Severin, cu nr. de înreg. 1744/17.10.2024, care are ca scop stimularea interesului pentru lectură, 

în vederea dezvoltării, activizării vocabularului, a dobândirii tehnicilor de muncă intelectuală. 

Perioada 2024-2025 

27. Proiect educațional de parteneriat ” Vino la grădiniță!”, încheiat cu Grădinița cu Program 

Prelungit nr. 3, cu nr. de înreg. 1757/28.10.2024, care are ca scop îmbunătățirea ratei succesului 

școlar, prin formarea unei atitudini pozitive față lectură. Perioada: anul școlar 2024-2025 

28. Proiect educațional ” Să citim pentru mileniul III”, încheiat cu Școala Gimnazială ” Dimitrie 

Grecescu”, cu nr. de înreg. 1799/06.11.2024, care are ca scop stimularea interesului pentru 

lectură în perioada preșcolarității și școlarității mici. Perioada: 2024-2025 

29. Proiect de parteneriat educațional ” Creșă - Bibliotecă”, încheiat cu Creșa Drobeta ” 

Princhindel”, cu nr. de înreg. 1808/08.11.2024, care ca scop promovarea culturii literare 

românești și universale cu potențial educațional la preșcolari. Perioada: 2024-2025 

30. Proiect educațional ” Citește-mi încă o poveste!”, încheiat cu Creșa Drobeta ” Căsuța 

poveștilor”, cu nr. de înreg. 1835/11.11.2024, care are ca scop desfășurarea de activități 

educativ-culturale, cu scopul cultivării gustului pentru lectură, exersarea limbajului și a 

posibilităților de comunicare. Perioada: 2024-2025 

31.Proiect de parteneriat educațional ” Biblioteca – o poartă spre cunoaștere”, încheiat cu Liceul 

Tehnologic ” Domnul Tudor”, cu nr. de înreg. 2100/11.11.2024, cu scopul de a întări gustul 

pentru lectură și familializarea cu serviciile Bibliotecii. Perioada: 2024-2026 

32. Proiect de parteneriat ” Din povești noi învățăm”, încheiat cu Grădinița cu program prelungit 

nr. 3, cu nr. de înreg. 1833/14.11.2024, care are ca scop stimularea interesului pentru lectură, în 

vederea dezvoltării, activizării vocabularului, a dobândirii tehnicilor pentru muncă inetelectuală. 

Perioada: 2024-2025 

33. Parteneriat educațional – conferința ” Drepturile tinerilor și provocările societății 

contemporane”, încheiat cu mai multe instituții educaționale și culturale din județul Mehedinți, 

cu nr. de înreg. 1844/19.11.2024, conștientizarea de către elevi a propriilor drepturi, dar și a 

obligațiilor. Perioada: 2024-2025 

34. Parteneriat educațional ” În lumea minunată a cărților”, încheiat cu Grădinița cu program 

prelungit nr.22, cu nr. de înreg. 1850/20.11.2024, care are ca scop cultivarea sentimentelor de 

prețuire și dragoste pentru carte, pentru lectură. Perioada: 2024-2025 

35. Proiect de parteneriat educațional încheiat cu Școala Gimnazială Devesel, cu nr. de înreg. 

1903/29.11.2024, care are ca scop promovarea culturii literare românești și universale, cu 

potențial educațional pentru elevi. Perioada: 2024-2025 
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36. Acord de parteneriat încheiat cu Școala Gimnazială Livezile, cu nr. de înreg. 

2049/18.12.2024, care are ca scop colaborarea pentru implementarea unor proiecte care 

promovează activitatea extrașcolară. Perioada: 2024-2025 

37. Proiect educațional de parteneriat încheiat cu Colegiul Național Pedagogic ” Ștefan 

Odobleja”, cu nr. de înreg. 2055/18.12.2024, care are ca scop promovarea culturii literare 

românești și universale cu potențial educațional pentru elevi. Perioada. 2024-2027 

 Parteneriate încheiate în anul 2025 

1. Proiect educațional – Grădinița cu P.P. nr. 20; durata 2024/2026 

2. Proiect de parteneriat educațional „Citește-mi încă o poveste!” – Creșa Dr Tr Severin; 

2025/2026 

3. Proiect educațional „Cartea, izvor de cultura”- Școala Gimnaziala Husnicioara 2025/2026 

4. Proiect educațional „Pagini de istorie națională” – Colegiu National „Traian”2025/2026 

5. Proiect cultural „Trecutul de lângă noi  - comoara de acasă” -  Colegiu National „Traian” 

2025/2026 

6. Proiect de parteneriat educațional „Din povesti noi învățam” – Creșa Micul Print 2025/2026 

7. Proiect educațional - Școala Gimnaziala nr. 14; 2025/2026 

8. Proiect de parteneriat educațional „Primii pași in lumea cărților”  - Școala Gimnaziala nr. 15; 

2025/2026 

9. Proiect de parteneriat educațional „Vestitorii Crăciunului la biblioteca” - Școala Gimnaziala 

Malovăț; 2025/2026 

10. Proiect educațional „Magia fulgilor de nea” – Secția Împrumut Casa Tineretului 2025 

11. Proiect educațional „Rolul bibliotecii in viața sociala. Importanta lecturii in dezvoltarea 

personala” – SecțiaÎmprumut „Maria Costescu”, Sala „I. G. Bibicescu”, Școala Gimnaziala 

„Petre Sergescu” 2025 

12. Proiect educațional „Sa ne cunoaștem biblioteca” - Secția Împrumut „Maria Costescu”, Sala 

„I. G. Bibicescu”, Lic. Tehnologic „Domnul Tudor” 2025 

13. Proiect educațional  „Descoperim componentele unei cărți” - Secția Împrumut „Maria 

Costescu”, Sala „I. G. Bibicescu”, Școala Gimnaziala nr. 5; 2025 
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14. Proiect educațional „Rolul bibliotecii in viața sociala. Importanta lecturii in dezvoltarea 

personala” - Secția Împrumut „Maria Costescu”, Sala „I. G. Bibicescu”, Școala Gimnaziala nr. 6 

2025 

15. Proiect educațional „Sa descoperim biblioteca” - Secția Împrumut „Maria Costescu”, Sala „I. 

G. Bibicescu”, Colegiu National „Traian” 2025 

16. Proiect educațional „Lumea minunata a cărților” - Secția Împrumut „Maria Costescu”, Sala 

„I. G. Bibicescu”, Școala Profesionala Corlățel, 2025/2026 

17. Proiect de parteneriat educațional „Ai curajul de a fi tolerant!” – CJRAE MH 2025/2026 

18. Proiect educațional „Rolul bibliotecii in viața sociala. Importanta lecturii in dezvoltarea 

personala” – Secția Împrumut „Maria Costescu”, Sala „I. G. Bibicescu”, Colegiul Economic 

„Theodor Costescu” 2025 

19. Proiect de parteneriat educațional „Biblioteca – O lume a cunoașterii” – Secția Împrumut 

pentru Copii, Școala Gimnaziala „Petre Sergescu” 2025/2026 

20. Atelier de Teatru de Umbre – „Magia Luminii si a Siluetelor” - Secția Împrumut pentru 

Copii, Școala Gimnaziala „Constantin Negreanu” 2025 

21. Proiect educațional „Educația prin lectura” - Secția Împrumut „Maria Costescu”, Sala „I. G. 

Bibicescu”, Colegiu National „ Gh. Țițeica” 2025 

22. Proiect educațional „Valori identitare in spațiul național si multicultural” – CCD Mh; 

Colegiu National „ Gh. Țițeica”; Palatul Culturii „T, Costescu”; Muzeul Regiunii Porților de 

Fier; Colegiu National „ St Odobleja”; ISJ Mh; Biblioteca Județeana „I. G. Bibicescu” 

2025/2027 

23. Parteneriat educațional „O tura prin lectura”- Școala Gimnaziala „Alice Voinescu”; Secția 

Împrumut „Maria Costescu”, Sala „I. G. Bibicescu”, Secția Împrumut Casa Tineretului 

2025/2026 

24. Proiect educațional „Nonviolenta si bullying-ul in unitățile de învățământ din Dr Tr Severin” 

- Secția Împrumut „Maria Costescu”, Sala „I. G. Bibicescu”, Colegiu National „ Gh. Țițeica” 

2025 

25. Proiect educațional regional de dezvoltare durabila „Simfonia anotimpurilor” – „Magia verii” 

- ISJ MH; Școala Gimnaziala „Constantin Negreanu”; Școala Gimnaziala „Dimitrie Grecescu”; 

Grădinița cu PP nr. 20; Grădinița cu PP nr. 3; Grădinița cu PP nr. 7; Grădinița cu PP nr. 21; 

Grădinița cu PP nr. 22; Creșa Dr Tr Severin; Palatul Copiilor Dr Tr Severin; ISJ Suceava; Școala 

Gimnaziala „Mandache Leocov” SV; Școala Gimnaziala „Cristofor Simionescu” SV; Școala 

Gimnaziala „Mihai Eminescu” SV; 2025 
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26. Proiect educațional „Biblioteca – Partener educațional” - Secția Împrumut „Maria Costescu”, 

Sala „I. G. Bibicescu”, Colegiu Tehnic „Decebal” 2025/2026 

27. Parteneriat educațional - Secția Împrumut pentru Copii; Școala Gimnaziala Devesel 

2025/2026 

28. Parteneriat educațional „Prietena mea, cartea” - Secția Împrumut Crihala; Școala Gimnaziala 

„Regele Mihai I” 2025/2026 

29. Parteneriat educațional „Cartea, prietena mea” - Secția Împrumut Crihala; Colegiu National 

„St. Odobleja” 2025/2026 

30. Parteneriat educațional „Cartea, izvor de înțelepciune” - Secția Împrumut Crihala; Colegiu 

National „St. Odobleja” 2025/2026 

31. Parteneriat educațional „Cartea, prietena mea” - Secția Împrumut Crihala; Colegiu National 

„St. Odobleja” 2025/2026 

32. Parteneriat educațional „Prietenii cărților” - Secția Împrumut Crihala; Colegiu National „St. 

Odobleja” 2025/2026 

33. Parteneriat educațional „Lectura, o călătorie interioara” - Secția Împrumut Crihala; Școala 

Gimnaziala nr. 6 2025/2026 

34. Parteneriat educațional „Lectura, o călătorie interioara” - Secția Împrumut Crihala; Școala 

Gimnaziala nr. 6 2025/2026 

35. Parteneriat educațional „Prietena mea, biblioteca” - Secția Împrumut Crihala; Școala 

Gimnaziala nr. 15 2025/2026 

36. Parteneriat educațional „Prietenii cărții” - Secția Împrumut Crihala; Școala Gimnaziala nr. 15 

2025/2026 

37. Parteneriat educațional „In lumea poveștilor” - Secția Împrumut Crihala; Școala Gimnaziala 

nr. 15 2025/2026 

38. Parteneriat educațional „Biblioteca – prietena copiilor” - Secția Împrumut Crihala; Școala 

Gimnaziala nr. 15 2025/2026 

39. Parteneriat educațional „Lectura, o călătorie interioara” - Secția Împrumut Crihala; Școala 

Gimnaziala nr. 15 2025/2026 

40. Parteneriat educațional „Călătorie in lumea cărților” - Secția Împrumut Crihala; Școala 

Gimnaziala nr. 15 2025/2026 
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41. Parteneriat educațional „Cartea, izvor de cultura” - Secția Împrumut Crihala; Școala 

Gimnaziala nr. 15 2025/2026 

42. Proiect de parteneriat educațional „Biblioteca – prietena copiilor” - Secția Împrumut Crihala; 

Colegiu Tehnic „Decebal” 2025/2026 

43. Parteneriat educațional „Din povesti, noi învățam” - Secția Împrumut Crihala; Școala 

Gimnaziala „Regele Mihai I” 2025/2026 

44. Parteneriat educațional „Biblioteca – o lume a cărților” - Secția Împrumut Crihala; Școala 

Gimnaziala „Regele Mihai I” 2025/2026 

45. Parteneriat educațional „Lumea cărților – lumea mea” - Secția Împrumut Crihala; Școala 

Gimnaziala „Regele Mihai I” 2025/2026 

46. Parteneriat educațional „Lecturi de suflet – școala si biblioteca in dialog” - Secția Împrumut 

Crihala; Școala Gimnaziala „Regele Mihai I” 2025/2026 

47. Parteneriat educațional „Prietenii cărților” - Secția Împrumut Crihala; Școala Gimnaziala 

„Regele Mihai I” 2025/2026 

48. Parteneriat educațional „Sa citim pentru mileniul III” - Secția Împrumut Crihala; Școala 

Gimnaziala „Regele Mihai I” 2025/2026 

49. Parteneriat educațional „Citim, descoperim, creștem împreună” - Secția Împrumut Crihala; 

Școala Gimnaziala „Regele Mihai I” 2025/2026 

50. Parteneriat educațional „Prietenii cărților” - Secția Împrumut „Maria Costescu”, Sala „I. G. 

Bibicescu”, Colegiu Tehnologic „Lorin Sălăgean”, Colegiu National „St. Odobleja,  Școala 

Gimnaziala nr. 6 2025/2026 

51. Proiect educațional „Lecția de istorie la Biblioteca – 150 de ani de la nașterea Reginei Maria 

a României” - Secția Împrumut „Maria Costescu”, Sala „I. G. Bibicescu”, Colegiul National 

Traian 2025 

52.Proiect educațional – Vizita la Biblioteca - Secția Împrumut „Maria Costescu”, Sala „I. G. 

Bibicescu”, Patrimoniu, Școala Gimnaziala nr. 15 2025 

53. Conferință de specialitate – „Intervenție moderna si colaborare multidisciplinara in 

tulburările de limbaj si TSA” – CJRAE Mh; ISJ Mh; Centrul de recuperare „Wecanlearn”; 

Palatul Culturii „Teodor Costescu” 2025 

54. Proiect educațional „Culorile toamnei in biblioteca” - Secția Împrumut „Maria Costescu”, 

Sala „I. G. Bibicescu”, Patrimoniu, Școala Gimnaziala nr. 15 2025 
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55. Campanie de informare si conștientizare pentru prevenirea traficului de persoane „Traficul de 

persoane fura vieți” –ISJ Mh; CJRAE Mh; IPJ Mh; DGASPC Mh; CCD Mh 2025 

56. Let’sspeakenglish - Secția Împrumut pentru Copii 2025 

57. Proiect educațional „Lecția de istorie in Biblioteca – Sa nu uitam niciodată – Lecție despre 

Holocaust”  - Secția Împrumut „Maria Costescu”, Sala „I. G. Bibicescu”; Colegiu National 

Traian 2025 

58. Parteneriat educațional „Sa citim pentru mileniul III” - Secția Împrumut pentru Copii; Școala 

Gimnaziala „Constantin Negreanu” 2025/2026 

59. Proiect educațional - Secția Împrumut pentru Copii; Școala Gimnaziala nr. 5 2025/2026 

60. Proiect educațional „Lumea minunata a cărților” - Secția Împrumut „Maria Costescu”, Sala 

„I. G. Bibicescu”; Patrimoniu; Școala Gimnaziala nr. 15 2025/2026 

61. Parteneriat educațional „Biblioteca – lumea cărților!”  - Secția Împrumut pentru Copii; 

Colegiu National „Gh. Tițeica” 2025/2026 

62. Proiect educațional „Video_Ghid” – „Ghidurile Bibliotecii – învățare pentru viată, prin pași 

simpli - Secția Împrumut „Maria Costescu”, Sala „I. G. Bibicescu”; Patrimoniu 

63. Proiect educațional „Gala excelentei in educație” – Centrul Județean de Excelenta Mh; ISJ 

Mh.; Palatul Culturii „T. Costescu”; Palatul Copiilor Dr. Tr. Severin; Colegiu National Traian; 

Colegiu National „Gh. Tițeica”; Colegiu National „St. Odobleja; CJRAE Mh; Colegiu National 

Economic „Th. Costescu” 2025 

64. Proiect – Școala de vara: Bibliovacanta Ediția a VI-a – 2025 

65. Protocol de colaborare cu ISJ Mh – Festivitatea de premiere a Olimpiadei de Limbi Moderne 

2025 

66. Acord de parteneriat  - Implementare de proiecte – Consiliul Județean al Elevilor Mehedinți 

2025 

67. Proiect educațional „Simfonia anotimpurilor – Feeria iernii” – ISJ Mh; Școala Gimnaziala 

„Constantin Negreanu”; Secția Împrumut pentru Copii 2025 

68. Proiect educațional „SIGURANTA înainte de toate” – IPJ Mh; Secția Împrumut pentru Copii 

2025 

69. Proiect educațional „Povestea iepurașului de Paste” - Secția Împrumut Casa Tineretului 2025 

70. Proiect educațional „SmartKidsafter-school” - Secția Împrumut pentru Copii 2025/2026 
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71. Proiect educațional „Primăvară, bine ai venit!” - Secția Împrumut Casa Tineretului; Școala 

Gimnaziala „Alice Voinescu”; Școala Gimnaziala nr. 14 2025 

72. Proiect educațional „Ziua națională a lecturii”  - Școala Gimnaziala „Constantin Negreanu” 

2024/2025 

73. Proiect educațional „Happy ValentinesDay” - Școala Gimnaziala „Constantin Negreanu” 

2024/2025 

74. Proiect „Non-delINcvent” – AdministrațiaNaționala a Penitenciarelor; ISJMh; IPJ Mh; 

CJRAE MH;  2025 

75. Protocol de colaborare „Stabilește granițele care te vor elibera” – Asociația WIN 2025 

76. Proiect educațional „Ziua Naționala a Lecturii – Cărțile ne inspira” - Secția Împrumut Casa 

Tineretului; Școala Gimnaziala „Alice Voinescu”; Școala Gimnaziala nr. 14 2025 

77. Proiect de parteneriat educațional „Biblioteca – prietena copiilor” - Secția Împrumut Crihala; 

Liceul Tehnologic „Decebal” 2024/2025 

78. Parteneriat educațional „Casa cunoașterii” - Secția Împrumut Crihala; Școala Gimnaziala nr. 

6 2024/2025 

II. Analiza SWOT (evaluarea mediului intern și extern: puncte forte, puncte slabe, 

oportunități și amenințări) 

 Analiza SWOT reprezintă un instrument util în procesul de planificare strategică a 

organizației, oferind o imagine de ansamblu asupra mediului intern și extern în care aceasta își 

desfășoară activitatea. Prin identificarea punctelor forte și a punctelor slabe, precum și a 

oportunităților și amenințărilor existente în mediul extern, această analiză permite o evaluare 

realistă a poziției instituției. 

 Rezultatele analizei SWOT contribuie la fundamentarea strategiei de dezvoltare a 

instituției, la stabilirea obiectivelor strategice și a direcțiilor de acțiune, precum și la planificarea 

eficientă a termenelor și a resurselor necesare pentru implementarea acestora. 

Puncte forte Puncte slabe 

  Serviciile oferite de Biblioteca Județeană 

sunt gratuite pentru toți utilizatorii, 

facilitând accesul larg al comunității la 

informație și cultură. 

  Activitatea instituției este finanțată 

  Catalogul electronic TinRead nu cuprinde 

încă toate unitățile biblioteconomice din 

colecții, procesul de completare fiind în curs. 

  Echipamentele IT destinate utilizatorilor 

sunt depășite sau nefuncționale, fiind 
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integral de Consiliul Județean Mehedinți, 

până în prezent neexistând dificultăți majore în 

asigurarea resurselor financiare necesare 

funcționării. 

  Biblioteca dispune de trei spații aflate în 

proprietate, un spațiu în folosință gratuită, 

la care se adaugă un spațiu utilizate în regim 

de chirie, amplasate în zone apropiate de 

principalele instituții de învățământ și de 

cartierele importante ale municipiului. 

  Spațiile destinate activităților cu publicul 

sunt modernizate și dotate cu mobilier 

adaptat cerințelor actuale. 

  Colecțiile speciale cuprind peste 35.000 de 

unități biblioteconomice, incluzând presă 

veche, carte rară, ediții princeps și volume cu 

ex-libris, constituind un patrimoniu cultural cu 

potențial de valorificare inclusiv din punct de 

vedere turistic. 

  Biblioteca deține două clădiri cu valoare 

arhitecturală și istorică, care pot reprezenta 

puncte de interes pentru vizitatori și turiști. 

  Sala de Lectură din Palatul Culturii 

„Teodor Costescu” este situată într-o clădire 

clasificată ca monument istoric, fiind 

frecventată și de turiști interesați de 

patrimoniul cultural al orașului. 

  În cadrul instituției există un climat 

organizațional favorabil, caracterizat printr-o 

bună comunicare între angajați și între personal 

și conducere, ceea ce facilitează colaborarea în 

realizarea proiectelor și a activităților culturale. 

 

 

necesară înlocuirea acestora. 

  Lipsesc echipamentele informatice 

specializate pentru digitizarea colecțiilor 

speciale. 

  Nu există, în prezent, un punct unic de 

înscriere a utilizatorilor și un permis unic de 

acces pentru toate secțiile bibliotecii. 

  Personalul nu deține încă competențe 

suficiente pentru elaborarea și 

implementarea proiectelor finanțate din 

surse externe. 

  Oferta de documente destinate persoanelor 

cu deficiențe de vedere este încă insuficientă. 

  Evidența utilizatorilor este realizată în mare 

parte în sistem tradițional, ceea ce conduce la 

timpi mai mari de așteptare pentru împrumutul 

documentelor. 

  Colaborarea cu bibliotecile comunale este 

limitată, în principal din cauza reducerii 

numărului de posturi și a atribuirii altor sarcini 

bibliotecarilor din mediul rural. 

  Reducerea numărului de posturi de 

bibliotecar poate afecta desfășurarea optimă a 

activităților în cadrul secțiilor. 
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Oportunități Amenințări 

  Existența unui număr semnificativ de 

biblioteci comunale funcționale în județul 

Mehedinți oferă posibilitatea extinderii 

programelor și activităților culturale la nivel 

județean, chiar dacă bibliotecile județene nu 

mai coordonează metodologic bibliotecile 

comunale, începând cu anul 2025; 

  Spațiile proprii ale bibliotecii pot fi 

amenajate și utilizate flexibil, în funcție de 

nevoile grupurilor de interes cultural, facilitând 

diversificarea serviciilor oferite comunității. 

  Amplasarea orașului și a județului în 

proximitatea frontierei favorizează atragerea 

unor noi categorii de utilizatori, inclusiv turiști 

sau membri ai comunităților din statele vecine. 

  Vecinătatea județului Mehedinți cu două 

state creează premise pentru dezvoltarea 

proiectelor culturale transfrontaliere. 

  Creșterea numărului de turiști care vizitează 

municipiul Drobeta-Turnu Severin poate 

genera interes pentru patrimoniul și activitățile 

bibliotecii. 

  Interesul tot mai mare al comunității pentru 

formare profesională și dezvoltare 

personală creează oportunități pentru 

organizarea de cursuri, workshopuri și 

programe educaționale. 

  Posibilitatea elaborării unei strategii 

culturale comune la nivelul județului 

Mehedinți, în colaborare cu alte instituții și 

actori culturali. 

Accesul la programe de finanțare 

europeană pentru proiecte culturale, 

  Existența unor riscuri profesionale 

generate de condițiile de muncă, precum 

expunerea la mucegaiuri, ciuperci sau alte 

elemente care pot afecta sănătatea personalului. 

  Creșterea continuă a colecțiilor, corelată 

cu spațiile limitate de depozitare din anumite 

secții. 

  Posibila reducere a subvenției acordate 

de Consiliul Județean Mehedinți, în 

contextul unor eventuale restrângeri bugetare 

la nivel național, aspect care s-a și întâmplat în 

anul 2025, creând dificultăți în achiziția 

cărților și desfășurarea unor proiecte ale 

Bibliotecii; 

  Apariția unor servicii similare oferite de 

alte instituții sau organizații, care pot reduce 

numărul de utilizatori ai bibliotecii. 

  Concurența reprezentată de lectura în 

format digital, în raport cu cartea tipărită. 

  Creșterea prețurilor pentru achiziția 

documentelor și a unităților biblioteconomice, 

aspect care a avut loc în anul 2025. 

  Existența unei legislații de specialitate 

insuficient adaptate nevoilor actuale ale 

bibliotecilor. 

  Extinderea rapidă a documentelor și 

resurselor electronice, care pot diminua 

interesul pentru suportul tradițional. 

  Impactul unor probleme sociale, 

economice sau medicale asupra comunității 

deservite. 

  Nivelul salarial relativ scăzut pentru 
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educaționale și de digitalizare. personalul de specialitate, care poate conduce 

la migrarea acestuia către alte domenii 

profesionale, aspect care a avut loc în anul 

2025, diminându-se numărul de bibliotecari. 

 

III. Evoluția imaginii instituției și măsuri pentru consolidarea acesteia 

 Promovarea Bibliotecii Județene „I. G. Bibicescu” Mehedinți în comunitate 

 În ultimii ani, Biblioteca Județeană „I. G. Bibicescu” Mehedinți și-a consolidat 

vizibilitatea și rolul în comunitate prin diversificarea activităților culturale și prin utilizarea unor 

instrumente eficiente de comunicare și promovare. Prin adoptarea unei strategii de comunicare 

adaptate mediului contemporan, instituția a reușit să atragă un număr mai mare de utilizatori, să 

stimuleze interesul pentru lectură și să își consolideze statutul de reper cultural la nivel local.  

 Modalități de comunicare utilizate 

 În urma unei evaluări interne a canalelor de informare disponibile, biblioteca a dezvoltat 

o serie de metode prin care transmite publicului informații referitoare la serviciile oferite, la 

colecțiile existente și la activitățile culturale organizate. 

 Informarea directă prin intermediul personalului de specialitate 

 Bibliotecarii au un rol important în procesul de promovare a serviciilor instituției. Prin 

contactul direct cu utilizatorii, aceștia oferă recomandări de lectură, informații despre colecțiile 

disponibile și sprijin pentru utilizarea catalogului electronic sau a altor resurse informaționale. 

 Promovarea prin materiale tipărite 

 Pentru a îmbunătăți nivelul de informare al comunității, biblioteca a realizat și distribuit 

diverse materiale informative și promoționale, precum: 

 pliante de prezentare a structurii și a secțiilor bibliotecii; 

 materiale promoționale utilizate în cadrul evenimentelor culturale; 

 broșuri tematice dedicate colecțiilor speciale sau unor proiecte culturale relevante. 

 Comunicarea în mediul digital 

 Prezența constantă în mediul online a contribuit la creșterea vizibilității instituției și la 

atragerea unui public mai divers. Strategia de comunicare digitală a inclus utilizarea mai multor 

platforme. 
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 Website-ul instituției 

 Site-ul oficial al Bibliotecii se află în prezent într-un proces de reconstrucție și 

actualizare, în urma preluării gestionării tehnice de către un nou furnizor de servicii IT. 

Demersul are ca obiectiv îmbunătățirea funcționalităților platformei, facilitarea accesului la 

catalogul electronic și la informațiile privind activitățile instituției. 

 

 Pagina de Facebook 

 Platforma Facebook a reprezentat principalul canal de comunicare cu publicul, 

datorită capacității de a transmite rapid informații, imagini și materiale video. Activitatea 

desfășurată pe această platformă a vizat: 

 promovarea colecțiilor bibliotecii și a titlurilor nou intrate; 

 prezentarea autorilor și a cărților recomandate; 

 publicarea de materiale multimedia despre activitățile culturale; 

 interacțiunea cu utilizatorii prin comentarii și mesaje private; 

 oferirea de informații bibliografice și posibilitatea rezervării documentelor. 

 Postările realizate au fost distribuite frecvent și în grupuri comunitare locale, generând un 

număr ridicat de vizualizări și contribuind la consolidarea imaginii bibliotecii ca instituție 

culturală activă. 

 Contul de Instagram 

 Platforma Instagram a fost utilizată în special pentru promovarea vizuală a bibliotecii, 

prin: 

 imagini ale spațiilor interioare; 

 fotografii ale documentelor din colecțiile de patrimoniu; 

 recomandări scurte de lectură realizate de bibliotecari. 

 Colaborarea cu mass-media locală 

 În anul 2025, prezența bibliotecii în mass-media locală a crescut semnificativ, reflectând 

diversitatea și frecvența activităților culturale organizate. Pe parcursul anului, au fost înregistrate 

66 de apariții în presa scrisă și în televiziune, sub forma unor știri, reportaje sau emisiuni 

dedicate. 

 Un exemplu relevant îl reprezintă colaborarea săptămânală cu postul de televiziune Tele2 

Drobeta, în cadrul emisiunii „Realitatea zilei”, unde au fost difuzate episoade tematice intitulate 
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„Autorii săptămânii”, realizate în spațiul bibliotecii. Acest demers a contribuit la promovarea 

literaturii și la consolidarea imaginii bibliotecii ca instituție culturală activă și relevantă pentru 

comunitate. 

Concluzie 

 Prin aplicarea unei strategii de comunicare diversificate și adaptate contextului actual, 

Biblioteca Județeană „I. G. Bibicescu” Mehedinți a reușit să își consolideze vizibilitatea în 

comunitate, să atragă noi categorii de utilizatori și să stimuleze interesul pentru lectură și 

activități culturale. Promovarea constantă a serviciilor și a programelor instituției a contribuit la 

creșterea impactului activităților desfășurate asupra publicului. 

 Utilizarea eficientă a platformelor online, alături de colaborarea cu mass-media locală, au 

reprezentat instrumente importante pentru informarea comunității și pentru consolidarea imaginii 

bibliotecii ca instituție culturală activă. În perioada următoare, biblioteca își propune să continue 

dezvoltarea acestor demersuri, prin identificarea unor noi modalități de promovare și prin 

adaptarea permanentă a activităților la nevoile comunității, astfel încât să își mențină rolul de 

reper cultural și educațional la nivel local. 

 IV. Măsuri adoptate pentru cunoașterea categoriilor de beneficiari 

 În vederea adaptării serviciilor și programelor culturale la nevoile comunității, Biblioteca 

Județeană „I. G. Bibicescu” Mehedinți a implementat o serie de metode de analiză a profilului 

beneficiarilor și a comportamentului de consum cultural al acestora. Aceste demersuri au avut ca 

obiectiv identificarea intereselor utilizatorilor, evaluarea modului de utilizare a serviciilor 

bibliotecii și fundamentarea deciziilor privind dezvoltarea activităților culturale și educaționale. 

 Procesul de cunoaștere a beneficiarilor s-a bazat pe utilizarea combinată a unor metode 

de analiză calitativă și cantitativă, care au permis obținerea unei imagini cât mai complete asupra 

modului în care biblioteca este percepută și utilizată în cadrul comunității. 

 Analiza comportamentului utilizatorilor prin observație directă 

 Observația directă a constituit una dintre principalele metode utilizate pentru evaluarea 

modului de utilizare a serviciilor bibliotecii. Prin monitorizarea activităților desfășurate în 

spațiile destinate publicului – zonele de împrumut, sălile de lectură și evenimentele culturale – 

personalul bibliotecii a putut identifica tiparele de utilizare a colecțiilor, preferințele de lectură și 

nivelul de participare la activitățile organizate. 

 Această metodă a permis obținerea unor date relevante privind comportamentul 

utilizatorilor, fără a influența deciziile acestora sau modul în care interacționează cu serviciile 

instituției. 
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 Dialogul direct cu beneficiarii serviciilor bibliotecii 

 Pentru completarea informațiilor obținute prin observație, bibliotecarii au inițiat discuții 

directe cu utilizatorii, în scopul identificării nevoilor și așteptărilor acestora. Aceste interacțiuni 

au oferit informații valoroase privind preferințele culturale ale publicului, modul în care sunt 

percepute serviciile bibliotecii și domeniile în care utilizatorii consideră necesară dezvoltarea 

ofertei culturale. 

 Prin intermediul acestor dialoguri au fost identificate, de asemenea, sugestii privind 

organizarea unor noi tipuri de activități culturale și educaționale. 

 Monitorizarea intereselor utilizatorilor în mediul digital 

 O componentă importantă a procesului de analiză a beneficiarilor a fost reprezentată de 

monitorizarea interacțiunilor din mediul online. Analiza comentariilor, reacțiilor și mesajelor 

transmise prin intermediul paginilor de social media ale bibliotecii a oferit indicii relevante 

despre nivelul de interes al publicului pentru anumite tipuri de activități culturale sau pentru 

anumite domenii tematice. 

 Aceste date au contribuit la evaluarea impactului activităților promovate în mediul online 

și la identificarea unor direcții de dezvoltare a programelor culturale. 

 Analiza datelor statistice privind utilizarea serviciilor bibliotecii 

Informațiile obținute prin metodele calitative au fost corelate cu datele statistice rezultate din 

activitatea fiecărei secții a bibliotecii. Analiza indicatorilor statistici a oferit o imagine detaliată 

asupra nivelului de utilizare a serviciilor instituției și asupra structurii publicului. 

Printre indicatorii analizați se numără: 

 structura utilizatorilor pe categorii de vârstă; 

 domeniile tematice cele mai solicitate în cadrul împrumutului de documente; 

 frecvența utilizării sălilor de lectură; 

 nivelul de participare la activitățile culturale organizate. 

 Corelarea acestor date a permis identificarea unor tendințe privind consumul cultural al 

comunității și a contribuit la fundamentarea deciziilor privind dezvoltarea serviciilor bibliotecii.  
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 Adaptarea programelor și serviciilor în funcție de profilul publicului 

 Rezultatele analizei realizate au evidențiat diversitatea categoriilor de utilizatori ai 

bibliotecii și necesitatea adaptării programelor culturale în funcție de particularitățile fiecărui 

segment de public. 

 Astfel, pentru publicul tânăr sunt organizate activități orientate spre stimularea interesului 

pentru lectură, dezvoltarea creativității și facilitarea accesului la informații relevante pentru 

procesul educațional. Pentru adulți și seniori, oferta culturală este orientată către resurse 

informative, activități de dezvoltare personală și programe care stimulează participarea la viața 

culturală a comunității. 

 Utilizarea feedback-ului pentru îmbunătățirea serviciilor 

 Un element important în procesul de evaluare a activităților bibliotecii îl constituie 

colectarea feedback-ului din partea participanților la evenimentele organizate. Opiniile și 

sugestiile utilizatorilor sunt analizate în vederea îmbunătățirii programelor culturale și adaptării 

acestora la nevoile comunității. 

 Prin utilizarea acestor instrumente de analiză și evaluare, Biblioteca Județeană „I. G. 

Bibicescu” Mehedinți urmărește dezvoltarea unor servicii culturale relevante, adaptate dinamicii 

sociale și culturale a comunității pe care o deservește. 

 Total vizite: 43.558 

 Vizite directe la Bibliotecă: 43.558 

 Vizite organizate în exterior: 9485 

 Solicitări telefonice/fax: 3015 

 Total utilizatori înscriși: 12.535 

 Utilizatori noi: 2669 

 Utilizatori activi: 7051 

 Tranzacții de împrumut individual a documentelor bibliotecii 82.881 (incluzând 

utilizatorii platformei Bookster) 

 Documente consultate în bibliotecă: 4968 

 Publicații seriale studiate în săli de lectură: 1266 

 Referințe și bibliografii oferite: 752 
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 Număr referințe prin e-mail: 1169 

 Număr participanți la programe și proiecte educative permanente: 88 

 Numărul expozițiilor: 611 

 Numărul programelor și evenimentelor culturale: 233 

 Numărul aparițiilor TV sau presă: 66 

Concluzie 

 Utilizarea combinată a metodelor de observație directă, analiză statistică și monitorizare a 

interacțiunilor din mediul online a permis Bibliotecii Județene „I. G. Bibicescu” Mehedinți să 

obțină o perspectivă clară asupra modului în care utilizatorii accesează și utilizează serviciile 

instituției. Informațiile astfel colectate au contribuit la o mai bună înțelegere a intereselor și a 

comportamentului de consum cultural al diferitelor categorii de beneficiari. 

 Datele rezultate din această analiză constituie un instrument important pentru 

fundamentarea deciziilor privind adaptarea și diversificarea serviciilor oferite, precum și pentru 

dezvoltarea unor programe culturale și educaționale relevante pentru comunitate. În perspectivă, 

această abordare bazată pe evaluare continuă, analiză și valorificarea feedback-ului utilizatorilor 

va reprezenta un element esențial în definirea direcțiilor strategice de dezvoltare ale bibliotecii și 

în consolidarea rolului acesteia ca instituție culturală și educațională de referință la nivelul 

comunității. 

V. Grupurile țintă ale activităților instituției 

 În anul 2025, similar anului precedent, Biblioteca Județeană „I. G. Bibicescu” Mehedinți 

și-a orientat activitatea în principal către utilizatorii care frecventează în mod constant secțiile 

instituției. Fidelizarea acestora a constituit o prioritate, fiind urmărită prin crearea unui mediu de 

lectură confortabil, accesibil și funcțional, care să răspundă eficient nevoilor de informare, studiu 

și petrecere a timpului liber ale publicului. 

 În acest sens, biblioteca a acordat o atenție deosebită modernizării și amenajării spațiilor 

destinate utilizatorilor, având în vedere că prima interacțiune a publicului cu instituția este de 

natură vizuală și funcțională. În paralel, a fost urmărită dezvoltarea și actualizarea fondului de 

documente prin achiziționarea titlurilor solicitate de utilizatori și prin anticiparea intereselor 

viitoare de lectură, astfel încât oferta de resurse informaționale să răspundă cât mai bine cererii 

existente. 
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 Categorii de utilizatori și abordări specifice 

 Elevii din ciclul primar și gimnazial 

 Această categorie reprezintă unul dintre cele mai importante segmente de public ale 

bibliotecii, deoarece formarea obiceiului de lectură începe încă din copilărie. Prin organizarea de 

programe educaționale, ateliere de lectură și activități realizate în parteneriat cu unități de 

învățământ, biblioteca a urmărit stimularea interesului pentru lectură și dezvoltarea curiozității 

intelectuale a copiilor. Aceste demersuri contribuie la formarea viitorilor utilizatori activi ai 

bibliotecii. 

 Persoanele vârstnice 

 Pentru această categorie de beneficiari, biblioteca reprezintă un spațiu important de 

informare, socializare și participare culturală. Prin implicarea seniorilor în activități 

intergeneraționale, aceștia au avut posibilitatea de a transmite experiențe de viață și valori 

culturale generațiilor mai tinere, contribuind la consolidarea dialogului dintre generații.  

 Profesioniștii din diverse domenii de activitate 

 Biblioteca acordă o atenție specială și utilizatorilor interesați de perfecționarea 

profesională. În acest scop, fondul de carte este completat periodic cu lucrări de specialitate și 

resurse documentare relevante pentru diferite domenii profesionale, facilitând accesul la 

informații utile pentru dezvoltarea continuă a competențelor. 

 Adulții cu vârste cuprinse între 30 și 50 de ani 

 Această categorie frecventează biblioteca într-o măsură mai redusă, în principal din cauza 

programului profesional. Cu toate acestea, prin organizarea activităților destinate copiilor și 

familiilor, biblioteca a reușit să atragă indirect și această categorie de utilizatori, părinții 

devenind, în multe cazuri, participanți activi la viața culturală a instituției. 

 Gestionarea și dezvoltarea fondului de documente 

 Un element important în atragerea și menținerea interesului utilizatorilor îl reprezintă 

actualizarea constantă a colecțiilor bibliotecii. În acest sens, instituția urmărește îmbunătățirea 

permanentă a fondului de carte prin achiziționarea de titluri noi, relevante pentru interesele 

publicului, precum și prin diversificarea domeniilor tematice reprezentate în colecții. Această 

strategie contribuie la menținerea echilibrului dintre oferta de documente și nevoile de informare 

ale utilizatorilor. 

 Pentru atragerea și fidelizarea utilizatorilor, Biblioteca a investit în actualizarea și 

îmbunătățirea fondului de unități biblioteconomice. Acțiunile realizate au inclus: 

- Casarea unui număr de 4965 cărți, uzate fizic sau moral, în valoare de 30.797,28 lei; 

- Achiziția a 202 de volume, în valoare de 9.207,15 lei, constând în mare parte din ultimele 

apariții editoriale și de alocația bugetara aferentă anului 2025; 
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- Abonamente la 8 publicații seriale, inclusiv Monitorul Oficial al României, Legislația 

României și Hotărâri ale Guvernului, în valoare totală de 4509,77 lei; 

- Donații de 3382 de volume, cu o valoare totală de 44.892,38 lei. 

 În total, în anul 2025, Biblioteca a primit 3584 volume noi, în valoare de 54.099,53 lei, 

iar la finalul anului, fondul total de unități biblioteconomice a ajuns la 414472. 

Concluzie 

 Prin implementarea acestor demersuri, Biblioteca Județeană „I. G. Bibicescu” Mehedinți 

și-a consolidat rolul de instituție culturală relevantă pentru comunitatea locală. Orientarea 

constantă către nevoile utilizatorilor, diversificarea programelor culturale și educaționale, 

precum și actualizarea permanentă a fondului de documente au contribuit la creșterea interesului 

publicului pentru serviciile oferite de bibliotecă. 

 Aceste acțiuni au avut ca rezultat atragerea unui număr mai mare de utilizatori și 

consolidarea relației dintre instituție și comunitatea pe care o deservește. În perspectivă, strategia 

de dezvoltare a bibliotecii va continua să vizeze modernizarea serviciilor, creșterea accesibilității 

resurselor informaționale și implicarea activă în viața culturală și educațională a comunității. 

 Alocarea bugetară destinată achiziției de documente a fost afectată în cursul anului de 

contextul general al constrângerilor financiare existente la nivel național, situație care a avut 

impact și asupra activității Biblioteca Județeană „I. G. Bibicescu” Mehedinți. Ca urmare a 

resurselor financiare limitate, volumul achizițiilor de carte realizate din fonduri bugetare a fost 

considerabil redus. Pentru a compensa această situație și pentru a menține un ritm constant de 

îmbogățire a colecțiilor, biblioteca a valorificat colaborările existente cu diverse asociații 

culturale și instituții partenere, în baza unor acorduri de colaborare și contracte de donație. În 

acest context, numărul documentelor intrate în patrimoniul bibliotecii prin donații a înregistrat o 

creștere semnificativă, contribuind la completarea fondului de carte și la diversificarea resurselor 

puse la dispoziția utilizatorilor. 

 VI. Profilul beneficiarului actual 

 Pe parcursul anului 2025, utilizatorii Bibliotecii Județene „I. G. Bibicescu” Mehedinți au 

fost constituiți într-o structură diversificată, putând fi grupați în funcție de criterii precum vârsta, 

nivelul de educație, scopul accesării serviciilor și frecvența utilizării resurselor informaționale. 

 Această segmentare reflectă rolul complex al bibliotecii publice ca instituție de cultură, 

educație și informare, conform prevederilor Legea bibliotecilor nr. 334/2002, care stabilește că 

bibliotecile publice asigură acces liber la informație, educație permanentă și dezvoltare culturală 

pentru toate categoriile de public. 

 1. Elevii – principalul grup de utilizatori 



Raport de activitate 
Biblioteca Județeană ” I. G. Bibicescu” Mehedinți 2025 

 

29 
 

 Elevii au reprezentat, și în anul 2025, categoria cea mai numeroasă și mai activă de 

utilizatori ai serviciilor Bibliotecii. Aceștia s-au remarcat atât prin volumul ridicat al 

împrumuturilor de documente, cât și prin participarea constantă la activitățile educaționale, 

culturale și interactive organizate în cadrul secțiilor instituției. 

 Un nivel de implicare deosebit s-a înregistrat în rândul elevilor din ciclul primar și 

gimnazial, precum și al copiilor preșcolari proveniți de la unitățile de învățământ preșcolar din 

municipiu, care au participat frecvent la activități de lectură, ateliere educaționale și programe 

culturale destinate stimulării interesului pentru carte și dezvoltării competențelor de învățare 

timpurie. 

 Copiii din ciclul primar manifestă, în general, o receptivitate ridicată față de mediul 

bibliotecii și față de activitățile educaționale propuse. Aceștia se adaptează cu ușurință regulilor 

instituției, manifestă interes pentru lectură și participă activ la activități interactive. Din 

perspectiva comportamentului de utilizare, acest segment se caracterizează printr-un grad ridicat 

de responsabilitate în privința respectării termenelor de returnare și a păstrării documentelor 

împrumutate în stare bună. 

 În cazul elevilor de liceu, relația cu biblioteca se conturează într-un mod mai complex, 

fiind influențată de utilizarea intensă a tehnologiilor digitale și a dispozitivelor electronice. 

Studiile din domeniul educației și al psihologiei cognitive indică faptul că generațiile tinere 

manifestă o preferință crescută pentru forme de învățare interactive și pentru utilizarea resurselor 

digitale. În acest context, interesul elevilor de liceu poate fi stimulat prin activități adaptate 

intereselor și nevoilor lor, precum ateliere de orientare profesională, programe de autocunoaștere, 

dezvoltare personală sau activități educaționale interdisciplinare. 

 2. Studenții – utilizatori ai spațiilor de studiu și ai resurselor academice 

 Studenții reprezintă o altă categorie relevantă de beneficiari ai serviciilor Bibliotecii, 

utilizând în principal spațiile de lectură și resursele documentare pentru pregătirea proiectelor, 

referatelor și lucrărilor academice. 

 Aceștia utilizează frecvent atât sălile de lectură din incinta bibliotecii, cât și spațiile de 

studiu amenajate în aer liber, preferând un mediu liniștit și adecvat activităților de studiu 

individual sau colaborativ. Din perspectiva comportamentului de utilizare, studenții sunt orientați 

spre eficiență și acces rapid la informație. 

 Majoritatea acestora utilizează instrumente moderne de acces la resurse, precum 

catalogul online al bibliotecii sau sistemele de rezervare electronică, ceea ce reflectă tendința 

generală de digitalizare a serviciilor bibliotecilor publice și adaptarea acestora la nevoile 

utilizatorilor contemporani. 
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 3. Părinții – utilizatori atrași prin intermediul programelor educaționale pentru 

copii 

 Un segment important de utilizatori este reprezentat de părinții copiilor care participă la 

activitățile educaționale și culturale organizate de bibliotecă. Deși prezența lor inițială este 

determinată de participarea copiilor la programele instituției, o parte semnificativă dintre aceștia 

devin, ulterior, utilizatori activi ai serviciilor bibliotecii. 

 Această categorie manifestă interes pentru literatura destinată educației copiilor, dar și 

pentru volume din domenii precum dezvoltarea personală, educația parentală sau literatura 

contemporană. Prin intermediul programelor dedicate copiilor, biblioteca reușește astfel să atragă 

și să fidelizeze un public adult interesat de lectură și de resurse educaționale. 

 4. Persoanele active profesional – utilizatori orientați spre eficiență 

 Persoanele active profesional constituie o categorie distinctă de utilizatori, caracterizată 

printr-o gestionare eficientă a timpului și prin orientarea către accesul rapid la informație. În 

general, aceștia utilizează serviciile bibliotecii într-un mod pragmatic, în funcție de necesitățile 

profesionale sau de interesul punctual pentru anumite domenii de cunoaștere. 

Caracteristicile principale ale comportamentului de utilizare în cazul acestui segment sunt: 

 preferința pentru rezervări online sau telefonice, în scopul reducerii timpului petrecut în 

bibliotecă; 

 orientarea către titluri specifice, identificate anterior, în funcție de nevoile profesionale 

sau de documentare; 

 limitarea duratei vizitei la ridicarea documentelor rezervate, fără explorarea extinsă a 

colecțiilor existente. 

 5. Pensionarii – utilizatori fideli și activi ai vieții culturale a bibliotecii 

 Pensionarii reprezintă un segment important și stabil al utilizatorilor bibliotecii, 

caracterizat printr-un nivel ridicat de fidelitate față de instituție. Pentru această categorie, 

biblioteca nu reprezintă doar un spațiu de acces la lectură, ci și un cadru favorabil socializării și 

participării la viața culturală a comunității. 

 Seniorii petrec, de regulă, mai mult timp în spațiile bibliotecii, alegând cu atenție titlurile 

dorite și manifestând interes pentru dialogul cu bibliotecarii și cu ceilalți utilizatori. De 

asemenea, aceștia participă activ la evenimente culturale, lansări de carte sau cluburi de lectură și 

contribuie la promovarea lecturii prin recomandări și discuții despre experiențele lor de lectură. 
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 Dinamica profilului utilizatorilor 

 Analiza profilului utilizatorilor Bibliotecii Județene „I. G. Bibicescu” evidențiază o 

diversitate semnificativă a publicului beneficiar, determinată de factori precum vârsta, nivelul de 

educație, disponibilitatea de timp și obiectivele individuale de informare sau formare. 

 Astfel, elevii și studenții utilizează biblioteca în principal pentru activități de învățare și 

documentare, fiind orientați către acces rapid la resursele informaționale. În schimb, pensionarii 

valorifică biblioteca și ca spațiu de socializare și explorare culturală, iar persoanele active 

profesional prioritizează eficiența serviciilor și accesul rapid la documentele necesare. 

 Prin diversificarea permanentă a programelor culturale și educaționale, modernizarea 

serviciilor și adaptarea acestora la nevoile diferitelor categorii de public, Biblioteca Județeană „I. 

G. Bibicescu” Mehedinți își consolidează rolul de instituție publică de cultură și educație, 

contribuind la dezvoltarea intelectuală, socială și culturală a comunității locale. 

B. EVOLUȚIA PROFESIONALĂ A INSTITUȚIEI ȘI PROPUNERI PRIVIND 

ÎMBUNĂTĂȚIREA ACESTEIA 

I. Adecvarea activității profesionale a instituției la politicile culturale la nivel național și la 

strategia culturală a autorității  

 În anul 2025, activitatea profesională a personalului Bibliotecii Județene „I. G. 

Bibicescu” Mehedinți s-a desfășurat în concordanță cu politicile culturale promovate la nivel 

național și cu obiectivele strategice stabilite de autoritatea publică tutelară. Direcțiile de acțiune 

au fost fundamentate pe rolul bibliotecilor publice în dezvoltarea educației permanente, în 

facilitarea accesului liber la informație și în valorificarea patrimoniului cultural scris, în 

conformitate cu prevederile Legea bibliotecilor nr. 334/2002, precum și cu orientările 

programatice din cadrul Strategia Sectorială în Domeniul Culturii și Patrimoniului Național 

2016–2022, ale cărei principii continuă să ghideze politicile publice culturale. 

 În continuarea direcțiilor stabilite în anul 2024, în anul 2025 instituția a urmărit atingerea 

unor obiective strategice privind promovarea culturii locale și naționale, valorificarea 

patrimoniului cultural mobil deținut de bibliotecă și dezvoltarea serviciilor culturale destinate 

comunității. 

 Promovarea culturii locale și naționale 

 Unul dintre obiectivele constante ale activității instituției a fost promovarea culturii locale 

și naționale prin valorificarea creației autorilor din spațiul cultural românesc. În acest sens, în 

secțiile Bibliotecii au fost organizate expoziții tematice dedicate autorilor locali și naționali, 

contribuind la creșterea vizibilității acestora și la stimularea interesului publicului pentru 

literatura și cultura românească. 
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 Aceste activități au avut rolul de a consolida funcția educativă și culturală a bibliotecii 

publice, instituție care, potrivit cadrului legislativ specific, are misiunea de a promova 

patrimoniul cultural scris și valorile identitare ale comunității. 

 Valorificarea patrimoniului cultural mobil deținut de Biblioteca Județeană 

 Un alt obiectiv prioritar a vizat valorificarea patrimoniului cultural mobil aflat în 

colecțiile Bibliotecii Județene „I. G. Bibicescu”, în special a fondului de carte veche și a 

publicațiilor seriale de patrimoniu. 

 În acest scop, instituția a organizat o serie de activități destinate evidențierii și 

popularizării moștenirii culturale conservate în colecțiile sale, printre care: 

 organizarea de expoziții tematice care au inclus documente din fondul de carte veche și 

din colecțiile de publicații seriale; 

 realizarea și distribuirea unor pliante de prezentare dedicate fondului de carte veche și 

colecțiilor de presă; 

 promovarea colecțiilor de patrimoniu prin intermediul platformelor de socializare ale 

instituției; 

 organizarea unor activități educaționale de prezentare a colecțiilor de patrimoniu pentru 

grupuri de elevi din județul Mehedinți. 

 Prin aceste demersuri, Biblioteca a contribuit la creșterea gradului de conștientizare a 

valorii patrimoniului cultural scris și la facilitarea accesului publicului larg la resurse 

documentare cu valoare istorică și culturală. 

 Totodată, patrimoniul cultural deținut de instituție a fost integrat în traseele turistice 

locale, în colaborare cu alte instituții culturale din municipiul Drobeta-Turnu Severin. Astfel, 

turiștii care au vizitat Palatul Culturii Teodor Costescu au beneficiat de vizite ghidate în Sala „I. 

G. Bibicescu”, unde au fost prezentate elemente de patrimoniu precum mobilierul istoric, 

tablourile și fondul de carte veche aflat în custodia Bibliotecii. 

 De asemenea, grupurile de turiști care au vizitat Cetatea Medievală a Severinului au avut 

ocazia să participe la prezentări ale colecțiilor de patrimoniu din cadrul Secției Patrimoniu a 

Bibliotecii, contribuind astfel la integrarea instituției în circuitul cultural și turistic al 

municipiului. 

 

 



Raport de activitate 
Biblioteca Județeană ” I. G. Bibicescu” Mehedinți 2025 

 

33 
 

 Dezvoltarea ofertei de servicii culturale pentru producție și consum cultural de 

proximitate 

 În anul 2025, Biblioteca Județeană „I. G. Bibicescu” a continuat să dezvolte oferta de 

servicii culturale destinate comunității, în special prin stimularea participării tinerilor la activități 

educaționale și creative desfășurate în spațiile bibliotecii. 

 În acest sens, au fost organizate ateliere de arte creative și activități educaționale 

desfășurate în grupuri restrânse, menite să încurajeze exprimarea artistică și dezvoltarea 

competențelor creative ale tinerilor. 

 Totodată, instituția a urmărit diversificarea tipurilor de activități culturale care pot fi 

desfășurate în diferitele secții ale bibliotecii, prin: 

 organizarea de ateliere și activități educaționale în cadrul Secției Împrumut Carte pentru 

Copii, Secției Împrumut Casa Tineretului, Secției Împrumut „Andrei Stoianovici” și în 

Sala „I. G. Bibicescu”; 

 desfășurarea unor lecții deschise organizate de cadre didactice în spațiile bibliotecii, cu 

preponderență în Sala ” I. G. Bibicescu” și Secția Împrumut Casa Tineretului; 

 realizarea unor proiecte educaționale individuale sau de grup de către elevi și studenți în 

cadrul instituției. 

 De asemenea, instituția a acordat o atenție deosebită facilitării accesului la cultură pentru 

tinerii proveniți din mediul rural, în special pentru cei din localitățile în care nu există biblioteci 

comunale sau școlare funcționale. În acest scop, au fost organizate activități educaționale 

dedicate grupurilor de copii din mediul rural, precum și vizite ghidate în secțiile Bibliotecii 

Județene, menite să familiarizeze tinerii cu resursele informaționale și cu rolul bibliotecii în 

procesul de formare intelectuală și culturală. 

 Prin aceste demersuri, Biblioteca Județeană „I. G. Bibicescu” a contribuit la extinderea 

accesului publicului la resurse culturale și educaționale, consolidându-și rolul de instituție 

publică de cultură și educație în cadrul comunității locale. 

II. Orientarea activității profesionale către beneficiari 

 Orientarea activității instituției către beneficiari reprezintă un principiu fundamental în 

organizarea și funcționarea serviciilor oferite de Biblioteca Județeană „I. G. Bibicescu” 

Mehedinți. Acest principiu reflectă gradul în care instituția își adaptează activitatea la nevoile 

comunității pe care o deservește, urmărind facilitarea accesului la informație, cultură și educație 

pentru toate categoriile de public. 
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 În conformitate cu rolul bibliotecilor publice stabilit prin Legea bibliotecilor nr. 

334/2002, activitatea instituției a fost orientată, în anul 2025, către dezvoltarea unor servicii 

culturale și informaționale adaptate cerințelor utilizatorilor, având ca obiectiv principal creșterea 

gradului de acces și participare a comunității la viața culturală. 

 În acest sens, instituția a urmărit implementarea unor măsuri menite să stimuleze 

frecventarea bibliotecii și să îmbunătățească experiența utilizatorilor, având în vedere 

următoarele direcții principale: 

 asigurarea unor spații adecvate pentru studiu, lectură și desfășurarea activităților 

culturale, aspect realizat în anii anteriori; 

 adaptarea serviciilor oferite la nevoile diversificate ale beneficiarilor, prin 

diversificarea tipurilor de activități culturale și educaționale, facilitarea accesului la 

colecții și dezvoltarea unor programe destinate diferitelor categorii de public; 

 promovarea unui comportament profesional al personalului în relația cu utilizatorii, 

bazat pe principii precum profesionalismul, promptitudinea, disponibilitatea pentru 

informare și consiliere, precum și respectul față de nevoile și solicitările publicului. 

 Implementarea acestor măsuri a avut ca obiectiv consolidarea unei imagini instituționale 

pozitive în percepția beneficiarilor serviciilor bibliotecii. Prin crearea unui mediu cultural deschis 

și accesibil, Biblioteca Județeană „I. G. Bibicescu” urmărește să ofere utilizatorilor un spațiu 

caracterizat prin siguranță, încredere, eficiență și profesionalism, contribuind astfel la creșterea 

gradului de utilizare a serviciilor bibliotecii și la consolidarea rolului acesteia în viața culturală și 

educațională a comunității. 

a) Amenajarea spațiilor Bibliotecii  

 Spațiile Bibliotecii Județene „I. G. Bibicescu” Mehedinți au fost amenajate în anii 

anteriori astfel încât să ofere utilizatorilor un cadru adecvat pentru studiu, lectură și desfășurarea 

activităților culturale și educative. Prin organizarea funcțională a secțiilor și prin dotarea acestora 

cu mobilier și echipamente corespunzătoare, instituția a urmărit crearea unui mediu accesibil, 

confortabil și adaptat nevoilor diferitelor categorii de public.  

 Aceste demersuri contribuie la îndeplinirea rolului bibliotecii publice de spațiu comunitar 

destinat informării, formării culturale și educației permanente, în concordanță cu principiile 

prevăzute de Legea bibliotecilor nr. 334/2002. 

b) Diversificarea serviciilor pentru utilizatori 

 În anul 2025, Biblioteca Județeană „I. G. Bibicescu” Mehedinți a continuat procesul de 

diversificare a serviciilor oferite utilizatorilor, în vederea adaptării acestora la nevoile și 



Raport de activitate 
Biblioteca Județeană ” I. G. Bibicescu” Mehedinți 2025 

 

35 
 

interesele diferitelor categorii de public, în special ale copiilor și tinerilor. Această direcție de 

acțiune se înscrie în rolul bibliotecilor publice de a sprijini educația nonformală, dezvoltarea 

creativității și formarea competențelor cognitive și sociale, în conformitate cu prevederile Legea 

bibliotecilor nr. 334/2002. 

 În acest context, în cadrul secțiilor bibliotecii au fost organizate periodic ateliere 

multidisciplinare, activități interactive și programe educative destinate copiilor. Printre serviciile 

care s-au bucurat de un interes crescut din partea publicului se numără activitățile recreativ-

educative bazate pe jocuri de societate (board games) organizate în cadrul Secției Împrumut 

Carte pentru Copii, precum și activitățile care includ jocuri logice și educative desfășurate în 

secțiile de împrumut ale instituției. Aceste activități au contribuit la stimularea interesului 

copiilor pentru frecventarea bibliotecii și pentru participarea la programele culturale și educative 

oferite de instituție. 

 Ca urmare a interesului manifestat de publicul tânăr pentru aceste activități, s-a înregistrat 

o creștere a numărului de copii care au frecventat secțiile bibliotecii în care sunt oferite astfel de 

servicii. 

 Totodată, în anul 2025, s-a constatat o intensificare a activităților desfășurate în aer liber, 

în special în secțiile bibliotecii care dispun de spații de lectură amenajate în exterior. Aceste 

activități au fost organizate în cadrul Secției Împrumut Casa Tineretului, al Secției Împrumut 

„Andrei Stoianovici”, precum și în spațiile aferente secțiilor situate în Casa Pogany. Organizarea 

unor astfel de activități în aer liber a contribuit la diversificarea formelor de interacțiune culturală 

și educațională cu publicul și la crearea unui mediu atractiv pentru lectură și participare la 

programele bibliotecii. 

c) Manifestarea unei atitudini profesionale a personalului, orientate către satisfacerea 

nevoilor utilizatorilor 

 În vederea creșterii calității serviciilor oferite publicului și a consolidării unei relații 

profesionale eficiente între personalul bibliotecii și utilizatori, în anul 2025 au fost adoptate o 

serie de măsuri organizatorice și de formare profesională. Acestea au avut ca obiectiv 

dezvoltarea competențelor personalului, clarificarea responsabilităților profesionale și adaptarea 

activității instituției la cerințele comunității. 

 În vederea optimizării activității desfășurate în cadrul secțiilor bibliotecii și a creșterii 

eficienței serviciilor oferite utilizatorilor, prin decizii interne au fost clarificate o serie de sarcini 

de muncă suplimentare ale salariaților, corespunzătoare specificului activităților desfășurate în 

fiecare secție. Aceste măsuri au avut ca obiectiv adaptarea modului de lucru al personalului la 

cerințele actuale ale instituției și la nevoile utilizatorilor, astfel încât activitățile profesionale să 

fie realizate într-un mod eficient și orientat către satisfacerea beneficiarilor serviciilor bibliotecii. 
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Totodată, în cursul acestui an va fi realizată actualizarea fișelor de post ale salariaților, în 

vederea corelării acestora cu atribuțiile efectiv exercitate și cu modificările legislative aplicabile. 

 Totodată, repartizarea personalului în cadrul secțiilor bibliotecii a fost realizată 

ținând cont de specificul activităților desfășurate și de competențele, aptitudinile și experiența 

profesională ale fiecărui angajat. Prin această redistribuire a gestiunilor s-a urmărit valorificarea 

optimă a resurselor umane și creșterea eficienței în desfășurarea activităților specifice fiecărei 

secții. 

 În vederea dezvoltării competențelor digitale ale personalului, au fost organizate ateliere 

de lucru periodice, desfășurate în grupuri restrânse de bibliotecari, în cadrul cărora aceștia și-au 

consolidat cunoștințele privind utilizarea aplicațiilor din pachetul Microsoft Office (Word, Excel, 

PowerPoint, Publisher), precum și a unor programe de editare video. În urma acestor activități de 

formare, personalul bibliotecii a dobândit competențele necesare pentru realizarea autonomă a 

unor materiale de promovare a colecțiilor și activităților instituției, precum pliante informative și 

materiale video destinate promovării în mediul online. 

 De asemenea, au fost organizate ateliere de formare dedicate dezvoltării abilităților de 

comunicare, în cadrul cărora au fost abordate metode și tehnici de comunicare directă cu 

utilizatorii, precum și modalități de comunicare eficientă în mediul online. Aceste activități au 

avut rolul de a îmbunătăți interacțiunea dintre personalul bibliotecii și publicul beneficiar, 

contribuind la consolidarea unei relații bazate pe profesionalism, promptitudine și orientare către 

nevoile utilizatorilor. 

 III. Analiza principalelor direcții de acțiune întreprinse 

 Biblioteca, prin natura colecțiilor și a serviciilor pe care le oferă, are ca misiune 

principală satisfacerea nevoilor de informare, documentare și cunoaștere ale comunității pe care 

o deservește. În același timp, în contextul transformărilor sociale, economice și culturale din 

societatea contemporană, biblioteca publică este chemată să răspundă și altor tipuri de nevoi ale 

comunității, prin diversificarea serviciilor culturale, educaționale și informaționale oferite 

publicului. 

 Rolul bibliotecilor publice s-a extins în ultimii ani, acestea devenind nu doar spații de 

acces la informație, ci și centre de educație permanentă, interacțiune socială și dezvoltare 

culturală, în concordanță cu principiile stabilite de Legea bibliotecilor nr. 334/2002 și cu 

orientările europene privind rolul bibliotecilor în dezvoltarea comunităților locale. 

 Într-un context instituțional în continuă schimbare, în care numeroase organizații 

culturale, educaționale sau sociale oferă servicii care, în trecut, erau specifice bibliotecilor, este 

necesară adaptarea permanentă a activității instituției la noile realități ale societății. În acest sens, 

Biblioteca Județeană „I. G. Bibicescu” Mehedinți urmărește desfășurarea activităților într-un 
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mod profesionist și orientat spre calitate, astfel încât fiecare activitate organizată să aducă 

valoare culturală și educațională comunității. Obiectivul final este ca fiecare utilizator să 

părăsească spațiul bibliotecii cu sentimentul că timpul petrecut în instituție a fost util și 

productiv, indiferent dacă beneficiul obținut se referă la informații, cunoștințe sau experiențe 

culturale și emoționale. 

 Pentru a asigura furnizarea unor servicii culturale la standarde calitative ridicate, 

proiectul de management a urmărit consolidarea unei organizări interne eficiente, orientate pe 

mai multe direcții strategice de acțiune. 

a) Diversificarea serviciilor oferite comunității 

 Diversificarea serviciilor culturale și informaționale oferite publicului presupune atât 

dezvoltarea infrastructurii instituției, cât și adaptarea competențelor profesionale ale personalului 

la noile cerințe ale mediului cultural și educațional. 

 În acest sens, o direcție importantă de acțiune a vizat optimizarea utilizării 

infrastructurii tehnologice existente, în vederea susținerii activităților culturale, educaționale și 

informaționale desfășurate în cadrul secțiilor bibliotecii. Deși contextul bugetar din anul 2025 și 

reglementările adoptate la nivel național au limitat posibilitatea realizării unor investiții în 

echipamente tehnologice noi, instituția a urmărit valorificarea eficientă a resurselor tehnice deja 

existente. Prin utilizarea adaptată a infrastructurii disponibile și prin dezvoltarea competențelor 

digitale ale personalului, Biblioteca a reușit să asigure continuitatea serviciilor oferite 

utilizatorilor și să răspundă cerințelor actuale privind accesul la informație și la resursele 

culturale din mediul digital. 

 O altă componentă esențială a acestei direcții de acțiune a fost diversificarea și 

dezvoltarea competențelor profesionale ale personalului, în concordanță cu serviciile 

culturale și educaționale pe care instituția trebuie să le ofere comunității. 

Observații: 

 În anul 2025, personalul Bibliotecii Județene „I. G. Bibicescu” Mehedinți a participat la 

activități de perfecționare profesională organizate atât în format online, prin workshop-uri și 

sesiuni de instruire specializate, cât și în cadrul instituției, prin ateliere interne dedicate 

dezvoltării competențelor informatice și digitale. 

 De asemenea, s-a urmărit dezvoltarea continuă a competențelor profesionale ale 

personalului de specialitate, chiar și în condițiile în care, în anul 2025, nu au fost alocate fonduri 

pentru participarea la programe formale de perfecționare profesională.  

 În acest context, bibliotecarii au participat la workshop-uri și sesiuni de instruire 

desfășurate în format on-line, dedicate formării sau consolidării unor competențe specifice 

domeniului biblioteconomic și utilizării instrumentelor digitale. Totodată, în cadrul instituției au 
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fost organizate întâlniri periodice între bibliotecari, având ca scop schimbul de bune practici, 

experiență profesională și informații relevante pentru activitatea de specialitate.  

 Este de menționat faptul că, în contextul actual al dezvoltării tehnologiei informației, 

personalul de specialitate are acces la numeroase resurse de formare și informare disponibile în 

mediul on-line, multe dintre acestea fiind platforme open-source sau programe educaționale 

deschise, care permit actualizarea permanentă a cunoștințelor în diverse domenii de activitate. 

b) Consolidarea rolului Bibliotecii ca spațiu sociocultural 

 O altă direcție strategică de acțiune a vizat consolidarea rolului bibliotecii ca spațiu 

sociocultural deschis comunității, destinat activităților de culturalizare, socializare și dezvoltare 

a relațiilor sociale în cadrul comunității locale. 

 În acest sens, instituția a urmărit diversificarea proiectelor culturale și educaționale prin 

care membrii comunității să poată interacționa, colabora și dezvolta relații sociale constructive, 

atât în spațiile bibliotecii, cât și în afara acestora. În cadrul secțiilor Bibliotecii Județene „I. G. 

Bibicescu” au fost organizate ateliere de educație nonformală destinate atât copiilor, cât și 

adulților, activități menite să stimuleze interesul pentru lectură, creativitate și participare 

culturală. 

 De asemenea, au fost organizate întâlniri lunare dedicate persoanelor vârstnice, în 

cadrul cărora s-au desfășurat ateliere cu caracter cultural și educativ, având ca obiectiv 

încurajarea exprimării creative, inclusiv a creației literare. Aceste activități au avut, totodată, un 

rol important în facilitarea socializării și în oferirea unui cadru de sprijin emoțional pentru 

participanți, contribuind la consolidarea relațiilor sociale și la creșterea gradului de implicare a 

seniorilor în viața culturală a comunității. 

 Totodată, instituția a susținut promovarea diverselor forme de manifestare culturală 

existente la nivelul comunităților din județul Mehedinți, oferind cadrul necesar desfășurării 

unor activități culturale care valorifică identitatea și tradițiile locale. 

c) Conservarea și valorificarea identității culturale a comunității mehedințene 

 O direcție importantă de acțiune a vizat conservarea și valorificarea identității 

culturale a comunității mehedințene, prin promovarea și punerea în valoare a patrimoniului 

cultural material și imaterial al județului. Biblioteca Județeană „I. G. Bibicescu” îndeplinește un 

rol esențial în acest proces, întrucât colecțiile sale documentare reflectă evoluția culturală, 

istorică și socială a comunității locale, constituind o importantă sursă de informare și cercetare 

pentru publicul interesat de istoria și tradițiile zonei. 

 În acest context, instituția a urmărit valorificarea patrimoniului cultural scris prin 

organizarea unor activități culturale, educaționale și expoziționale menite să evidențieze valoarea 

documentelor și colecțiilor aflate în patrimoniul bibliotecii. Aceste activități au inclus expoziții 
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tematice, prezentări ale colecțiilor speciale, precum și activități educaționale dedicate elevilor și 

altor categorii de public, prin care au fost aduse în atenția comunității volume rare, publicații 

vechi și documente cu relevanță pentru istoria și cultura județului Mehedinți. 

 Prin intermediul acestor demersuri, Biblioteca a urmărit nu doar prezentarea 

patrimoniului documentar deținut, ci și consolidarea sentimentului de apartenență la 

comunitate și a interesului pentru valorile culturale locale. Activitățile organizate au 

contribuit la creșterea gradului de conștientizare a importanței patrimoniului cultural scris, în 

special în rândul tinerilor, facilitând contactul direct cu documente care ilustrează evoluția 

culturală și intelectuală a zonei. 

 Totodată, aceste inițiative au avut rolul de a integra patrimoniul cultural deținut de 

bibliotecă în circuitul cultural și educațional al comunității, sprijinind transmiterea valorilor 

culturale locale către generațiile tinere și promovarea identității culturale a județului Mehedinți în 

cadrul activităților culturale desfășurate la nivel local. 

 Observații: 

 În anul 2025, au fost realizate expoziții tematice care au valorificat atât fondul curent de 

documente al bibliotecii, cât și colecțiile de carte veche și publicații rare, acestea având o 

importanță deosebită pentru patrimoniul cultural național mobil. 

 Totodată, instituția a inițiat demersuri privind digitizarea documentelor susceptibile de 

a face parte din patrimoniul cultural național mobil, în vederea conservării acestora pe 

termen lung și a facilitării accesului publicului la resurse documentare cu valoare istorică și 

culturală. Aceste activități au fost realizate, în anul 2025, prin utilizarea resurselor tehnologice 

existente în cadrul instituției, în lipsa unor echipamente specializate de digitizare. Astfel, au 

fost utilizate dispozitive electronice disponibile, precum tablete tip iPad, cu ajutorul cărora a fost 

demarat procesul de scanare a unor publicații periodice vechi și a unor volume din fondul de 

carte veche. 

 Acest demers are ca obiectiv protejarea fizică a documentelor originale, prin reducerea 

manipulării directe a acestora, dar și crearea unor copii digitale care să permită, pe termen 

mediu, valorificarea patrimoniului documentar al bibliotecii. Scopul instituției este ca, pe măsura 

dezvoltării acestui proces, materialele digitizate să fie puse la dispoziția publicului și în mediul 

online, facilitând astfel accesul unui număr mai mare de persoane interesate de patrimoniul 

cultural și documentar deținut de Biblioteca Județeană „I. G. Bibicescu” Mehedinți. 

 

 



Raport de activitate 
Biblioteca Județeană ” I. G. Bibicescu” Mehedinți 2025 

 

40 
 

C. ORGANIZAREA, FUNCȚIONAREA INSTITUȚIEI ȘI PROPUNERI DE 

RESTRUCTURARE ȘI/SAU DE REORGANIZARE PENTRU MAI BUNĂ 

FUNCȚIONARE, DUPĂ CAZ 

 I. Măsuri de organizare internă 

 Biblioteca Județeană ” I. G. Bibicescu” Mehedinți funcționează în baza Regulamentului 

de Organizare și Funcționare, aprobat prin HCJ nr. 37/29.03.2024  a Organigramei  aprobate prin 

HCJ nr. 191/29. 11. 2023 și a Statului de Funcții aprobat prin HCJ nr. 25/2025 

În anul 2025, organizarea internă a instituției a vizat următoarele direcții: 

a. Reorganizarea internă a secțiilor Bibliotecii, în funcție de  fondul de unități 

biblioteconomice deținut, raportat la spațiu, dotări și personal, în funcție de 

cerințele utilizatorilor din zonele municipiului în care Biblioteca deține spații  

 La momentul actual, din punct de vedere organizatoric, Biblioteca Județeană „I. G. 

Bibicescu” Mehedinți este structurată în 9 secții și un compartiment, desfășurându-și activitatea 

în cinci spații diferite, dintre care trei spații se află în proprietatea instituției, unul este utilizat în 

regim de folosință gratuită, iar unul funcționează în spațiu închiriat. 

 Biblioteca Județeană „I. G. Bibicescu” Mehedinți și-a păstrat structura de organizare și 

funcționare stabilită prin ultimele modificări aprobate în anul 2023. Deși instituția se 

confruntă cu un deficit de personal atât în cadrul compartimentului administrativ, cât și la 

nivelul secțiilor care necesită personal de specialitate, activitățile desfășurate în anul 2025 au fost 

numeroase, iar funcționarea instituției s-a realizat în condiții normale, fără a afecta accesul 

utilizatorilor la serviciile oferite de bibliotecă. 

 Situația resurselor umane a devenit însă mai dificilă începând cu anul 2025, când 

numărul personalului de specialitate a fost redus cu două posturi, ca urmare a pensionării 

unui bibliotecar SIA și a încetării raporturilor de muncă prin demisie a unui alt bibliotecar SIA, 

care a optat pentru un alt loc de muncă. Această situație evidențiază existența unui deficit de 

personal de specialitate, care reprezintă o provocare pentru activitatea instituției. 

 Cu toate acestea, personalul existent a demonstrat capacitatea de adaptare la un volum 

crescut de sarcini și responsabilități, reușind să asigure continuitatea activităților culturale și a 

serviciilor destinate publicului. Printr-o organizare eficientă a activității și prin implicarea directă 

a personalului, serviciile oferite utilizatorilor nu au fost afectate, iar Biblioteca Județeană „I. G. 

Bibicescu” Mehedinți a continuat să își îndeplinească rolul de instituție publică de cultură și 

informare în cadrul comunității locale. 
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La momentul actual, Biblioteca Județeană ”I. G. Bibicescu” Mehedinți funcționează astfel: 

 Situația posturilor și a secțiilor 

 Spațiul din Palatul Culturii ” Teodor Costescu” 

 Birou Manager  

 1. Compartimentul financiar, resurse umane, administrativ 

 Componența – 2 posturi  : 

 1 economist S1A - vacant 

 1 inspector de specialitate SI 

 2. Secția Sala „I. G. Bibicescu” 

 Servicii oferite: 

 consultarea, în sala de lectură, a documentelor din fondul tradițional al bibliotecii, 

precum și a publicațiilor seriale vechi; 

 acces la servicii de scanare, tipărire și copiere, utilizând echipamentele disponibile în 

cadrul secției; 

 sprijinirea utilizatorilor în realizarea proiectelor individuale de studiu și documentare, în 

spațiile destinate activităților de lectură și cercetare; 

 posibilitatea desfășurării activităților de lectură în aer liber, în spațiul special amenajat în 

proximitatea secției; 

 utilizarea Sălii „I. G. Bibicescu” pentru organizarea de evenimente culturale și 

educaționale, precum conferințe, lansări de carte, activități educative, recitaluri, concerte, 

serbări și alte manifestări culturale dedicate comunității. 

 Componența personalului: 

 Secția este deservită de 2 posturi de bibliotecar SIA, care asigură 

gestionarea colecțiilor, relația directă cu utilizatorii, precum și organizarea și 

desfășurarea activităților culturale și educaționale în cadrul spațiului. 

 3. Secția Împrumut „Maria Costescu” 

 Servicii oferite: 

 împrumutul documentelor la domiciliu, în conformitate cu regulamentele interne privind 

utilizarea colecțiilor bibliotecii; 
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 consultarea documentelor în incinta Sălii „I. G. Bibicescu”, pentru utilizatorii care doresc 

studierea materialelor în spațiul de lectură; 

 acces la servicii de scanare, tipărire și copiere, utilizând echipamentele disponibile în 

cadrul secției; 

 sprijinirea utilizatorilor în realizarea proiectelor individuale de studiu și documentare, 

folosind atât materiale proprii, cât și documente din colecțiile secției, în spațiile destinate 

studiului din Sala „I. G. Bibicescu”; 

 desfășurarea activităților de lectură în aer liber, în spațiul special amenajat aferent Secției 

Sala „I. G. Bibicescu”; 

 realizarea de bibliografii tematice sau selective, la solicitarea utilizatorilor, în funcție de 

domeniul de interes și de resursele documentare disponibile. 

 Componența personalului: 

 2 posturi de bibliotecar SIA, responsabili de gestionarea colecțiilor, relația cu utilizatorii 

și asigurarea serviciilor specifice secției. 

 4. Secția Patrimoniu 

 Secția Patrimoniu are rolul de conservare, evidență, cercetare și valorificare a 

fondului de documente vechi și rare aflate în colecțiile Bibliotecii Județene „I. G. Bibicescu” 

Mehedinți. În cadrul acestei secții sunt gestionate documente susceptibile de a face parte din 

patrimoniul cultural național mobil, datând din perioada 1575–1830, care au o valoare 

deosebită din punct de vedere istoric, cultural și documentar. 

 Activitatea secției vizează atât conservarea fizică a documentelor, prin respectarea 

condițiilor specifice de păstrare și manipulare a fondului de carte veche, cât și promovarea și 

valorificarea acestui patrimoniu documentar prin expoziții tematice, prezentări culturale și 

activități educaționale destinate publicului interesat de istoria și cultura scrisă. 

 De asemenea, secția sprijină activitățile de cercetare și documentare ale utilizatorilor 

interesați de fondul de carte veche, contribuind la evidențierea valorii patrimoniului documentar 

deținut de instituție. 

 Componența personalului: 

 1 post de bibliotecar-arhivist SIA, responsabil de gestionarea, conservarea și 

valorificarea colecțiilor de patrimoniu. 
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 Spațiul Casa Pogany ( str. Ștefan Odobleja, nr.59) 

 5. Secția Dezvoltare, Evidență, Catalogare și Prelucrarea Colecțiilor 

 Secția Dezvoltare, Evidență, Catalogare și Prelucrarea Colecțiilor are un rol esențial în 

gestionarea circuitului documentelor în cadrul bibliotecii, asigurând evidența, prelucrarea 

biblioteconomică și integrarea unităților documentare în colecțiile instituției. Activitatea secției 

vizează în principal înregistrarea, catalogarea și distribuirea documentelor intrate în 

bibliotecă, fie prin achiziție, fie prin donație. 

 În cadrul acestei secții se desfășoară operațiuni specifice de prelucrare 

biblioteconomică, care includ evidența documentelor în registrele și bazele de date ale 

bibliotecii, catalogarea descriptivă și clasificarea acestora conform normelor și standardelor 

biblioteconomice, precum și pregătirea documentelor pentru a fi puse la dispoziția utilizatorilor 

în cadrul secțiilor de împrumut sau al sălilor de lectură. 

 Prin activitatea desfășurată, secția contribuie la organizarea și dezvoltarea coerentă a 

colecțiilor bibliotecii, facilitând accesul utilizatorilor la resursele documentare și asigurând 

gestionarea corectă a patrimoniului documentar al instituției. 

 Componența personalului: 

 2 posturi bibliotecar SIA – catalogare 

 2 posturi bibliotecar SIA – evidență 

 6. Sala ” Theodor Costescu” 

Servicii oferite: 

 consultarea, în sala de lectură, a documentelor din fondul tradițional al bibliotecii, 

precum și a publicațiilor seriale vechi; 

 acces la servicii de scanare, tipărire și copiere, utilizând echipamentele disponibile în 

cadrul secției; 

 sprijinirea utilizatorilor în realizarea proiectelor individuale de studiu și documentare, în 

spațiile destinate lecturii și activităților academice; 

 desfășurarea activităților de lectură în aer liber, în spațiul special amenajat în 

proximitatea secției. 

 Componența personalului: 

 1 post bibliotecar SIA – ocupat 
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 1 post bibliotecar SIA - vacant. 

 În prezent, unul dintre aceste posturi este vacant, ca urmare a pensionării unui bibliotecar, 

astfel încât secția își desfășoară activitatea cu un singur bibliotecar. Această situație generează 

o creștere a volumului de activitate pentru personalul existent, însă activitatea secției este 

susținută prin colaborarea și sprijinul colegilor din cadrul secțiilor care funcționează în spațiul 

Casa Pogany, astfel încât serviciile oferite utilizatorilor să poată fi asigurate în continuare în 

condiții corespunzătoare. 

 7. Secția Împrumut Carte pentru Copii 

Servicii oferite: 

 împrumutul documentelor la domiciliu; 

 consultarea documentelor în incinta spațiului secției; 

 acces la servicii de scanare, tipărire și copiere, utilizând echipamentele disponibile; 

 sprijinirea copiilor în realizarea proiectelor școlare individuale, utilizând atât materialele 

proprii, cât și documentele din colecțiile secției; 

 desfășurarea activităților de lectură în aer liber, în curtea interioară a Casei Pogany, 

amenajată ca spațiu de lectură pe perioada sezonului estival; 

 organizarea de ateliere săptămânale de tip art & craft, destinate stimulării creativității 

și dezvoltării abilităților practice ale copiilor; 

 vizionări de filme și documentare educative pentru copii; 

 punerea la dispoziția utilizatorilor a unui spațiu dedicat activităților recreative, inclusiv 

jocuri de tip board game sau jocuri electronice disponibile în secție; 

 sprijinirea elevilor în pregătirea temelor școlare, în cadrul spațiului secției; 

 organizarea de evenimente culturale și educative, precum lansări de carte, serbări școlare, 

lecții interdisciplinare și activități educaționale; 

 desfășurarea activităților educative și recreative în cadrul ludotecii, spațiu dedicat 

activităților interactive pentru copii. 

 Componența personalului: 

 3 posturi de bibliotecar SIA. 
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 Secția Împrumut Carte pentru Copii reprezintă una dintre cele mai frecventate secții ale 

Bibliotecii Județene „I. G. Bibicescu” Mehedinți, fiind intens utilizată de copii, elevi, cadre 

didactice și părinți. 

 În anul 2025, ca urmare a unor fenomene meteorologice extreme, acoperișul spațiului în 

care funcționa secția a suferit deteriorări semnificative. Pentru protejarea fondului de carte și 

asigurarea continuității serviciilor, colecțiile au fost relocate temporar într-un alt spațiu din 

cadrul Casei Pogany, destinat inițial ludotecii. Această relocare a generat anumite dificultăți în 

desfășurarea activității, spațiul disponibil fiind mai redus decât cel inițial. Cu toate acestea, 

personalul secției depune eforturi constante pentru menținerea unui mediu educațional și 

recreativ adecvat, astfel încât cei mai tineri utilizatori ai bibliotecii să beneficieze în continuare 

de servicii culturale și educative de calitate. 

 Începând cu anul 2025, în cadrul acestei secții au fost introduse cursuri săptămânale de 

limba engleză destinate copiilor, organizate în paralel cu activitățile desfășurate în cadrul 

programului educațional Code Kids, contribuind astfel la dezvoltarea competențelor lingvistice și 

digitale ale participanților. 

 Spațiul Crihala ( str. Crișan, nr. 84) 

 8. Secția Împrumut Crihala  

Servicii oferite: 

 împrumutul documentelor la domiciliu, în conformitate cu regulamentul de utilizare a 

colecțiilor bibliotecii; 

 consultarea documentelor în incinta spațiului secției, pentru utilizatorii care preferă 

studierea materialelor la sala de lectură; 

 acces la servicii de scanare, tipărire și copiere, utilizând echipamentele disponibile în 

cadrul secției; 

 sprijinirea utilizatorilor în realizarea proiectelor individuale de studiu și documentare, 

folosind atât materiale proprii, cât și documente din colecțiile secției; 

 organizarea de vizionări de filme și documentare educative destinate copiilor; 

 organizarea și găzduirea unor evenimente culturale și educative, precum lansări de carte, 

serbări școlare sau lecții interdisciplinare desfășurate în colaborare cu unități de 

învățământ. 

 Prin activitățile desfășurate, Secția Împrumut Crihala contribuie la facilitarea accesului 

comunității din zona respectivă la resurse culturale și educaționale, oferind utilizatorilor atât 
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servicii de lectură și documentare, cât și activități culturale destinate diferitelor categorii de 

public. 

 Componența personalului: 

 2 posturi de bibliotecar SIA, care asigură gestionarea colecțiilor, relația cu utilizatorii și 

organizarea activităților culturale desfășurate în cadrul secției. 

 Spațiul Casa Tineretului ( str. Crișan, nr. 25) 

 9. Secția Împrumut Casa Tineretului 

Servicii oferite: 

 împrumutul documentelor la domiciliu, conform regulamentului de utilizare a colecțiilor 

bibliotecii; 

 consultarea documentelor în incinta spațiului secției; 

 acces la servicii de scanare, tipărire și copiere, utilizând echipamentele disponibile în 

cadrul secției; 

 sprijinirea utilizatorilor în realizarea proiectelor individuale de studiu și documentare, 

utilizând atât materiale proprii, cât și documente din colecțiile secției; 

 desfășurarea activităților de lectură în aer liber, în curtea interioară a clădirii (spațiu 

amenajat începând cu anul 2020); 

 organizarea de ateliere de tip art & craft destinate copiilor și tinerilor; 

 sprijinirea elevilor în pregătirea temelor școlare în cadrul secției; 

 organizarea de evenimente culturale și educative, precum serbări școlare, lecții 

interdisciplinare și alte activități desfășurate în colaborare cu unități de învățământ. 

 Componența personalului: 

 1 post bibliotecar SI – ocupat 

 2 posturi bibliotecar SIA – ocupate 

 1 post bibliotecar SIA – suspendat 

 În anul 2025, unul dintre bibliotecarii secției a demisionat, optând pentru un alt loc de 

muncă în cadrul unei alte instituții. Pentru asigurarea continuității activității, în locul acestuia a 
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fost transferat un bibliotecar dintr-o altă secție a bibliotecii, astfel încât secția își desfășoară în 

prezent activitatea cu 3 bibliotecari. 

 Secția Împrumut Casa Tineretului gestionează un fond de carte de aproximativ 120.000 

de volume, iar amplasarea sa în proximitatea a cinci unități de învățământ generează un flux 

constant și ridicat de utilizatori. Această situație determină un volum de activitate semnificativ 

pentru personalul existent. Cu toate acestea, printr-o bună organizare a activității și prin sprijinul 

acordat, atunci când a fost necesar, de către colegii din alte secții ale bibliotecii, în special în 

perioadele în care au fost organizate activități educative cu copii, serviciile oferite utilizatorilor 

au fost menținute la un nivel corespunzător. 

 Spațiul Casa Bratsvo ( str. Horia, nr.2A)  

 11. Secția Împrumut ”Andrei Stoianovici ” 

Servicii oferite: 

 împrumutul documentelor la domiciliu, în conformitate cu regulamentul de utilizare a 

colecțiilor bibliotecii; 

 consultarea documentelor în incinta spațiului secției; 

 acces la servicii de scanare, tipărire și copiere, utilizând echipamentele disponibile; 

 sprijinirea utilizatorilor în realizarea proiectelor individuale de studiu și documentare, 

utilizând atât materiale proprii, cât și documente din colecțiile secției; 

 desfășurarea activităților de lectură în aer liber, în curtea interioară a secției; 

 organizarea de ateliere de tip art & craft destinate copiilor și tinerilor; 

 organizarea de vizionări de filme și documentare educative pentru copii, atât în sala 

special amenajată în subsolul secției, cât și în spațiul exterior; 

 punerea la dispoziția utilizatorilor a unui spațiu destinat activităților recreative, prin 

utilizarea jocurilor de tip board game existente în secție; 

 sprijinirea elevilor în pregătirea temelor școlare; 

 organizarea de evenimente culturale și educative, precum serbări școlare, lecții 

interdisciplinare, cluburi de lectură sau alte activități educaționale desfășurate în 

colaborare cu unități de învățământ. 
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 Prin activitățile desfășurate, secția contribuie la facilitarea accesului comunității la 

resurse culturale și educaționale, oferind atât servicii de lectură și documentare, cât și programe 

educative și recreative dedicate copiilor, elevilor și tinerilor. 

 Componența personalului: 

 1 post bibliotecar SIA - vacant 

 3 posturi bibliotecar SIA- ocupate 

b) Măsuri de organizare a activității care vizează resursa umană din cadrul Bibliotecii 

Județene ” I. G. Bibicescu” 

 În anul 2025, au fost continuate demersurile administrative privind organizarea și 

gestionarea resurselor umane ale instituției, în vederea asigurării unei bune funcționări a 

activității și a respectării cadrului legislativ aplicabil în domeniul relațiilor de muncă și al 

evidenței documentelor de personal. 

 Astfel, a fost continuată procedura de actualizare și arhivare a dosarelor de personal 

ale salariaților, în conformitate cu prevederile legislative în vigoare și cu normele privind 

organizarea și păstrarea documentelor, fiind realizată și reorganizarea documentelor din fiecare 

dosar în conformitate cu cerințele stabilite de Legea Arhivelor Naționale nr. 16/1996. 

 De asemenea, a fost asigurată actualizarea Registrului general de evidență al 

salariaților (REVISAL) ori de câte ori situația a impus acest lucru, în conformitate cu 

modificările intervenite în raporturile de muncă ale personalului instituției. Începând cu finalul 

anului 2025, instituția a realizat tranziția la platforma REGES Online, noul sistem informatic 

de evidență a salariaților, fiind demarat procesul de completare și actualizare a datelor necesare 

în acest registru electronic, conform cerințelor stabilite de legislația în vigoare. 

 În vederea unei organizări clare a activității și a responsabilităților privind gestionarea 

colecțiilor bibliotecii, au fost emise decizii interne de numire în gestiune pentru salariații 

care își desfășoară activitatea în secțiile bibliotecii, acolo unde această formalizare nu fusese 

realizată anterior prin documente interne. Prin aceste decizii au fost stabilite responsabilitățile 

specifice privind gestionarea fondului de carte și a bunurilor aflate în administrarea secțiilor. 

 Totodată, prin decizii interne au fost clarificate anumite sarcini de muncă 

suplimentare ale salariaților, în special în ceea ce privește activitatea desfășurată în cadrul 

secțiilor bibliotecii, astfel încât personalul să își poată adapta activitatea la nevoile instituției și la 

solicitările utilizatorilor. Actualizarea fișelor de post, în vederea corelării acestora cu atribuțiile 

efectiv exercitate și cu modificările legislative aplicabile, urmează a fi realizată în perioada 

următoare. 
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 De asemenea, au fost întocmite acte adiționale la contractele individuale de muncă, ori 

de câte ori au intervenit modificări ale elementelor contractuale, în conformitate cu prevederile 

legislației muncii în vigoare. 

c) Redefinirea modelelor de comportament în cadrul instituției, atât în relația manager–

angajat, cât și în relația angajat–utilizator–partener/colaborator 

 În vederea consolidării unui climat organizațional bazat pe colaborare, responsabilitate 

profesională și orientare către utilizator, în anul 2024 au fost adoptate o serie de măsuri care au 

urmărit îmbunătățirea relațiilor profesionale interne și externe ale instituției. Aceste măsuri au 

avut ca obiectiv dezvoltarea unei culturi organizaționale bazate pe comunicare, transparență 

decizională și implicarea personalului în procesul de desfășurare a activităților bibliotecii.  

 Măsuri aplicate: 

 Consultarea personalului implicat înainte de adoptarea unor decizii care vizează 

activitatea secțiilor sau a compartimentelor instituției. Această abordare a contribuit la 

creșterea gradului de implicare a angajaților în procesul decizional și a avut efecte 

pozitive atât în relația manager–angajat, cât și în modul de desfășurare a activităților în 

raport cu utilizatorii și partenerii instituției. 

 Responsabilizarea personalului în îndeplinirea atribuțiilor profesionale, prin 

clarificarea sarcinilor de serviciu la nivelul fiecărei secții, prin stabilirea unor 

responsabilități concrete în cadrul documentelor interne ale instituției și prin 

monitorizarea, prin sondaj, a documentelor întocmite în cadrul activității curente. În 

situațiile în care au fost identificate erori sau neconcordanțe, acestea au fost corectate, 

fiind oferite explicații și sprijin profesional pentru îmbunătățirea activității. 

 Delegarea unor responsabilități decizionale în cadrul comisiilor de lucru existente la 

nivelul Bibliotecii Județene „I. G. Bibicescu” Mehedinți, în scopul implicării personalului 

în procesul de organizare și desfășurare a activităților instituției. Totodată, a fost urmărit 

modul în care sarcinile stabilite în cadrul acestor structuri au fost îndeplinite. 

 Monitorizarea modului de îndeplinire a atribuțiilor profesionale, inclusiv prin 

aprecierea comportamentelor profesionale pozitive, favorabile activității instituției. În 

situațiile în care au existat interpretări eronate ale sarcinilor de serviciu, a fost acordată 

asistență și îndrumare profesională, în vederea clarificării responsabilităților și 

îmbunătățirii modului de realizare a activităților. 
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d) Alocarea resurselor financiare în funcție de prioritățile existente la nivelul instituției 

 Pe parcursul anilor anteriori, strategia de alocare a resurselor financiare la nivelul 

Bibliotecii Județene „I. G. Bibicescu” Mehedinți a avut ca prioritate modernizarea și 

îmbunătățirea spațiilor utilizate atât de public, cât și de personalul instituției. Obiectivul 

principal al acestor investiții a fost crearea unui mediu adecvat desfășurării activităților culturale, 

educaționale și profesionale, care să asigure atât condiții optime pentru utilizatori, cât și un cadru 

corespunzător pentru desfășurarea activității angajaților. 

 Ca urmare a acestei direcții investiționale, toate secțiile bibliotecii au beneficiat, în anii 

anteriori, de lucrări de renovare și reamenajare, astfel încât, în prezent, spațiile instituției 

oferă condiții adecvate pentru desfășurarea activităților profesionale, pentru accesul utilizatorilor 

la colecțiile bibliotecii, precum și pentru organizarea evenimentelor culturale și educative 

dedicate comunității. 

 În anul 2025, alocarea bugetară destinată instituției a fost semnificativ redusă, context 

care a afectat în mod direct posibilitatea realizării unor investiții planificate, în special în ceea ce 

privește achiziția de carte și dezvoltarea colecțiilor bibliotecii. În aceste condiții, instituția a 

adoptat măsuri de adaptare a activităților la resursele financiare și materiale existente, urmărind 

menținerea unui nivel constant al serviciilor oferite comunității. 

 Astfel, o parte importantă a activităților culturale și educative, în special atelierele 

destinate copiilor, au fost organizate utilizând materiale reciclabile sau materiale 

confecționate de bibliotecari, valorificând resursele disponibile în cadrul instituției. Această 

abordare a permis continuarea programelor educaționale și creative destinate publicului tânăr, 

încurajând totodată dezvoltarea creativității, spiritului practic și a responsabilității față de 

utilizarea resurselor. 

 Prin aceste măsuri, Biblioteca Județeană „I. G. Bibicescu” Mehedinți a reușit să își 

adapteze activitatea la constrângerile bugetare existente, menținând continuitatea serviciilor 

culturale și educaționale destinate comunității. 

II. Propuneri privind modificarea reglementărilor interne 

 La data de 31.03.2025, a fost modificat Statul de Functii al Bibliotecii Județene ” I. G. 

Bibicescu” Mehedinți , prin HCJ nr. 25/31.03.2025; 

 Au fost actualizate majoritatea comisiilor interne care funcționează în cadrul 

Bibliotecii: comisia de monitorizare, comisii de inventariere 
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III. Sinteza activității organismelor colegiale de conducere 

 În anul 2025, la nivelul Bibliotecii Județene „I. G. Bibicescu” Mehedinți au funcționat 

comisiile constituite prin decizie internă, acestea întrunindu-se ori de câte ori a fost necesar 

pentru desfășurarea activităților administrative, financiare și patrimoniale ale instituției. 

 Comisia de achiziții s-a întrunit ori de câte ori a fost necesar pentru realizarea 

procedurilor de achiziție a mijloacelor fixe, a obiectelor de inventar, a serviciilor și a 

lucrărilor necesare desfășurării activității instituției. Achiziția mijloacelor fixe și a 

obiectelor de inventar s-a realizat în proporție de aproximativ 95% prin Sistemul 

Electronic de Achiziții Publice (SICAP), în conformitate cu prevederile legislației în 

vigoare. De asemenea, serviciile și lucrările efectuate în cadrul Bibliotecii Județene au 

fost realizate în baza unor contracte, după parcurgerea etapelor legale de achiziție prin 

intermediul platformei SICAP. 

 Comisia de recepție s-a întrunit pentru recepția bunurilor achiziționate, precum și pentru 

recepția lucrărilor realizate în cadrul instituției, verificând conformitatea acestora cu 

documentația contractuală și cu cerințele tehnice stabilite. 

 Comisia de inventariere a obiectelor de inventar și a mijloacelor fixe s-a întrunit cu 

ocazia efectuării inventarierii anuale, la finalul anului 2025. Procesul de inventariere s-a 

desfășurat în condiții normale, fără a fi constatate neconcordanțe, existând în prezent o 

evidență clară și actualizată a mijloacelor fixe și a obiectelor de inventar existente în 

fiecare gestiune constituită la nivelul bibliotecii. 

 Comisia de casare s-a întrunit cu ocazia analizării și aprobării propunerilor de scoatere 

din gestiune a unor unități biblioteconomice deteriorate sau depășite din punct de vedere 

fizic ori moral. În urma activității acestei comisii au fost casate 4965 unități 

biblioteconomice, cu o valoare totală de 30797,28 lei. 

 Tot la finalul anului 2025, Comisia de inventariere a mijloacelor fixe și a obiectelor de 

inventar a efectuat inventarierea generală a bunurilor aflate în patrimoniul Bibliotecii 

Județene „I. G. Bibicescu” Mehedinți, nefiind constatate diferențe față de situația 

evidențiată în anul 2024. 
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IV. Dinamica și evoluția resurselor umane ale instituției (fluctuație, cursuri, 

evaluare, promovare, motivare/sancționare) 

 

 În ceea ce privește calificarea profesională a personalului de specialitate al instituției, 

aceasta este realizată în proporție de 100%, toți bibliotecarii ocupând posturi corespunzătoare 

pregătirii profesionale și cerințelor specifice activității biblioteconomice. 

 În ceea ce privește perfecționarea profesională, aceasta s-a realizat în principal prin 

participarea bibliotecarilor la workshop-uri, sesiuni de instruire și cursuri desfășurate în 

mediul online, organizate de diferite instituții sau platforme educaționale. De asemenea, 

personalul de specialitate a participat individual la diverse programe de formare accesibile în 

mediul digital, utilizând resurse educaționale deschise și materiale de specialitate disponibile 

online. 

 Aceste forme de instruire au contribuit la actualizarea cunoștințelor profesionale, 

dezvoltarea competențelor digitale și îmbunătățirea abilităților necesare desfășurării 

activităților specifice bibliotecilor moderne, în contextul transformărilor tehnologice și 

informaționale din domeniul culturii și educației. 

 De asemenea, pe parcursul anului 2025, managerul instituției a participat cu lucrări la 

mai multe conferințe de specialitate, naționale și internaționale, contribuind la promovarea 

colecțiilor și a activităților desfășurate de Biblioteca Județeană „I. G. Bibicescu” Mehedinți, 

precum și la consolidarea relațiilor de colaborare cu instituții culturale și educaționale din alte 

regiuni. 

 În acest context, managerul instituției a participat la o conferință organizată la Centrul 

Cultural Kladovo, unde a susținut o lucrare dedicată patrimoniului cultural și serviciilor oferite 

de bibliotecă, precum și importanței cooperării culturale transfrontaliere. Lucrarea a evidențiat 

rolul bibliotecilor publice în conservarea patrimoniului cultural scris și în dezvoltarea 

parteneriatelor culturale între comunități din regiuni învecinate. 

 Totodată, având și formare profesională în domeniul psihologiei, managerul instituției 

a inițiat și organizat în cadrul bibliotecii ateliere educaționale și de consiliere destinate 

adolescenților, axate pe teme de interes pentru dezvoltarea personală și prevenirea 

comportamentelor de risc. În cadrul acestor activități au fost abordate subiecte precum reglarea 

emoțională, prevenirea fenomenului de bullying, conștientizarea riscurilor asociate 

consumului de substanțe psihoactive, precum și alte forme de comportamente adictive. 

Aceste ateliere au avut un caracter educativ și preventiv, contribuind la dezvoltarea abilităților 

socio-emoționale ale tinerilor și la consolidarea rolului bibliotecii ca spațiu de educație 

nonformală și sprijin pentru comunitate. 
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 Participarea la conferințe de specialitate, precum și organizarea acestor activități 

educaționale au contribuit la promovarea imaginii instituției în mediul profesional și 

comunitar, evidențiind rolul bibliotecii ca instituție culturală activ implicată în viața comunității. 

V. Măsuri luate pentru gestionarea patrimoniului instituției, îmbunătățiri / 

refuncționalizări ale spațiilor 

 În ceea ce privește gestionarea și optimizarea utilizării spațiilor aflate în proprietatea sau 

în administrarea instituției, s-a urmărit valorificarea eficientă a acestora, astfel încât să răspundă 

atât nevoilor de depozitare și conservare a unităților biblioteconomice, cât și cerințelor legate de 

organizarea activităților culturale și educaționale destinate publicului. 

 În anii anteriori au fost realizate lucrări de reamenajare și modernizare a mai multor spații 

ale bibliotecii, având ca obiectiv crearea unor zone adecvate atât pentru păstrarea fondului 

documentar în condiții corespunzătoare, cât și pentru desfășurarea activităților culturale și 

educative. Prin aceste intervenții s-a urmărit organizarea funcțională a spațiilor din fiecare secție, 

astfel încât să permită utilizarea lor eficientă atât pentru depozitarea colecțiilor, cât și pentru 

activități de interacțiune culturală cu publicul. 

 În acest sens, au fost amenajate spații multifuncționale, adaptabile diferitelor tipuri de 

activități organizate de bibliotecă, precum sesiuni de lectură interactivă, ateliere creative, lansări 

de carte, lecții deschise sau alte manifestări culturale și educative. Această abordare a contribuit 

la creșterea accesibilității și atractivității bibliotecii pentru utilizatori, consolidând rolul instituției 

ca spațiu activ de cultură, educație și socializare în comunitate. 

 În anul 2025, nu au mai fost realizate lucrări majore de reamenajare a spațiilor, acestea 

fiind în prezent funcționale și dotate corespunzător pentru desfășurarea activităților instituției. Cu 

toate acestea, rămâne necesară realizarea unor lucrări punctuale de remediere și întreținere, 

precum și continuarea procesului de dotare cu mobilier specific și echipamente din domeniul 

IT, în vederea modernizării continue a infrastructurii instituției. 

 Spațiul exterior amenajat în anul 2024 în cadrul Secției Împrumut Casa Tineretului 

este în prezent pe deplin funcțional și este utilizat frecvent pentru desfășurarea unor activități 

educative și recreative destinate copiilor. În acest spațiu sunt organizate periodic ateliere 

creative, activități de lectură și alte programe educaționale, contribuind la crearea unui mediu 

prietenos și atractiv pentru tinerii utilizatori ai bibliotecii. 

VI. Măsuri luate în urma controalelor, verificării/auditării din partea autorității, sau a 

altor organisme de control în perioada raportată 

 În anul 2025, Biblioteca Județeană „I. G. Bibicescu” Mehedinți a fost supusă mai multor 

acțiuni de control, verificare și audit, desfășurate de instituții abilitate, în scopul evaluării 
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modului de respectare a prevederilor legale și a procedurilor administrative aplicabile activității 

instituției. 

1. Inspectoratul pentru Situații de Urgență „Drobeta” a efectuat, în data de 19.02.2025, 

o misiune de control privind respectarea normelor de apărare împotriva incendiilor, la 

nivelul tuturor secțiilor și compartimentelor Bibliotecii Județene „I. G. Bibicescu” 

Mehedinți. În urma verificărilor efectuate au fost formulate unele recomandări referitoare 

la remedierea unor situații punctuale identificate în anumite spații ale bibliotecii. 

Măsurile dispuse au fost analizate și implementate, în majoritate, de către instituție. 

2. În perioada 03.03.2025 – 06.06.2025, s-a desfășurat misiunea de audit a Camera de 

Conturi Mehedinți, având ca temă „Auditul financiar asupra conturilor de execuție 

bugetară ale Unității Administrativ Teritoriale a Județului”. În cadrul acestei misiuni 

au fost analizate aspecte privind modul de utilizare a fondurilor publice și respectarea 

reglementărilor financiare. Eventualele deficiențe constatate au fost remediate de către 

instituție până la finalizarea misiunii de audit. 

3. În perioada 19.05.2025 – 14.08.2025, la nivelul instituției s-a derulat o misiune de audit public 

intern, realizată de echipa de auditori din cadrul Consiliul Județean Mehedinți. Activitatea de 

audit a avut ca temă „Evaluarea sistemului de prevenire a corupției – anul 2025”, fiind 

analizate mecanismele interne de control și măsurile implementate la nivelul instituției pentru 

prevenirea și gestionarea riscurilor de integritate, precum și respectarea procedurilor 

administrative și a reglementărilor specifice în domeniu. 

În urma acestei misiuni de audit, instituția a primit o serie de recomandări privind 

îmbunătățirea modului de întocmire, gestionare și monitorizare a unor documente 

interne și proceduri administrative. O parte semnificativă dintre aceste recomandări au 

fost deja implementate, iar celelalte se află în curs de finalizare, în conformitate cu 

planul de măsuri stabilit în urma auditului, instituția urmărind respectarea termenelor 

și a cerințelor formulate de echipa de auditori. 

 

D. EVOLUȚIA SITUAȚIEI ECONOMICO-FINANCIARE A INSTITUȚIEI 

I. Analiza datelor financiare din proiectul de management corelat cu bilanțul contabil al 

perioadei raportate 

 Biblioteca Județeană ”I.G. Bibicescu” Mehedinți, conform prevederilor Legii 334/2002, 

este instituție publică, cu finanțare prin subvenții integral de la bugetul local al Consiliului 

Județean Mehedinți. 
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BUGETUL anului 2025 al Bibliotecii Județene„I.G. Bibicescu” Mehedinți: 2.823.000lei, din 

care: 

- SECȚIUNEA DE FUNCȚIONARE: 2.823.000lei, din care: 

- Cheltuieli curente: 2.823.000lei, din care: 

- Cheltuieli de personal: 2.363.000lei; 

- Bunuri și servicii: 500.000 lei. 

- Plăți efectuate în anii precedenți și recuperate în anul curent: - 40.000 lei. 

 

- SECȚIUNEA DE DEZVOLTARE:  0,00 lei, din care: 

   - Cheltuieli de capital:  0,00 lei, din care: 

    - Construcții:   0,00 lei. 

 

EXECUȚIA CHELTUIELILOR se prezintă astfel: 

 

- SECȚIUNEA DE FUNCȚIONARE:2.740.998lei, din care: 

- Cheltuieli curente: 2.740.998lei, din care: 

- Cheltuieli de personal: 2.251.111lei; 

- Bunuri și servicii: 496.756lei. 

- Plăți efectuate în anii precedenți și recuperate în anul curent:-6.869 lei. 

- SECȚIUNEA DE DEZVOLTARE:0,00 lei, din care: 

- Cheltuieli de capital: 0,00 lei, din care: 

- Construcții:0,00 lei. 
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Bugetul de venituri și cheltuieli 

- lei - 

Buget aprobat 

- lei - 

Buget realizat 

- lei - 

Venituri totale, din care: 2.823.000 2.740.998 

Alocații/subvenții 2.823.000 2.740.998 

Cheltuieli totale, din care: 2.823.000 2.740.998 

Cheltuieli de personal 2.363.000 2.251.111 

Bunuri și servicii 500.000 496.756 

Plăți efectuate în anii precedenți și  recuperate în anul 

curent 
-40.000 -6.869 

Cheltuieli de capital, din care: - - 

Construcții - - 

 

La Titlul I Cheltuielile de personal plățile totale au fost de 2.251.111lei,respectiv95.26% din 

valoarea creditelor bugetare aprobate cu această destinație si 79.74% din valoarea totala a 

creditelor bugetare aprobate conform buget 2025, după cum urmează: 

- lei - 

Nr. 

crt. 
Denumire indicator Cod Credite bugetare 

Plăți 

efectuate 

I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 2.363.000 2.251.111 

1. Cheltuieli salariale în bani 10.01 2.306.000 2.201.833 

 - salarii de bază 10.01.01 2.085.000 1.983.938 

 - alte sporuri 10.01.06 132.000 129.801 

 - indemnizații de delegare 10.01.13 - - 

 - indemnizația de hrană 10.01.17 89.000 88.094 

2. Cheltuieli salariale în natură 10.02 0 0 
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 - tichete de vacanță 10.02.06 0 0 

3. Contribuții 10.03 57.000 49.278 

 
-contribuția asiguratorie pentru 

muncă 
10.03.07 57.000 49.278 

  

 Cheltuielile de personal au fost destinate acoperirii drepturilor salariale, prevăzute de 

actele normative în vigoare, ale întregului personal al Bibliotecii Județene „I.G. Bibicescu” 

Mehedinți și a cotelor de contribuții pe anul 2025. 

 Nivelul salarizării în anul 2025 a fost cel prevăzut de Legea-cadru nr. 153/2017 privind 

salarizarea personalului plătit din fonduri publice, actualizată, O.U.G. nr. 130 din 17.12.2021, 

privind unele măsuri fiscal – bugetare, prorogarea unor termene, precum și pentru modificarea și 

completarea unor acte normative și O.U.G. nr. 115 / 2022, pentru completarea art. I din O.U.G. 

nr. 130 din 17.12.2021 privind unele măsuri fiscal-bugetare și pentru modificarea și completarea 

unor acte normative și prorogarea unor termene. 

Ponderea cheltuielilor de personal din totalul cheltuielilor: 

- aprobat: 79,74 % 

- realizat: 97.34 %. 

Gradul de acoperire a salariilor din subvenții: 

- aprobat: 100,00 % 

- realizat: 100,00 %. 

La Titlul II Bunuri si servicii plățile totale au fost de 496.756 lei, respectiv 99.35% din 

valoarea creditelor bugetare aprobate cu această destinațiesi 17.60% din valoarea totala a 

creditelor bugetare aprobate conform buget 2025, după cum urmează: 

- lei - 

Nr. 

crt. 
Denumire indicator Cod 

Credite 

bugetare 

Plăți 

efectuate 

II BUNURI ŞI SERVICII 20 500.000 496.756 

1. Bunuri și servicii 20.01 418.000 415.424 



Raport de activitate 
Biblioteca Județeană ” I. G. Bibicescu” Mehedinți 2025 

 

58 
 

 - furnituri de birou 20.01.01 3.500 3.492 

 - materiale pentru curățenie 20.01.02 300 296 

 - încălzit, iluminat șiforță motrică 20.01.03 141.500 141.500 

 - apă, canal, salubritate 20.01.04 18.200 18.029 

 - carburanți și lubrifianți 20.01.05 1.000 1.000 

 - piese de schimb 20.01.06 - - 

 - transport 20.01.07 - - 

 - poștă, telecomunicații, radio, tv, internet 20.01.08 38.000 35.751 

 - alte bunuri și servicii pentru întreținere și 

funcționare 

20.01.30 215.500 215.356 

2. Reparații curente 20.02 0 0 

3. Alte obiecte de inventar 20.05.30 - - 

4. Cazare 20.06.01 - - 

5. Cărți și publicații 20.11 14.000 13.332 

6. Pregătire profesională 20.13 - - 

7. Alte cheltuieli (chirii) 20.30.04 68.000 68.000 

 

Cheltuielile pentru bunuri și servicii au fost stabilite pe baza actelor normative specifice 

domeniului de activitate, precum și a legislației care reglementează normativele de cheltuieli.  

La Titlul XIX Plăți efectuate în anii precedenți și recuperate în anul curent avem 

următoarea situație: 

- lei - 

Nr. 

crt. 
Denumire indicator Cod Suma 

XIX PLĂȚI EFECTUATE ÎN ANII PRECEDENȚI ȘI 

RECUPERATE ÎN ANUL CURENT 

85 - 6.869 



Raport de activitate 
Biblioteca Județeană ” I. G. Bibicescu” Mehedinți 2025 

 

59 
 

1. Plăți efectuate în anii precedenți și recuperate în anul 2023  85.01.01 -6.869 

 

La Titlul XIII Active nefinanciare plățile totale au fost de 0,00 lei, după cum urmează: 

- lei - 

Nr. crt. Denumire indicator Cod 
Credite 

bugetare 

Plăți 

efectuate 

XIII ACTIVE NEFINACIARE 71 - - 

1. Active fixe 71.01 - - 

 - construcții 71.01.01 - - 

 

 1. Organizarea și conducerea evidenței operative și contabile 

 Activitatea financiar-contabilă a Bibliotecii Județene „I. G. Bibicescu” Mehedinți a fost 

organizată și desfășurată în conformitate cu prevederile legislației în vigoare privind 

contabilitatea instituțiilor publice și gestionarea fondurilor publice. 

 Înregistrările în contabilitatea instituției s-au realizat pe baza documentelor 

justificative, verificate și vizate pentru control financiar preventiv, acestea fiind înregistrate în 

mod cronologic, prin respectarea succesiunii documentelor în ordinea datelor calendaristice de 

întocmire, precum și sistematic, în conturile sintetice și analitice corespunzătoare. 

 De asemenea, au fost respectate regulile privind întocmirea și completarea 

documentelor justificative, conform prevederilor legislației financiar-contabile aplicabile 

instituțiilor publice. Contabilitatea sintetică și analitică a fost organizată și condusă în 

concordanță cu planul de conturi pentru instituțiile publice, asigurând reflectarea corectă și 

completă a operațiunilor economico-financiare desfășurate la nivelul instituției. 

 Totodată, au fost respectate prevederile Legea contabilității nr. 82/1991 privind 

întocmirea balanțelor de verificare sintetice și analitice, acestea fiind elaborate periodic, 

conform cerințelor legale. 

 La întocmirea balanțelor de verificare analitice s-a urmărit cuprinderea și reflectarea în 

evidența contabilă a tuturor operațiunilor economico-financiare care au determinat 

modificări în structura și valoarea elementelor patrimoniale de activ și de pasiv, asigurând astfel 

o imagine fidelă a situației financiare a instituției. 
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 2. Înregistrarea cheltuielilor finanțate din mijloace bugetare pe structura 

clasificației bugetare 

 Biblioteca Județeană „I. G. Bibicescu” Mehedinți, prin intermediul Compartimentului 

Financiar, Resurse Umane, Administrativ, a asigurat organizarea și conducerea evidenței 

plăților de casă și a cheltuielilor efective realizate din mijloace bugetare, în conformitate cu 

structura clasificației bugetare aplicabile instituțiilor publice. 

 Înregistrarea și evidența acestor operațiuni s-au realizat cu respectarea prevederilor legale 

privind organizarea contabilității instituțiilor publice, în special ale Legea contabilității nr. 

82/1991, precum și ale Legea finanțelor publice locale nr. 273/2006. 

 Activitatea financiar-contabilă a urmărit reflectarea corectă și completă a cheltuielilor 

efectuate din fonduri bugetare, prin evidențierea acestora pe articole și alineate ale clasificației 

bugetare, astfel încât să fie asigurată transparența utilizării fondurilor publice și respectarea 

destinației aprobate prin bugetul instituției. 

 3. Întocmirea Contului de execuție bugetară al Bibliotecii Județene  „I. G. 

Bibicescu” Mehedinți pe anul 2025 

 Contul de execuție bugetară al Bibliotecii Județene „I. G. Bibicescu” Mehedinți pentru 

anul 2025 a fost întocmit în conformitate cu prevederile Legea finanțelor publice locale nr. 

273/2006, având în vedere specificul instituției, care este finanțată integral de la bugetul local 

și nu realizează venituri proprii. 

 În aceste condiții, contul de execuție bugetară a fost elaborat în principal la partea de 

cheltuieli, reflectând modul de utilizare a fondurilor alocate prin bugetul aprobat al instituției. 

 Contul de execuție și detalierea cheltuielilor la data de 31 decembrie 2025 a fost 

întocmite pe structura bugetului aprobat și în conformitate cu clasificația bugetară aplicabilă 

instituțiilor publice, asigurând evidențierea corectă și transparentă a modului de utilizare a 

fondurilor publice alocate Bibliotecii Județene „I. G. Bibicescu” Mehedinți. 

 4. Încheierea exercițiului bugetar pe anul 2025 

 Compartimentul Financiar, Resurse Umane, Administrativ a întocmit lucrările 

premergătoare de încheiere a exercițiului bugetar pentru anul 2025, constând în: 

 înregistrarea în conturile contabile a tuturor operațiunilor economico-financiare aferente 

activității instituției până la data de 31 decembrie 2025; 

 întocmirea, în termenul legal stabilit, a bilanțului contabil și a contului de execuție 

bugetară pentru anul 2025, documente care au fost vizate de Trezoreria Drobeta-Turnu 

Severin; 
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 respectarea corelațiilor și restricțiilor bilanțiere prevăzute de reglementările financiar-

contabile aplicabile instituțiilor publice; 

 depunerea bilanțului contabil și a contului de execuție bugetară pentru anul 2025 ale 

Bibliotecii Județene „I. G. Bibicescu” Mehedinți la Consiliul Județean Mehedinți, în 

calitate de ordonator principal de credite. 

5. Depunerea declarațiilor on-line și accesarea aplicațiilor FOREXEBUG 

 În ceea ce privește depunerea declarațiilor on-line și accesarea aplicațiilor 

FOREXEBUG, acestea s-au realizat în baza certificatului digital calificat cu numărul  

7147211AB5634F4F0F592A2E și la termenele legale stabilite. 

II. Evoluția valorii indicatorilor de performanță în perioada raportată 

 Observații: Pentru calculul cheltuielilor pentru fiecare beneficiar, am considerat ca 

beneficiar al Bibliotecii fiecare persoană care intră în secțiile Bibliotecii, în baza unei Fișe 

contract de împrumut, sau fără fișă, adică numărul vizitatorilor. Am considerat acest fapt, 

deoarece Biblioteca a fost tranzitată și în anul 2025 de grupuri mici de turiști care au beneficiat 

de toată infrastructura ( salariați, echipamente, documente etc ) Bibliotecii.  

Nr. crt. Indicatori de performanță Valoare numerică 

1 Cheltuieli pe beneficiar ( subvenție+venituri-

cheltuieli de capital 

2.823.000 lei ( subvenție) + 

44.892,38 lei ( venituri)  / 43.558 

vizitatori  -65,84 lei/ vizitator 

2 Fonduri nerambursabile atrase ( lei ) 0 

3 Număr de activități educaționale 64 

4 Număr de apariții media ( fără comunicate de 

presă)  

115 

5 Număr de beneficiari neplătitori 43.558 ( vizite) 

6 Număr de beneficiari plătitori  0 

7 Număr de expoziții/ frecvența medie zilnică  611 de expoziții 

8 Număr de proiecte/acțiuni culturale 233 de acțiuni și evenimente 

9 Venituri proprii din activitatea de bază 0 

10 Venituri proprii din alte activități ( donații carte)  44.892,38 lei 
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E. SINTEZA PROGRAMELOR ȘI A PLANULUI DE ACȚIUNE PENTRU 

ÎNDEPLINIREA OBLIGAȚIILOR ASUMATE PRIN PROIECTUL DE MANAGEMENT 

 

I. Viziune 

 Pentru perioada de management prevăzută, respectiv 2024 - 2029, viziunea acestei 

instituții de cultură a fost definită în modul următor: 

 Biblioteca  este un liant fundamental al comunităților dintr-o anumită diviziune 

teritorială, este un vector al creativității și exprimării individuale, care poate avea un rol de 

dezvoltare sustenabilă al comunităților, oferind un cadru adecvat de exprimare și participarea a 

tuturor membrilor unei comunități pentru punerea în valoare a moștenirii culturale, de păstrare 

a identității locale, de promovare a creației individuale și colective, de participare la dialogul 

cultural european. 

II. Misiune 

Valorificarea integrală a colecțiilor și spațiilor deținute, pentru stimularea gândirii 

creative, exprimării individuale și formării unor deprinderi sociale, pentru comunități ale 

viitorului care utilizează în mod sustenabil resursele naturale și individuale, prin oferirea unor 

servicii și produse culturale calitative. 

  

III. Obiective ( generale și specifice)  

 

Obiectiv general: 

Asigurarea accesului la servicii culturale pentru toți membrii comunității mehedințene, în 

mod nediscriminatoriu și echitabil, prin valorificarea potențialului colecțiilor Bibliotecii, în 

proiecte care promovează diversitatea culturală europeană, proiecte care sprijină creativitatea 

bazată pe cultură în domeniul educației, prin proiecte care intensifică coeziunea în cadrul 

comunităților și aduc bunăstare individuală și colectivă.  

 

Obiective specifice: 

 1. Crearea și îmbunătățirea ofertei culturale pentru toate tipurile de comunități existente 

în județul Mehedinți și toate tipurile de grupuri sociale. 
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2. Întărirea capacității administrative, prin programe de formare profesională în rândul 

salariaților, pentru dobândirea de competențe specifice serviciilor oferite de Bibliotecă. 

3. Modernizarea infrastructurii tehnologice necesare accesului echitabil pentru toți 

membrii comunității la serviciile oferite de Bibliotecă. 

4. Realizarea unei coordonări efective între serviciile culturale și educaționale, în 

beneficul tuturor membrilor comunității. 

5. Adaptarea programelor oferite în scopul  coeziunii în cadrul comunităților mehedințene 

prin inovare, digitalizare, consumul sustenabil al resurselor naturale și individuale, asigurarea 

conexiunilor inter-comunitare, incluziune socială și formarea de noi competențe.  

6. Realizarea unei comunicări și promovări adecvate, coerente și accesibile tuturor categorii de 

public, pe toate canalele de comunicare. 

 

IV. Strategia culturală pentru întreaga perioadă de management 

 

 Ca bun colectiv al unei anumite comunități, cultura implică atât pe creatorii/gestionarii ei, 

cât și pe cumpărători (consumatori). În mod general, publicul culturii nu este un consumator în 

sensul comercial al termenului, ci este un receptor și un interpret al ei. În cazul bibliotecilor, o 

bună parte a publicului este consumator, deoarece biblioteca deține produse tangibile, cărțile - 

care pot fi consumate în mod direct, producând o transformare internă a consumatorului, chiar 

dacă vorbim doar de mintea sa. Biblioteca operează în principal cu creații culturale oferite pe 

suporturi specifice și servicii de difuzare a acestora. 

Prin programele propuse voi urmări să satisfac nevoile de lectură, informare, cunoaștere, 

educare, dezvoltare și recreere ale utilizatorilor prin creșterea și diversificarea colecțiilor deținute  

( colecții tradiționale și digitizate ). 

- modernizarea serviciilor existente și înființarea altor servicii noi, în concordanță cu 

nevoile și solicitările utilizatorilor; 

- oferirea unor servicii calitative, în mod profesionist, prin intermediul unui personal bine 

pregătit și motivat în acțiunile pe care le desfășoară; 

- perfecționarea sistemului de evaluare internă prin stabilea indicatorilor de evaluare a 

performanței angajaților , precum și a activității bibliotecii; 
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- extinderea competențelor salariaților în ceea ce privește adaptarea la desfășurarea 

sarcinilor cu ajutorul mijloacelor tehnologice, precum și dobândirea competențelor necesare 

pentru scriere/accesarea/implementarea proiectelor cu finanțare externă; 

- extinderea ariei parteneriatelor atât cu instituțiile similare, cât și alte tipuri de instituții, 

precum și alte organizații din mediul privat, naționale cât și internaționale. 

 

  V. Strategie și plan de marketing 

 

 Strategia și planul de marketing ale Bibliotecii Județene „I. G. Bibicescu” Mehedinți au 

avut ca obiectiv creșterea vizibilității colecțiilor, activităților și serviciilor instituției în 

spațiul public, atât în mediul fizic, cât și în mediul online. Prin aceste demersuri s-a urmărit 

consolidarea unei imagini instituționale pozitive și creșterea gradului de informare al comunității 

cu privire la rolul și serviciile bibliotecii. 

 În acest sens, au fost realizate următoarele acțiuni: 

 1. Colaborarea cu mass-media locală pentru popularizarea activităților Bibliotecii 

 Atât în anul 2024, cât și în 2025, Biblioteca Județeană „I. G. Bibicescu” Mehedinți a avut 

încheiat un contract de colaborare cu o organizație din domeniul mass-mediei locale, prin 

intermediul căruia au fost realizate emisiuni dedicate promovării colecțiilor bibliotecii, a 

serviciilor oferite utilizatorilor și a activităților culturale desfășurate în cadrul instituției. În 

cadrul acestor colaborări au fost realizate atât emisiuni tematice dedicate fondului documentar al 

bibliotecii, cât și emisiuni culturale individuale. 

 2. Promovarea prin mijloace proprii în cadrul secțiilor bibliotecii 

 Promovarea serviciilor bibliotecii s-a realizat și prin mijloace proprii, la nivelul fiecărei 

secții, prin utilizarea unor materiale informative precum pliante, afișe, broșuri și materiale de 

informare distribuite utilizatorilor sau persoanelor interesate de serviciile instituției. 

 Bibliotecarii din cadrul secțiilor au realizat materiale promoționale pentru popularizarea 

colecțiilor existente, precum și afișe dedicate lansărilor de carte sau altor evenimente culturale și 

educative organizate în cadrul bibliotecii, contribuind astfel la informarea publicului cu privire la 

activitățile instituției. 

 3. Crearea de conținut informativ și atractiv în mediul online 
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 Activitatea de promovare a colecțiilor și a serviciilor bibliotecii a fost intensificată în 

mediul online, instituția utilizând în mod constant platformele de socializare pentru comunicarea 

cu publicul. În acest sens, Biblioteca Județeană „I. G. Bibicescu” Mehedinți administrează 

conturi active pe platformele Facebook, Instagram și TikTok, prin intermediul cărora sunt 

promovate colecțiile, serviciile și evenimentele culturale organizate. 

 4. Creșterea nivelului de interacțiune cu utilizatorii în mediul online 

 Bibliotecarii care administrează conturile instituției pe platformele de socializare au 

urmărit menținerea unui dialog constant cu utilizatorii, răspunzând comentariilor, întrebărilor și 

sugestiilor primite din partea acestora. Prin această formă de comunicare directă s-a urmărit 

satisfacerea nevoilor de informare ale publicului și consolidarea relației dintre bibliotecă și 

comunitate. 

 5. Transmisiuni live ale activităților organizate în cadrul bibliotecii 

 O parte dintre activitățile culturale și educative desfășurate în secțiile bibliotecii au fost 

transmise live pe platformele de socializare, în special pe pagina instituției de pe platforma 

Facebook, oferind astfel posibilitatea utilizatorilor de a urmări în timp real evenimentele 

organizate în cadrul bibliotecii și de a participa virtual la activitățile culturale ale instituției. 

 

 VI. Programe propuse pentru întreaga perioadă de management 

 

1. Modernizarea continuă a spațiilor Bibliotecii 

2. Servicii calitative, prin personal bine pregătit 

3. BiblioHUB pentru toți 

4. Biblioteca – un mediu atractiv pentru educaţia non-formală 

5. Memorie, identitate, cultură mehedințeană : activități care își propun cunoașterea 

tradițiilor și obiceiurilor culturale din localitățile mehedințene, precum și a zonelor 

turistice 

6. BiblioIT 

7. Împreună dezvoltăm comunitatea mehedinţeană 
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 VII. Proiecte din cadrul programelor 

 

 Pentru perioada 2024 - 2029, s-au propus următoarele programe, desfășurate în proiecte 

unele dintre acestea s-au concretizat în activități, acțiuni, evenimente, altele urmând a fi realizate 

sau reprogramate în anii următori, după caz, în funcție de bugetul instituției sau posibilitățile de 

implementare. 

 

1. Modernizarea continuă a spațiilor Bibliotecii 

1.1. Dotarea cu mobilier a celor trei spații cultural amenajate la subsolul clădirilor din 

Casa Pogany și Casa Bratsvo 

1.2. Schimbarea echipamentelor IT necesare desfășurării salariaților 

1.3. Dotarea cu echipamente tehnologice a sălilor de lectură ale secțiilor, utilizate în 

activitățile cu utilizatorii 

1.4. Modernizarea spațiului exterior/interior din Secția Împrumut Casa Tineretului și 

amenajarea acestuia ca spațiu pentru activități cultural-educative 

1.5. Achiziția de echipamente tehnologice, în funcție de serviciile solicitate de utilizatori 

și avansul tehnologic, din bugetul propriu sau surse externe  

1.6. Alte tipuri de modernizări, în funcție de necesitățile survenite 

 

2. Servicii calitative, prin personal bine pregătit 

2.1. Cursuri de perfecționare pentru personalul de specialitate 

2.2. Cursuri pentru dobândirea cunoștințelor necesare accesării fondurilor europene 

2.3. Cursuri pentru animație culturală, comunicarea colecțiilor, comunicarea cu 

utilizatorii 

2.4. Cursuri pentru personalul administrativ în domeniul economic și al resurselor umane 

2.5. Cursuri pentru dobândirea unor competențe informatice 

2.6. Alte tipuri de cursuri/formări/traninguri în funcție de necesitățile instituționale 
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3. BiblioHUB pentru toți 

3.1. Campanie de atragere spre lectură prin activități diverse cu elevii: lansări de carte, 

întâlniri cu scriitori, lecturi publice în spațiile bibliotecii sau ale partenerilor 

3.2. Bibliovacanța 

3.3. Concursuri de creație literară pentru elevi 

3.4. Ateliere creative pentru dobândirea unor deprinderi practice 

3.5. Cafenele culturale prin care se vor desfășura aniversări culturale, expoziții de carte, 

dialoguri literare între scriitori și public, lansări de carte 

3.6. Activități de implicare civică pe diverse tematici 

3.7. Mă mişc şi mă simt bine  

A.1. Activităţi sportive realizate în curtea Bibliotecii, cu ajutorul voluntarilor 

 3.8. Alte tipuri de ateliere/proiecte/activități, în funcție de solicitările și nevoile 

comunității mehedințene 

 

4. Biblioteca – un mediu atractiv pentru educaţia non-formală 

 4.1. Împreună protejăm natura: activităţi practice care încurajează reciclarea creativă;  

A.1. Acțiuni de ecologizare iniţiate de Bibliotecă, desfăşurate în municipiu sau localităţile 

judeţului 

A.2. Materiale informative realizate de Bibliotecă prin care se încurajează protejarea 

mediului înconjurător;   

A.3.Activități organizate în Bibliotecă, cu impact asupra demersului de protejare a 

mediului înconjurător 

A.4. Ateliere practice de reciclare creativă 

4.2. Ne pregătim temele la Bibliotecă:  

A.1. Crearea cadrului adecvat pentru pregătirea temelor/proiectelor în cadrul tuturor 

secţiilor Bibliotecii  

4.3. Învăţăm lucruri noi  la Bibliotecă 

A.1. Cursuri de caligrafie  

A.2. Diferite cursuri solicitate de utilizatori, realizate împreună cu voluntarii Bibliotecii 

A.3. Cursuri de şah sau a altor jocuri  
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A.4. Cercul de hand-made 

A.5. Alte acțiuni solicitate de utilizatori 

4.4. Şcoala altfel la Bibliotecă:  activități în funcție de propunerile bibliotecarilor din secții sau 

ale cadrelor didactice 

4.5. Psihologul de serviciu 

A.1.  Cum să ....faci faţă temelor şcolare ale copilului 

A.2. Cum să te comporţi cu un copil cu diferite tulburări 

A.3. Copilul meu merge la şcoală 

A.4. Pericolul drogurilor 

A.5. Să ne înțelegem creierul, să gândim critic 

A.5. Violența în familie și bullingul școlar 

A.6. Învață să înveți 

A.7. Mă înţeleg, mă transform – sesiuni de autocunoaştere şi dezvoltare personala 

A.8. Alte activități solicitate de toate categoriile de utilizatori 

 4.6. Biblioteca  te susţine  

A.1. Acţiuni de susţinere a grupurilor vulnerabile ale comunităţii mehedinţene  

  A.1.1. Există viaţă după divorţ 

  A.1.2. Cum gestionăm violența în familie 

 A.2. Să înţelegem depresia și anxietatea 

 A.3. Alte activităţi în funcţie de nevoile utilizatorilor 

 

 5. Memorie, identitate, cultură mehedințeană  

 5.1 Atelierele meșterilor olari 

 5.2. Atelierele meșterilor pielari 

 5.3. Cusături mehedințene 

 5.4. Datinile și sărbătorile mehedințenilor 

 5.5. Prin județul Mehedinți : pliante, hărți turistice, ghiduri realizate împreună cu 

utilizatorii 

 5.6. Scriituri mehedințene, scriitori mehedințeni – cunoașterea operelor literare ale 

mehedințenilor – reeditare, ediții anacaste 
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 5.7. Alte tipuri de proiecte, la solicitarea partenerilor sau a comunității mehedințene, care 

au scopul conservării/promovării elementelor culturale din Mehedinți sau a zonelor turistice 

 

 6. BiblioIT 

 6.1. Digitalizarea fondului colecțiilor de carte veche și patrimoniu 

 A.1. Integrarea documentelor scanate în site-ul Bibliotecii 

 6.2. Crearea unor produse editoriale proprii în format digital și tradițional 

 6.3. Crearea unor materiale educative digitale pentru toate categoriile de vârstă pe diferite 

teme de interes, cu caracter educațional și publicarea în mediul on-line 

 6.4. Dobândesc competenţe informatice la Bibliotecă 

A.1. Cursuri de operare Office  

A.2. Învăţ să completez formulare electronice 

A.3. Învăţ să navighez pe Internet 

A.4. Pericolul din calculator/ smartphone 

A.5. Alte cursuri solicitate de utilizatori 

 

 7. Împreună dezvoltăm comunitatea mehedinţeană 

 7.1. Îndrumarea metodologică a bibliotecarilor din bibliotecile publice ale judeţului  

A.1. Întâlniri de lucru cu tematici din domeniul biblioteconomic 

A.2.Realizarea unor suporturi metodologice  pentru bibliotecarii din bibliotecile 

orășenești și comunale  

A.3. Suport pentru proiectele individuale ale bibliotecilor din judeţ  

A.4. Promovarea activităţilor culturale din bibliotecile comunale/orăşeneşti din judeţ pe 

site-ul/blogul/pagina de Facebook a Bibliotecii Judeţene  

A.5. Simpozioane/comunicări/ întâlniri pe teme care au legătură cu profesia de bibliotecar  

ale bibliotecarilor din bibliotecile judeţului Mehedinţi 

 7.2. Proiecte comune cu bibliotecarii din județ la propunerea acestora 

7.3. Sprijin pentru completarea colecţiilor bibliotecilor comunale 

A.1. Transfer de documente din colecţiile Bibliotecii Judeţene, dintre documentele care 

sunt în număr foarte mare pe un titlu, în funcţie de solicitările bibliotecarilor din judeţ 
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A.2. Redirecţionarea donaţiilor primite de Biblioteca judeţeană către bibliotecile 

comunale/orăşeneşti, atunci când documentele primite sunt un surplus pentru secţiile Bibliotecii 

Judeţene; 

 7.4. Împreună promovăm judeţul Mehedinţi 

A.1. Crearea pliantelor/albumelor cu obiective turistice din judeţul Mehedinţi  şi 

distribuirea în secţiile Bibliotecii Judeţene, precum şi în bibliotecile comunale/orăşeneşti din 

judeţ; 

A.2. Crearea unor spaţii de promovare/informare turistică în cadrul secţiilor Bibliotecii 

Judeţene sau al bibliotecilor comunale/orăşeneşti 

A.3.Să ne cunoaștem județul și să-l promovăm – albume create cu fotografii realizate în 

județ de utilizatorii bibliotecilor comunale 

 7.5. Alte tipuri de proiecte și activități propuse de bibliotecarii din bibliotecile pubice ale 

județului Mehedinți 

 

Se vor desfășura în Biblioteca Județeană și alte tipuri de  activități și evenimente, 

conform viziunii și misiunii acesteia, la inițiativa salariaților sau a partenerilor. 

 

 VIII. Alte evenimente, activități specifice instituției, planificate pentru perioada de 

management  

 

- Nu se aplică 
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F. PREVIZIONAREA EVOLUȚIEI ECONOMICO-FINANCIARE A INSTITUȚIEI, CU 

O ESTIMARE A RESURSELOR FINANCIARE CE AR TREBUI ALOCATE DE 

CĂTRE AUTORITATE , PRECUM ȘI A VENITURILOR INSTITUȚIEI CE POT FI 

ATRASE DIN ALTE SURSE 

 

I. Proiectul  de venituri și cheltuieli pentru următoarea perioadă de raportare 

   

 Pentru următoarea perioadă de raportare, Biblioteca deține, pana la momentul redactării 

Raportului de activitate, doar propunerea proiectului de buget pentru anul 2026, care se prezintă 

în modul următor:  

  Total general ( secțiunea de funcționare): 31.790.000 lei, din care 

 Cheltuieli de personal: 20.460.000 lei 

 Bunuri și servicii: 733.000 lei, din care 

  Cărți, publicații și materiale documentare: 140.000 

 

 II. Numărul de beneficiari estimați pentru următoarea perioadă de management 

 Având în vedere faptul că spațiile Bibliotecii Județene „I. G. Bibicescu” Mehedinți sunt 

în prezent funcționale și amenajate corespunzător pentru desfășurarea activităților culturale și 

educative, iar oferta de servicii destinate utilizatorilor s-a diversificat constant, se estimează, 

pentru următoarea perioadă de management, o creștere a numărului de beneficiari ai serviciilor 

bibliotecii. 

 De asemenea, dezvoltarea programelor culturale și educative, organizarea atelierelor 

destinate copiilor și tinerilor, precum și intensificarea activităților de promovare a colecțiilor în 

mediul online și în spațiul public contribuie la atragerea unui public divers și la consolidarea 

relației dintre bibliotecă și comunitate. 

 Prin continuarea acestor direcții de acțiune se preconizează creșterea gradului de 

frecventare a secțiilor bibliotecii și extinderea numărului de utilizatori activi, ceea ce va avea un 

impact pozitiv atât asupra dezvoltării instituției, cât și asupra creșterii nivelului de educație, 

informare și cultură în rândul cetățenilor județului Mehedinți. 
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III. Analiza programului minimal depus și aprobat de  Consiliului Județean Mehedinți, în 

anul 2025 

Nr. 

Crt. 

Program Scurtă descriere a 

programului 

Număr 

de 

proiect

e în 

cadrul 

progra

mului 

Denumirea 

proiectului 

Observații 

1. Modernizarea 

continuă a 

spațiilor 

Bibliotecii 

Crearea condițiilor 

optime pentru oferirea 

unor servicii 

performante  

utilizatorilor, la 

standarde calitative 

înalte, din punct de 

vedere profesional și 

material, adaptate 

dezvoltării 

tehnologice 

6 1.6. Alte tipuri de 

modernizări, în 

funcție de 

necesitățile 

survenite 

 

 

În anul 2025, nu au 

fost realizate alte 

tipuri de 

modernizări ale 

spațiilor sau 

dotărilor instituției, 

întrucât resursele 

bugetare 

disponibile au fost 

direcționate cu 

prioritate către 

asigurarea 

funcționării curente 

a bibliotecii și către 

acoperirea 

cheltuielilor 

necesare 

desfășurării 

activității. 

2.   Servicii 

calitative, prin 

personal bine 

pregătit 

 

 6 2.6. Alte tipuri de 

cursuri/formări/tran

ing - uri în funcție 

de necesitățile 

instituționale 

În anul 2025, nu au 

fost organizate 

cursuri sau 

programe de 

formare 

profesională 

finanțate din 

bugetul instituției. 

Cu toate acestea, 
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personalul de 

specialitate a 

continuat procesul 

de perfecționare 

profesională prin 

participarea 

individuală sau în 

grupuri restrânse 

la workshop-uri, 

cursuri și sesiuni 

de instruire 

desfășurate în 

mediul online, 

accesibile pe 

diferite platforme 

educaționale 

3. BiblioHUB 

pentru toți 

 

 8 3.1. Campanie de 

atragere spre 

lectură prin 

activități diverse cu 

elevii: lansări de 

carte, întâlniri cu 

scriitori, lecturi 

publice în spațiile 

bibliotecii sau ale 

partenerilor 

3.2. Bibliovacanța 

– proiect cultural 

educativ pentru 

copii 

3.4. Ateliere 

creative pentru 

dobândirea unor 

deprinderi practice 

3.5. Cafenele 

culturale prin care 

se vor desfășura 

Activitățile 

menționate au fost 

realizate utilizând 

resursele existente 

la nivelul 

instituției. În 

organizarea acestor 

activități s-a 

urmărit 

valorificarea 

materialelor 

disponibile în 

secțiile bibliotecii, 

precum și utilizarea 

unor materiale 

reciclabile sau 

refolosibile, 

pregătite în mare 

parte de către 

bibliotecari. 
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aniversări culturale, 

expoziții de carte, 

dialoguri literare 

între scriitori și 

public, lansări de 

carte 

3.6. Activități de 

implicare civică pe 

diverse tematici 

3.8. Alte tipuri de 

ateliere/proiecte/act

ivități, în funcție de 

solicitările și 

nevoile comunității 

mehedințene 

 

4. Biblioteca – un 

mediu atractiv 

pentru educaţia 

non-formală 

 

Dobândirea unor 

competențe noi în 

rândul tinerilor și 

adulților prin metode 

inovative de educație 

non-formală și 

implicarea în viața 

comunității prin 

activități care oferă 

suportul corespunzător 

pentru îndeplinirea 

nevoilor de lectură, de 

suport emoțional, de 

recreere 

8 4.1.Împreună 

protejăm natura 

A.2. Materiale 

informative 

realizate de 

Bibliotecă prin care 

se încurajează 

protejarea mediului 

înconjurător;   

A.3.Activități 

organizate în 

Bibliotecă, cu 

impact asupra 

demersului de 

protejare a 

mediului 

înconjurător 

A.4. Ateliere 

practice de 

Activitățile 

menționate au fost 

realizate utilizând 

resursele existente 

la nivelul 

instituției 
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reciclare creativă 

 

4.2. Ne pregătim 

temele la 

Bibliotecă:  

A.1. Crearea 

cadrului adecvat 

pentru pregătirea 

temelor/proiectelor 

în cadrul tuturor 

secţiilor Bibliotecii  

4.3. Învăţăm 

lucruri noi  la 

Bibliotecă 

A.4. Cercul de 

hand-made 

A.5. Alte acțiuni 

solicitate de 

utilizatori 

4.4. Şcoala altfel la 

Bibliotecă:  

activități în funcție 

de propunerile 

bibliotecarilor din 

secții 

4.5. Psihologul de 

serviciu 

A.4. Pericolul 

drogurilor 

A.5. Să ne 

înțelegem creierul, 

să gândim critic 
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A.8. Alte activități 

solicitate de toate 

categoriile de 

utilizatori 

4.6. Biblioteca  te 

susţine  

A.2. Să înţelegem 

depresia și 

anxietatea 

A.3. Alte activităţi 

în funcţie de 

nevoile 

utilizatorilor 

5. Memorie, 

identitate, 

cultură 

mehedințeană 

Activități care au ca 

scop cunoașterea 

tradițiilor și 

obiceiurilor culturale 

din localitățile 

mehedințene, precum 

și a zonelor turistice 

 

7 5. Memorie, 

identitate, cultură 

mehedințeană  

5.3. Cusături 

mehedințene 

5.4. Datinile și 

sărbătorile 

mehedințenilor - 

ateliere 

5.6.Scriituri 

mehedințene, 

scriitori 

mehedințeni – 

cunoașterea 

operelor literare ale 

mehedințenilor – 

reeditare, ediții 

anacastice 

5.7. Alte tipuri de 

proiecte, la 

solicitarea 

Activitățile 

menționate au fost 

realizate utilizând 

resursele existente 

la nivelul 

instituției 
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partenerilor sau a 

comunității 

mehedințene, care 

au scopul 

conservării/promov

ării elementelor 

culturale din 

Mehedinți sau a 

zonelor turistice 

6. BiblioIT 

 

Integrarea colecțiilor 

de bibliotecă în 

formate digitale în 

scopul protejării și 

valorificării acestora 

și integrarea noilor 

tehnologii în serviciile 

oferite de Bibliotecă 

4 6.1. Digitalizarea 

fondului colecțiilor 

de carte veche și 

patrimoniu – 

demararea 

procedurilor 

6.2. Crearea unor 

produse editoriale 

proprii în format 

digital și tradițional 

6.3. Crearea unor 

materiale educative 

digitale pentru 

toate categoriile de 

vârstă pe diferite 

teme de interes, cu 

caracter 

educațional și 

publicarea în 

mediul on-line 

6.4. Dobândesc 

competenţe 

informatice la 

Bibliotecă 

A.4. Pericolul din 

calculator/ 

smartphone 

Activitățile 

menționate au fost 

realizate utilizând 

resursele existente 

la nivelul 

instituției 
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A.5. Alte cursuri 

solicitate de 

utilizatori 

7. Împreună 

dezvoltăm 

comunitatea 

mehedinţeană 

 

Desfășurarea 

activităților care vin în 

sprijinul dezvoltării 

durabile a 

comunităților 

mehedințene 

5 7.1.Îndrumarea 

metodologică a 

bibliotecarilor din 

bibliotecile publice 

ale judeţului  

A.2.Realizarea 

unor suporturi 

metodologice  

pentru bibliotecarii 

din bibliotecile 

orășenești și 

comunale  

7.3. Sprijin pentru 

completarea 

colecţiilor 

bibliotecilor 

comunale 

A.2. 

Redirecţionarea 

donaţiilor primite 

de Biblioteca 

judeţeană către 

bibliotecile 

comunale/orăşeneşt

i, atunci când 

documentele 

primite sunt un 

surplus pentru 

secţiile Bibliotecii 

Judeţene; 

Începând cu anul 2025, 

bibliotecile județene nu 

mai exercită atribuții de 

coordonare 

metodologică a 

bibliotecilor 

comunale, ca urmare a 

modificărilor 

intervenite în cadrul 

normativ aplicabil 

sistemului național de 

biblioteci. 

Cu toate acestea, 

Biblioteca Județeană 

„I. G. Bibicescu” 

Mehedinți a continuat 

să mențină relații de 

colaborare profesională 

cu bibliotecarii din 

localitățile rurale, 

acordând sprijin 

metodologic punctual, 

la solicitarea acestora, 

în ceea ce privește 

organizarea activității 

de bibliotecă, 

gestionarea colecțiilor 

sau organizarea unor 

evenimente culturale la 

nivel local. 

De asemenea, instituția 

a sprijinit donarea de 

unități 

biblioteconomice 

către unități de 

învățământ din 

județul Mehedinți, 

prin intermedierea 

donațiilor provenite de 

la asociații culturale și 

organizații cu care 
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Biblioteca Județeană 

colaborează de mai 

mulți ani. Prin aceste 

demersuri s-a urmărit 

sprijinirea accesului 

la lectură și la resurse 

educaționale pentru 

elevii din mediul 

rural, precum și 

consolidarea 

parteneriatelor 

culturale la nivelul 

comunităților locale. 
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Anexa 1. Evenimente culturale și interviuri apărute în presa locală în anul 2025 

1. 08 ianuarie 2025 - Noi serii de cărți pentru cititori 

 

https://www.facebook.com/watch/?ref=saved&v=585692317428767 

 

2. 09 ianuarie 2025 – Enciclopedii noi disponibile la bibliotecă 

 

https://www.facebook.com/watch/?ref=saved&v=9139147499477592 

 

 

 

 

 

 

https://www.facebook.com/watch/?ref=saved&v=585692317428767
https://www.facebook.com/watch/?ref=saved&v=9139147499477592
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3. 15 ianuarie 2025 - MIHAI EMINESCU, OMAGIAT DE ELEVII COLEGIUL 

NAȚIONAL PEDAGOGIC ȘTEFAN ODOBLEJA 

 

https://www.facebook.com/watch/?ref=saved&v=564355599928345 

4. 14 februarie 2025 - Lectura celebrată la nivel național 

 

https://www.facebook.com/watch/?ref=saved&v=1522979861709767 

5. 14 februarie 2025 - ZiuaNațională a Lecturii, 

 

https://www.facebook.com/watch/?ref=saved&v=564355599928345
https://www.facebook.com/watch/?ref=saved&v=1522979861709767
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https://www.facebook.com/Orsova24/videos/1085835226633597 

6. 25 februarie 2025 - ATELIER DE CREAŢIE LA BIBLIOTECA I.G. BIBICESCU 

 

https://www.facebook.com/Tele2drobeta2021/videos/408950705634197 

7. 26 februarie 2025 – CLUBUL CODE KIDS LA BIBLIOTECA I.G.BIBICESCU 

 

https://www.facebook.com/Tele2drobeta2021/videos/967120761749812 

 

 

 

 

https://www.facebook.com/Orsova24/videos/1085835226633597
https://www.facebook.com/Tele2drobeta2021/videos/408950705634197
https://www.facebook.com/Tele2drobeta2021/videos/967120761749812
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8. 28 februarie 2025 -„Biblioteca Vie” – o lecție de 

viațădespreprevenireacriminalitățiișireintegrareasocială 

 

https://www.facebook.com/permalink.php?story_fbid=pfbid09bxy5sNzqbgaS57zZy9ZxUixDxA

FyFo7dZykDy1phMpxaKbsTzNpSC8T9yZF3bksl&id=100064554798557 

9. 28 februarie 2025 – Biblioteca vie 

 

„Biblioteca Vie” – o lecție de viațădespreprevenireacriminalitățiișireintegrareasocială – RTS 

 

 

 

 

https://www.facebook.com/permalink.php?story_fbid=pfbid09bxy5sNzqbgaS57zZy9ZxUixDxAFyFo7dZykDy1phMpxaKbsTzNpSC8T9yZF3bksl&id=100064554798557
https://www.facebook.com/permalink.php?story_fbid=pfbid09bxy5sNzqbgaS57zZy9ZxUixDxAFyFo7dZykDy1phMpxaKbsTzNpSC8T9yZF3bksl&id=100064554798557
https://rtslive.ro/biblioteca-vie-o-lectie-de-viata-despre-prevenirea-criminalitatii-si-reintegrarea-sociala/?fbclid=IwY2xjawNIYNxleHRuA2FlbQIxMABicmlkETBkajQ4SjBvV0JZNDdkR29QAR5pf0qBa6NHMU87WFJrXsfTUbdneCpSjXVnVOspollcKpwTs1rNzZrK4PvI8A_aem_wvfEHum0uRedd-PLqq9tgQ
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10. 28 februarie 2025 - “Biblioteca Vie” – lecții de viațăpentrutineridesprealegeri, 

consecințeșireintegrare 

 

“Biblioteca Vie” – lecții de viațăpentrutineridesprealegeri, consecințeșireintegrare – Restart 

News 

11. 28 februarie 2025 – 

POVEȘTI DIN SPATELE GRATIILOR, PENTRU PREVENIREA INFRACȚIUNILOR 

 

https://www.facebook.com/watch/?ref=saved&v=933148122304000 

 

 

 

https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Frestartnews.ro%2F2025%2F02%2F28%2Fbiblioteca-vie-lectii-de-viata-pentru-tineri-despre-alegeri-consecinte-si-reintegrare%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAYnJpZBEwZGo0OEowb1dCWTQ3ZEdvUAEeApnSDSzZQ8FE9nFKcvuj__q5YAhj_COT8Jq7UVi_UJORYciqplP818WllK0_aem_y8JN4TDhGd6hlOnchbp9sA&h=AT3hjKqJ6YUl3MGV_RqlxCePj4c1dMeW9_essNQBCgKJmIpfSe485Zn6OUct6IqyhsOjeal7mH759oQroj-iHlNWIZ7fEp0fH-tAR0iIT3ZbYZZjEmUDiBlLOYoRZjurkHXd
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Frestartnews.ro%2F2025%2F02%2F28%2Fbiblioteca-vie-lectii-de-viata-pentru-tineri-despre-alegeri-consecinte-si-reintegrare%2F%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAYnJpZBEwZGo0OEowb1dCWTQ3ZEdvUAEeApnSDSzZQ8FE9nFKcvuj__q5YAhj_COT8Jq7UVi_UJORYciqplP818WllK0_aem_y8JN4TDhGd6hlOnchbp9sA&h=AT3hjKqJ6YUl3MGV_RqlxCePj4c1dMeW9_essNQBCgKJmIpfSe485Zn6OUct6IqyhsOjeal7mH759oQroj-iHlNWIZ7fEp0fH-tAR0iIT3ZbYZZjEmUDiBlLOYoRZjurkHXd
https://restartnews.ro/2025/02/28/biblioteca-vie-lectii-de-viata-pentru-tineri-despre-alegeri-consecinte-si-reintegrare/?fbclid=IwY2xjawNIZElleHRuA2FlbQIxMABicmlkETBkajQ4SjBvV0JZNDdkR29QAR5ihkEQjkW3eAUcaKSUlINd4ZD4omScPmMNayK8NXoa0ATzwASZPcJxhR7YpA_aem_qMtYDkG70jHfVlraXbc4ZA
https://restartnews.ro/2025/02/28/biblioteca-vie-lectii-de-viata-pentru-tineri-despre-alegeri-consecinte-si-reintegrare/?fbclid=IwY2xjawNIZElleHRuA2FlbQIxMABicmlkETBkajQ4SjBvV0JZNDdkR29QAR5ihkEQjkW3eAUcaKSUlINd4ZD4omScPmMNayK8NXoa0ATzwASZPcJxhR7YpA_aem_qMtYDkG70jHfVlraXbc4ZA
https://www.facebook.com/watch/?ref=saved&v=933148122304000
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12. 28 februarie 2025 - LECȚIE DE VIAȚĂ PENTRU ELEVI, PRINTR-UN PROIECT 

EDUCATIVE, LA BIBLIOTECĂ 

 

https://www.facebook.com/watch/?ref=saved&v=1706035630324881 

13. 14 martie 2025 - COMEMORAREA LUI ALEXANDRU MACEDONSKI LA 

BIBLIOTECA I.G. BIBICESCU 

 

https://www.facebook.com/watch/?ref=saved&v=1427300874921101 

 

 

 

 

https://www.facebook.com/watch/?ref=saved&v=1706035630324881
https://www.facebook.com/watch/?ref=saved&v=1427300874921101
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14. 14 martie 2025 - NOI OPORTUNITĂȚI PENTRU TINERII PASIONAȚI DE 

PROGRAMARE 

 

https://www.facebook.com/watch/?ref=saved&v=431375260065662 

15. 28 martie 2025 - CODE KIDS, LA BIBLIOTECA I.G.BIBICESCU 

 

https://www.facebook.com/watch/?ref=saved&v=1192029359032410 

 

 

 

 

 

 

https://www.facebook.com/watch/?ref=saved&v=431375260065662
https://www.facebook.com/watch/?ref=saved&v=1192029359032410


Raport de activitate 
Biblioteca Județeană ” I. G. Bibicescu” Mehedinți 2025 

 

87 
 

16. 02 aprilie 2025 - ZIUA CĂRȚII PENTRU COPII: O AVENTURĂ A LECTURII LA 

BIBLIOTECA ‘“I. G. BIBICESCU” 

 

https://www.facebook.com/watch/?ref=saved&v=684326147347489 

17. 03 aprilie 2025 – CODEKIDS, LA BIBLIOTECA JUDEȚEANĂ „I.G. BIBICESCU” 

 

https://www.facebook.com/watch/?ref=saved&v=3992038864367586 

 

 

 

 

 

https://www.facebook.com/watch/?ref=saved&v=684326147347489
https://www.facebook.com/watch/?ref=saved&v=3992038864367586
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18. 08 aprilie 2025 - ZIUA INTERNAȚIONALĂ A ROMILOR, CELEBRATĂ LA 

BIBLIOTECĂ 

 

https://www.facebook.com/watch/?ref=saved&v=969498288500100 

19. 11 aprilie 2025 - CONFESIUNI DESPRE VIAȚA DE DUPĂ GRATII 

 

https://www.facebook.com/watch/?ref=saved&v=918853366902234 

 

 

 

 

 

https://www.facebook.com/watch/?ref=saved&v=969498288500100
https://www.facebook.com/watch/?ref=saved&v=918853366902234
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20. 24 aprilie 2025 - ZILELE SEVERINULUI ADUC ÎN PRIM PLAN PRESA DE 

ALTĂDATĂ 

 

https://www.facebook.com/watch/?ref=saved&v=1300974150966147 

21. 09 mai 2025 - .ZIUA EUROPEI, LA BIBLIOTECĂ 

 

https://www.facebook.com/watch/?ref=saved&v=1194992428367846 

 

 

 

 

 

 

https://www.facebook.com/watch/?ref=saved&v=1300974150966147
https://www.facebook.com/watch/?ref=saved&v=1194992428367846
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22. 23 mai 2025 - STABILEȘTE GRANIȚELE CARE TE VOR ELIBERA 

 

https://www.facebook.com/watch/?ref=saved&v=1037406988536770 

23. 03 iunie 2025 - Lumea de aproape - Carte veche, carte rară 

 

https://www.facebook.com/watch/?ref=saved&v=720495790515905 

 

 

 

 

 

https://www.facebook.com/watch/?ref=saved&v=1037406988536770
https://www.facebook.com/watch/?ref=saved&v=720495790515905
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24. .05 iunie 2025 - EXCELENȚA ÎN LIMBILE MODERNE, PREMIATĂ LA PALATUL 

CULTURII „TEODOR COSTESCU” 

 

https://www.facebook.com/watch/?ref=saved&v=628526296896917 

25. .23 iunie 2025 - A ÎNCEPUT „BIBLIOVACANȚA”, LA SECȚIA ÎMPRUMUT 

PENTRU COPII A BIBLIOTECII JUDEȚENE 

 

https://www.facebook.com/watch/?ref=saved&v=1080923137223686 

 

 

 

 

https://www.facebook.com/watch/?ref=saved&v=628526296896917
https://www.facebook.com/watch/?ref=saved&v=1080923137223686
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26. 23 iunie 2025 - S-A DAT STARTUL CELEI DE-A VI-A EDIȚII A ȘCOLII DE VARĂ 

DE LA POGANY 

 

https://www.facebook.com/watch/?ref=saved&v=690915570583584 

27. 26 iunie 2025 - DETECTIVI DE CARTE, ÎN A PATRA ZI DE BIBLIOVACANȚĂ 

 

https://www.facebook.com/watch/?ref=saved&v=2001574650649710 

 

 

 

 

https://www.facebook.com/watch/?ref=saved&v=690915570583584
https://www.facebook.com/watch/?ref=saved&v=2001574650649710
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28. 09 septembrie 2025 - LUMEA MAGICĂ A POVEȘTILOR ÎI AȘTEAPTĂ PE COPII 

LA BIBLIOTECA „I.G. BIBICESCU” 

 

https://www.facebook.com/watch/?ref=saved&v=1109054268082146 

29. 15 septembrie 2025 - CURS GRATUIT DE LIMBA ENGLEZĂ, LA BIBLIOTECA 

JUDEȚENĂ I.G. BIBICESCU 

 

https://www.facebook.com/watch/?ref=saved&v=1080483343864782 

 

 

 

 

https://www.facebook.com/watch/?ref=saved&v=1109054268082146
https://www.facebook.com/watch/?ref=saved&v=1080483343864782
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30. 19 septembrie 2025 - ORA DE CURS, PRINTRE RAFTURILE DE CĂRȚI 

 

https://www.facebook.com/watch/?ref=saved&v=1513306229801716 

31. 18 septembrie 2025 - GRUPA „ALBINUȚELOR”, LA BIBLIOTECĂ 

 

https://www.facebook.com/watch/?ref=saved&v=810831381595704 

 

 

 

 

 

 

https://www.facebook.com/watch/?ref=saved&v=1513306229801716
https://www.facebook.com/watch/?ref=saved&v=810831381595704
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32. 19 septembrie 2025 - ORA DE CURS, PRINTRE RAFTURILE DE CĂRȚI 

 

https://www.facebook.com/terrasatdrobeta/videos/1513306229801716 

33. 30 septembrie 2025 – 11 Plus 

 

https://www.facebook.com/reel/1318694269116085 

 

 

 

 

 

 

https://www.facebook.com/terrasatdrobeta/videos/1513306229801716
https://www.facebook.com/reel/1318694269116085
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34. 01 octombrie 2025 ,,Un erou mic pentru o aventură mare,, 

 

https://www.facebook.com/Tele2drobeta2021/videos/1480922826510136 

35. 02 octombrie 2025 Ziua Internațională a Nonviolenței 

 

Polițiștii din Mehedinți, alături de elevi de ZiuaInternaționalăpentruNonviolență – Restart News 

 

 

 

 

 

 

https://www.facebook.com/Tele2drobeta2021/videos/1480922826510136
https://restartnews.ro/2025/10/02/politistii-din-mehedinti-alaturi-de-elevi-de-ziua-internationala-pentru-nonviolenta/?fbclid=IwY2xjawNLVeFleHRuA2FlbQIxMABicmlkETBkajQ4SjBvV0JZNDdkR29QAR4zAmzDds8RavI5zFCGocyyvfbTY9kYb4VfwNvifF7kX6fCzegrsRhME_4E9Q_aem_7csmxJxR9DOcZQhGlnFxnw
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36. 02 octombrie 2025 Ziua Internațională a Nonviolenței 

 

https://www.facebook.com/reel/776731758568693 

37. 02 octombrie 2025 Ziua Internațională a Nonviolenței 

 

https://www.facebook.com/Tele2drobeta2021/videos/1297691681670146 

38. 02 octombrie 2025 – 150 de ani de la moartea lui Petrache Poenaru 

 

https://www.facebook.com/reel/776731758568693
https://www.facebook.com/Tele2drobeta2021/videos/1297691681670146
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https://www.facebook.com/Tele2drobeta2021/videos/1486488725726734 

39. 02 octombrie 2025 - Ziua Internațională a Nonviolenței 

 

https://www.facebook.com/rtsdrobetaturnuseverin 

40. 03 octombrie 2025 -Ziua Mondială a Educației 

 

https://www.facebook.com/Tele2drobeta2021/videos/1809288809685386 

 

 

 

 

 

 

https://www.facebook.com/Tele2drobeta2021/videos/1486488725726734
https://www.facebook.com/rtsdrobetaturnuseverin
https://www.facebook.com/Tele2drobeta2021/videos/1809288809685386
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41. 09 octombrie 2025 – Ziua Națională a educației 

 

file:///C:/Users/braga/AppData/Local/Temp/MicrosoftEdgeDownloads/db72c6a8-aa22-476d-

a602-c358a9666513/OM__1298.pdf 

42. 17 octombrie 2025 Lansarea campaniei Traficul de persoane fură vieți/ 11Plus 

 

https://www.facebook.com/reel/3328175087333674 

43. 17 octombrie 2025 Lansarea campaniei Traficul de persoane fură vieți/ Terra Sat 

 

https://www.facebook.com/reel/1789351701687425 

file:///C:/Users/braga/AppData/Local/Temp/MicrosoftEdgeDownloads/db72c6a8-aa22-476d-a602-c358a9666513/OM__1298.pdf
file:///C:/Users/braga/AppData/Local/Temp/MicrosoftEdgeDownloads/db72c6a8-aa22-476d-a602-c358a9666513/OM__1298.pdf
https://www.facebook.com/reel/3328175087333674
https://www.facebook.com/reel/1789351701687425


Raport de activitate 
Biblioteca Județeană ” I. G. Bibicescu” Mehedinți 2025 

 

100 
 

44. 17 octombrie 2025 Lansarea campaniei Traficul de persoane fură vieți/Tele2Drobeta 

 

https://www.facebook.com/Tele2drobeta2021/videos/1365891478227378 

45. 22 octombrie 2025 - recomandare de carte – Egiptul 

 

https://www.facebook.com/Tele2drobeta2021/videos/1338970157712770 

 

 

 

 

 

 

https://www.facebook.com/Tele2drobeta2021/videos/1365891478227378
https://www.facebook.com/Tele2drobeta2021/videos/1338970157712770
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46. 24 octombrie 2025 - Tulburări de limbaj 

 

https://www.facebook.com/reel/1363455852160535 

47. .24 octombrie 2025 – Tulburări de limbaj 

 

https://www.facebook.com/Tele2drobeta2021/videos/1468703690853114 

 

 

 

 

 

https://www.facebook.com/reel/1363455852160535
https://www.facebook.com/Tele2drobeta2021/videos/1468703690853114
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48. 29 octombrie 2025 recomandare de carte – Vânătorii de zmeie scrisă de KhaledHosseini 

 

https://www.facebook.com/Tele2drobeta2021/videos/872469065761434 

49. 04 noiembrie 2025 – Regina Maria – 150 de ani de la naștere 

 

https://www.facebook.com/Tele2drobeta2021/videos/2239260859888015 

 

 

 

 

 

 

https://www.facebook.com/Tele2drobeta2021/videos/872469065761434
https://www.facebook.com/Tele2drobeta2021/videos/2239260859888015
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50. 04 noiembrie 2025 – Trecerea la ora de iarnă 

 

https://www.facebook.com/Tele2drobeta2021/videos/1481346183164411 

51. 05 noiembrie 2025 – Recomandare de carte Vraja ecranelor scrisă de Ioana Chicet-

Macoveiciuc 

 

https://www.facebook.com/Tele2drobeta2021/videos/1185568737020105 

 

 

 

 

 

 

https://www.facebook.com/Tele2drobeta2021/videos/1481346183164411
https://www.facebook.com/Tele2drobeta2021/videos/1185568737020105
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52. 11 noiembrie 2025 

 

https://www.facebook.com/Tele2drobeta2021/videos/2266964897118651 

53. 12 noiembrie 2025 Recomandare de carte  

 

https://www.facebook.com/Tele2drobeta2021/videos/1540500026980761 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.facebook.com/Tele2drobeta2021/videos/2266964897118651
https://www.facebook.com/Tele2drobeta2021/videos/1540500026980761
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54. 14 noiembrie 2025 – Ziua toleranței 

 

https://www.facebook.com/reel/1369147708097392 

55. 14 noiembrie 2025 – Ziua toleranței 

 

https://www.facebook.com/reel/2911436592387967 

 

 

 

 

 

 

https://www.facebook.com/reel/1369147708097392
https://www.facebook.com/reel/2911436592387967
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56. 14 noiembrie 2025 – Ziua toleranței 

 

https://www.facebook.com/Tele2drobeta2021/videos/33501300082794151 

57. 19 noiembrie 2025 - Recomandare de carte 

 

https://www.facebook.com/Tele2drobeta2021/videos/1480372669716687 

 

 

 

 

 

 

https://www.facebook.com/Tele2drobeta2021/videos/33501300082794151
https://www.facebook.com/Tele2drobeta2021/videos/1480372669716687
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58. 20 noiembrie 2025 – Violența la copii 

 

https://www.facebook.com/Tele2drobeta2021/videos/1167921131545171 

59. 20 noiembrie 2025 – Conferință despre Drepturile tinerilor 

 

https://www.facebook.com/reel/3086177211593141 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.facebook.com/Tele2drobeta2021/videos/1167921131545171
https://www.facebook.com/reel/3086177211593141
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60. 21 noiembrie 2025 – Conferință despre Drepturile tinerilor 

 

https://www.facebook.com/Tele2drobeta2021/videos/1487829575812662 

61. 21 noiembrie 2025 - Conferință despre Drepturile tinerilor 

 

https://www.facebook.com/reel/1493572298578832 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.facebook.com/Tele2drobeta2021/videos/1487829575812662
https://www.facebook.com/reel/1493572298578832
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62. 25 noiembrie 2025 - ZIUA INTERNAȚIONALĂ PENTRU ELIMINAREA VIOLENȚEI 

ÎMPOTRIVA FEMEILOR 

 

https://www.facebook.com/Tele2drobeta2021/videos/1509754083563165 

63. 26 noiembrie 2025 Recomandare de carte – Flori pentru Algernon scrisă de Daniel Keyes 

 

https://www.facebook.com/Tele2drobeta2021/videos/1392385832513055 

 

 

 

 

 

 

https://www.facebook.com/Tele2drobeta2021/videos/1509754083563165
https://www.facebook.com/Tele2drobeta2021/videos/1392385832513055
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64. 03 decembrie 2025 Recomandare de carte – Pilotând în ploaie  

 

https://www.facebook.com/reel/1933539254173906 

65. 10.12.2025 Recomandare de carte ,,Iepurele de catifea,, scrisă de Margery Williams 

 

https://www.facebook.com/reel/1231658065536249 

 

 

 

 

 

 

https://www.facebook.com/reel/1933539254173906
https://www.facebook.com/reel/1231658065536249
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66. 17.12.2025 Recomandare de carte - O istorie cu gust de kiwi scrisă de Adina Rosetti 

 

https://www.facebook.com/reel/1777537619505554 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.facebook.com/reel/1777537619505554
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Anexa nr. 2 Cele mai reprezentative aspecte din activitatea Bibliotecii în anul 2025 

Ziua Culturii Naționale 
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Lansări de carte 
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Școala altfel 
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Săptămâna verde 
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Ziua Internațională a Cititului Împreună 
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Ziua Națională a Lecturii 

 

 

 

 

 



Raport de activitate 
Biblioteca Județeană ” I. G. Bibicescu” Mehedinți 2025 

 

120 
 

Bibliovacanța 
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CODEKids 
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Curs Let’s Speach English 

 

Biblioteca vie 
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Vizita unei delegați imixte româno-americane 

 

Vizita unui grup de administratoripublici din diverse colțuri ale țării 

 

Ziua Internațională a Romilor 
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ZileleMunicipiuluiDrobeta-Turnu Severin, 

 

,,Stabilește granițele care te vor elibera”, organizat de Asociația WIN. 
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Teatru de umbre 

 

 

Ziua Internațională a Toleranței 
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Anexa 3. Evenimente culturale realizate cu publicul la Biblioteca Județeană ,,I.G. Bibicescu,, Mehedinți  

 

LUNA SECȚIA EVENIMANTUL 

IANUARIE Secția 

Crihala 

 

 

 

 

Casa 

Tineretului 

 

 

 

 

Maria 

Costescu 

 

-14.01.2025 Mihai Eminescu – Ziua Culturii Naționale – colaborare cu Școala Gimnazială Nr.6 

-15.01.2025 Mihai Eminescu – Ziua Culturii Naționale – colaborare cu Școala Gimnazială Nr.15 

-22.01.2025 Mica Unire în colaborare cu Școala Gimnazială Nr.15 

-23.01.2025 Unirea Principatelor Române în colaborare cu Școala Gimnazială Nr.15 

 

-15.01.2025 Ziua Culturii Naționale în colaborare cu Grădinița P.P. Nr.29 

-15.01.2025 Ziua Culturii Naționale în colaborare cu Școala Gimnazială ,,Alice Voinescu,, 

-15.01.2025 Ora de crochiuri în colaborare cu Liceul de Arte ,,I.Șt.Paulian,, 

-22.01.2025 Ora de crochiuri în colaborare cu Liceul de Arte ,,I.Șt.Paulian,, 

 

 

-15.01.2025 vizită Colegiul Național Pedagogic ,,Ștefan Odobleja,, 

-15.01.2025 vizită 2 - Colegiul Național Pedagogic ,,Ștefan Odobleja,, 
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Andrei  

Stoianovici 

 

Sala de 

Lectură,,I.G

.Bibicescu,, 

 

 

Împrumu 

tpentru 

Copii 

 

 

 

 

 

 

-15.01.2025 Ziua Culturii Naționale în colaborare cu Școala Gimnazială ,,D. Grecescu,, 

 

 

-15.01.2025 vizită Colegiul Național Pedagogic ,,Ștefan Odobleja,, 

-15.01.2025 vizită 2 - Colegiul Național Pedagogic ,,Ștefan Odobleja,, 

 

 

-15.01.2025 Ziua Culturii Naționale în colaborare cu Școala Gimnazială ,,C-tin Negreanu,, 

-15.01.2025 CODE Kids Cunoașterea plantelor din jurul nostru (indiciul 11) 

-15.01.2025 Ziua Culturii Naționale în colaborare cu Școala Gimnazială ,,C-tin Negreanu,, 

-17.01.2025 Ziua Culturii Naționale în colaborare cu Școala Gimnazială ,,C-tin Negreanu,, 

-22.01.2025 CODE Kids – Instruim o inteligență artificială 

-23.01.2025 Micii cititori sărbătoresc Mica Unire-colaborare cu Școala Gimnazială ,,C-tin Negreanu,, 

 

FEBRUARIE Secția 

Crihala 

-13.02.2025 Ziua Națională a Lecturii în colaborare cu Școala Gimnazială Nr.15 

-14.02.2025 Ziua Națională a Lecturii în colaborare cu Școala Gimnazială Nr.15 
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Casa 

Tineretului 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sala de 

Lectură,,I.G

.Bibicescu,, 

-24.02.2025 Școala Altfel în colaborare cu Colegiul Național Pedagogic ,,Ștefan Odobleja,, 

-25.02.2025 Săptămâna Altfel în colaborare cu Colegiul Național Pedagogic ,,Ștefan Odobleja,, 

-26.02.2025 Săptămâna Altfel în colaborare cu Colegiul Național Pedagogic ,,Ștefan Odobleja,, 

 

-05.02.2025 ZICI în colaborare cu Școala Gimnazială Nr.14 

-11.02.2025 Ziua Națională a Lecturii în colaborare cu Școala Gimnazială Nr.2 ,,Alice Voinescu,, 

-12.02.2025 Ziua Națională a Lecturii în colaborare cu Școala Gimnazială Nr.14 

-13.02.2025 Ziua Națională a Lecturii în colaborare cu Școala Gimnazială Nr.14 

-14.02.2025 Ziua Națională a Lecturii în colaborare cu Școala Gimnazială Malovăț și Muzeul Regiunii 

PF 

-27.02.2025 Atelier de mărțișoare în colaborare cu Școala Gimnazială Nr.2 ,,Alice Voinescu,, 

-27.02.2025 Atelier de mărțișoare 2-în colaborare cu Școala Gimnazială Nr.2 ,,Alice Voinescu,, 

-28.02.2025 Atelier de mărțișoare - Școala Gimnazială Nr.14 

-28.02.2025 Atelier de mărțișoare-în colaborare cu Școala Gimnazială Nr.2 ,,Alice Voinescu,, 

 

 

-05.02.2025 ZICI în colaborare cu Școala Gimnazială Ilovița 
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Maria 

Costescu 

 

Împrumut 

pentru Copii 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-28.02.2025 Biblioteca vie – în colaborare cu Penitenciarul și IPJ Mehedinți 

 

 

-05.02.2025 ZICI în colaborare cu Școala Gimnazială Ilovița 

 

-05.02.2025 ZICI în colaborare cu Școala Gimnazială C-tin Negreanu 

-05.02.2025 ZICI 2 - în colaborare cu Școala Gimnazială C-tin Negreanu 

-05.02.2025 ZICI 3 - în colaborare cu Școala Gimnazială Regele Mihai 

-06.02.2025 CODE Kids - Hai să desenăm în 3D 

-14.02.2025 Sentimentul iubirii și prieteniei în colaborare cu Școala C-tin Negreanu 

-14.02.2025 Ziua Națională a Lecturii în colaborare cu Școala C-tin Negreanu 

-18.02.2025 Ziua Internațională a Omului de zăpadă cu SmartKidsafter-school 

-25.02.2025 Săptămâna altfel în colaborare cu C.N. ,,Ștefan Odobleja,, 

-26.02.2025 CODE Kids – Comunicarea în mediul online 

-28.02.2025 Atelier de mărțișoare în colaborare cu Școala ,,C-tin Negreanu, 

-05.02.2025 ZICI în colaborare cu Școala Gimnazială C-tin Negreanu 

-05.02.2025 ZICI 2 - în colaborare cu Școala Gimnazială C-tin Negreanu 
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Patrimoniu -05.02.2025 ZICI 3 - în colaborare cu Școala Gimnazială Regele Mihai 

MARTIE Secția 

Crihala 

 

 

 

 

 

 

 

 

Casa 

Tineretului 

 

Sala de 

Lectură 

,,I.G.Bibices

cu,, 

 

-03.03.2025 Atelier de creație 8 martie în colaborare cu Școala Gimnazială Nr.15 

-04.03.2025 Atelier de creație 8 martie în colaborare cu Școala Gimnazială Nr.15 

-05.03.2025 Atelier de creație 8 martie în colaborare cu Școala Gimnazială Nr.15 

-06.03.2025 Atelier de creație 8 martie în colaborare cu Școala Gimnazială Nr.15 

-07.03.2025 Atelier de creație 8 martie în colaborare cu Școala Gimnazială Nr.15 

-07.03.2025 Atelier de creație2- 8 martie în colaborare cu Școala Gimnazială Nr.15 

-18.03.2025 Săptămâna verde în colaborare cu Școala Gimnazială Nr.3 și Liceul Tehnologic Decebal 

-20.03.2025 Săptămâna verde în colaborare cu Școala Gimnazială Nr.3 și Liceul Tehnologic Decebal 

 

-06.03.2025 Atelier de felicitări în colaborare cu Școala Gimnazială ,,Alice Voinescu,, 

-20.03.2025 Ziua Mondială a Poeziei în colaborare cu Cercetașii României 

 

 

-05.03.2025 vizită – delegații româno-americană 
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Împrumut 

pentru Copii 

 

 

 

 

 

 

 

Patrimoniu 

-05.03.2025 Atelier de felicitări în colaborare cu Grădinița Nr.20 

-05.03.2025 CODE Kids – Prelungire hai să desenăm în 3D 

-14.03.2025 Alexandru Macedonski în colaborare cu Școala Constantin Negreanu 

-19.03.2025 CODE Kids – Unbixingchallenge 

-26.03.2025 CODE Kids – LED inteligent 

-27.03.2025 CODE Kids 2 – Numele și logo-ul echipei 

-28.03.2025 Ziua Mondială a Teatrului în colaborare cu Școala Constantin Negreanu 

-05.03.2025 Atelier de felicitări în colaborare cu Grădinița Nr.20 

 

-12.03.2025 vizită TVR Craiova 

APRILIE Secția 

Crihala 

 

 

 

 

 

-01.04.2025 vizită – Școala Gimnazială nr.15 

-03.04.2025 vizită – Școala Gimnazială nr.15 

-09.04.2025 Săptămâna verde în colaborare cu– Școala Gimnazială nr.15 

-10.04.2025 Săptămâna verde în colaborare cu– Școala Gimnazială nr.15 

-11.04.2025 Săptămâna verde în colaborare cu– Școala Gimnazială Regele Mihai nr.11 

-14.04.2025 Săptămâna verde în colaborare cu– Școala Gimnazială Regele Mihai nr.11 

-15.04.2025 Atelier de Paște - în colaborare cu– Școala Gimnazială Regele Mihai nr.11 
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Casa 

Tineretului 

 

 

 

 

 

 

Sala de 

Lectură 

,,I.G.Bibices

cu,, 

 

 

Maria 

Costescu 

-17.04.2025 Săptămâna verde în colaborare cu– Școala Gimnazială Regele Mihai nr.11 

 

 

-11.04.2025 Atelier în colaborare cu Liceul de Arte ,,I.Șt.Paulian,, 

-14.04.2025 Atelier în colaborare cu Liceul de Arte ,,I.Șt.Paulian,, 

-14.04.2025 Atelier 2 în colaborare cu Școala Gimnazială nr.14 

-15.04.2025 Atelier în colaborare cu Liceul de Arte ,,I.Șt.Paulian,, 

-17.04.2025 Atelier în colaborare cu Liceul de Arte ,,I.Șt.Paulian,, 

 

-03.04.2025 vizită – administratori i publici din țară 

-14.04.2025 atelier de creație încolaborare cu ȘcoalaGimnazială nr.5 

-16.04.2025 ,,Bibliotecavie,,parte din Proiectul ,,nonDelicvent,,-colaborare cu Penitenciarși IPJ 

-25.04.2025 vizităZileleSeverinului 

 

-14.04.2025 atelier de creațieîncolaborare cu Școala Gimnazială nr.5 
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Împrumut 

pentru Copii 

 

 

 

 

 

 

 

 

Patrimoniu 

-03.04.2025 CODE Kids2– Cont Screch, inteligența artificială – parte 1 

-08.04.2025 Ziua Internațională a Romilor în colaborare cu Școala Gimnazială C-tin Negreanu 

-09.04.2025 Săptămâna verde în colaborare cu Școala Gimnazială Nr.15 

-09.04.2025 CODE Kids – LED RGB 

-10.04.2025 Săptămâna verde în colaborare cu Școala Gimnazială C tin Negreanu 

-10.04.2025 CODE Kids 2 - Cont Screch, inteligența artificială – parte 2 

-11.04.2025 Săptămâna verde – Minte sănătoasă în corp sănătos în colaborare cu Școala Ctin 

Negreanu 

-14.04.2025 Săptămâna verde – Atelier de Paște în colaborare cu Școala Ctin Negreanu 

-30.04.2025 CODE Kids – cadoul surpriză  

 

-03.04.2025 vizităvizită – administratori publici din țară 

-25.04.2025 vizită Zilele Severinului 

MAI Crihala 

 

Casa 

Tineretului 

 

-05.05.2025 Săptămâna verde în colaborare cu Școala Gimnazială Nr.6 

 

-29.05.2025 ședința Adunării Generale – Consiliul Județean al Elevilor 
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Sala de 

Lectură 

,,I.G.Bibices

cu,, 

Sectia Maria 

Costescu 

 

 

Împrumut 

pentru Copii 

 

 

 

 

 

 

 

 

-07.05.2025 vizită în colaborare cu C.N. Pedagogic ,,Ștefan Odobleja,, 

-23.05.2025 ,,Stabilește granițele care te vor elibera,, în colaborare cu Asociația WIN 

-29.05.2025 vizită Universitatea ,,Ștefan cel Mare ,, din Suceava 

 

 

 

-07.05.2025 vizită în colaborare cu C.N.Pedagogic ,,Ștefan Odobleja,, 

-05.05.2025 Șăptămâna verde – în colaborare cu Școala Gimnazială Nr.6 

-06.05.2025 Șăptămâna verde – în colaborare cu Școala Gimnazială Nr.6 

-07.05.2025 CODE Kids – Joystik și LED -uri în acțiune 

-08.05.2025 CODE Kids 2 – Activitatea 2 – Cont Scratch, inteligența artificială 

-09.05.2025 Ziua Europei în colaborare cu Școala C-tin Negreanu 

-14.05.2025 CODE Kids – Joystik și LED -uri în acțiune 2 

-21.05.2025 CODE Kids – display -ul LCD 

-22.05.2025 CODE KIds 2 

-23.05.2025 vizită – Școala Gimnazială Ctin Negreanu 
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IUNIE Casa 

Tineretului 

 

 

Sala de 

Lectură 

,,I.G.Bibices

cu,, 

 

 

Împrumut 

pentru Copii 

 

 

 

 

 

 

 

-03.06.2025 vizită în colaborare cu Liceul de arte ,,I.Șt. Paulian,, 

-04.06.2025 vizită în colaborare cu Liceul de arte ,,I.Șt. Paulian,, 

-17.06.2025 vizită în colaborare cu Liceul de arte ,,I.Șt. Paulian,, 

 

 

-23.06.2025 vizită în colaborare cu Universitatea din București 

 

 

 

-02.06.2025 vizită în colaborare cu Școala Gimnazială nr.15 

-06.06.2025 vizită – O carte pe săptămână – Școala Gimnazială Ctin Negreanu 

-11.06.2025 CODE Kids 

-12.06.2025 CODE Kids2 

-18.06.2025 CODE Kids – Construiește un senzor de ploaie 

-19.06.2025 CODE Kids2 

-23.06.2025 Bibliovacanța 2025 – Ziua 1 

-24.06.2025 Bibliovacanța 2025 – Ziua 2 
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Patrimoniu 

-25.06.2025 Bibliovacanța 2025 – Ziua 3 

-26.06.2025 Bibliovacanța 2025 – Ziua 4 

-27.06.2025 Bibliovacanța 2025 – Ziua 5 

-30.06.2025 Bibliovacanța 2025 – Ziua 6 

 

-03.06.2025 Studiu Atlas romano germanic 

IULIE Sala de 

Lectură 

,,I.G.Bibices

cu,, 

 

Împrumut 

pentru Copii 

 

 

 

 

 

 

-14.07.2025 vizită participanți de la Tabăra ,,Tradiție și noutate,, 

 

 

 

-01.07.2025 Bibliovacanța 2025 - Ziua 7 

-02.07.2025 Bibliovacanța 2025 - Ziua 8 

-03.07.2025 Bibliovacanța 2025 - Ziua 9 

-04.07.2025 Bibliovacanța 2025 - Ziua 10 

-16.07.2025 CODE KIds – Termometrul digital 

-17.07.2025 CODE Kids 2- Mișcarea caracterelor 

-31.07.2025 CODE Kids 2 – Fundaluri animate 
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Patrimoniu -14.07.2025 vizită participanți de la Tabăra ,,Tradiție și noutate,, 

AUGUST Sala de 

Lectură 

,,I.G.Bibices

cu,, 

 

Maria 

Costescu 

 

Împrumut 

pentru Copii 

 

-12.08.2025 vizită elevi din județul Buzău 

 

 

 

-12.08.2025 vizită elevi din județul Buzău 

 

 

-07.08.2025 Ziua Internațională a pisicii 

-13.08.2025 CODE Kids – Senzor de umiditate în sol 

-14.08.2025 CODE Kids 2 Fundaluri animate în Scretch 

SEPTEMBRIE Casa 

Tineretului 

 

 

Sala de 

Lectură 

,,I.G.Bibices

cu,, 

-12.09.2025 vizită în colaborare cu Liceul de Artă ,,I.Șt.Paulian,, 

-18.09.2025 vizită în colaborare cu Liceul de Arte ,,I.Șt.Paulian,, 

-26.09.2025 Adunarea generală ordinară a Consiliului Județean al Elevilor Mehedinți 

 

-18.09.2025 Lansarea Revistei Mesagerii Cuvintelor Nr,8 
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Sala de 

Lectură,,Th. 

Costescu,, 

 

Împrumutpe

ntruCopii 

 

 

 

 

 

-11.09.2025 vizită în colaborare cu C.N.Pedagogic 

 

 

-11.09.2025 vizită în colaborare cu C.N.Pedagogic 

-17.09.2025 CODE Kids 2 Flappy Bird 

-18.09.2025 vizită în colaborare cu Grădinița Nr.19 

-18.09.2025 CODE Kids – Detectorul de gaze 

-24.09.2025 vizită în colaborare cu Grădinița Nr.2 

OCTOMBRIE Casa 

Tineretului 

 

 

Sala de 

Lectură 

,,I.G.Bibices

cu,, 

 

-23.10.2025 Atelier de toamnă - în colaborare cu Liceul I.Șt.Paulian 

-28.10.2025 Atelier de creați în colaborare cu Colegiul Național ,,Gh.Țițeica,, 

-31.10.2025 Adunarea Generală a Elevilor Mehedințeni 

 

-09.10.2025 vizită - în colaborare cu C.N.Traian 

-24.10.2025 Atelier Toamna în culori în colaborare cu Școala Gimnazială nr.15 
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Maria 

Costescu 

 

 

 

 

Împrumut 

pentru Copii 

 

 

 

 

-02.10.2025 Ziua Internațională a Nonviolenței - în colaborare cu C. Tehnic Decebal și IPJ Mehedinți 

-17.10.2025 eveniment - ,,Traficul de persoane fură vieți” 

-24.10.2025 Conferința Tulburările de limbaj și TSA 

 

 

-01.10.2025 CODE Kids2 – Flapybirds 

-02.10.2025 Ziua Internațională a Nonviolenței în colaborare cu Școala Gimnazială nr.14 și IPJ 

Mehedinți 

-03.10.2025 Ziua Mondială a Educației în colaborare cu Școala Gimnazială Nr.5 

-17.10.2025 vizită Școala Gimnazială Nr.14 

-21.10.2025 Let”s Speak English - Lecția 1 

-23.10.2025 CODE Kids – Cum controlați un  motor DC 

-24.10.2025 vizită - de la ȘcoalaGimnazială Constantin Negreanu 

NOIEMBRIE Casa 

Tineretului 

 

Sala de 

Lectură 

,,I.G.Bibices

-28.11.2025Adunarea Generale a Elevilor Mehedințeni 

 

-04.11.2025 Regina Maria – 150 de ani de la naștere 

-14.11.2025 Ziua Internațională a Toleranței în parteneriat cu CJRAE Mehedinți 
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cu,, 

 

Maria 

Costescu 

 

 

 

 

Împrumut 

pentru Copii 

 

 

 

 

 

 

 

 

-13.11.2025 Acordare de diplome și trofee – Dandeș Press 

-25.11.2025 Vizită - Colegiul Național Traian 

 

-03.11.2025 Let”s Speak English - Lecția2 

-10.11.2025 Let”s Speak English - Lecția3 

-12.11.2025CODE Kids2 – FlappyBirds 

-13.11.2025 CODEKids – Mașinuță cu telecomandă 

-14.11.2025 vizită – Școala Gimnazială Nr.14 

-14.11.2025 vizită2 – Școala Gimnazială ,,Constantin Negreanu,, 

-17.11.2025 Let”sSpeak English - Lecția 4 

-19.11.2025 vizită – Școala Gimnazială Nr.14 clasa a VIII a A 

-19.11.2025 CODEKids 2 

-20.11.2025 vizită – Școala Gimnazială Nr.14 clasa a VII a C 

-20.11.2025CODE Kids2 

-21.11.2025 vizită - Școala Gimnazială Nr.14 clasa a VIII a B 

-24.11.2025Let”sSpeak English - Lecția 5 

-26.11.2025 CODEKids2 
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-27.11.2025CODE Kids3 – FlappyBirds 

DECEMBRIE Secția 

Crihala 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-08.12.2025 atelier de Crăciun - în colaborare cu Școala Gimnazială Regele Mihai I – clasa a III-a 

-09.12.2025 atelier  de creație - în colaborare cu Școala Gimnazială Regele Mihai I – grupa 

pregătitoare 

-10.12.2025 atelier  de creație - în colaborare cu Școala Gimnazială Regele Mihai I – clasa a II-a B 

-11.12.2025 atelier  de creație - în colaborare cu Colegiul Național Pedagogic ,,Ștefan Odobleja,, 

-12.12.2025 atelier  de creație - în colaborare cu Școala Gimnazială Regele Mihai I – clasa a I-a A 

-15.12.2025 atelier  de creație - în colaborare cu Școala Gimnazială Regele Mihai I – clasa a II-a A 

-15.12.2025 atelier  de creație 2 - în colaborare cu Școala Gimnazială Regele Mihai I – clasa a I-a B 

-16.12.2025 atelier  de creație  - în colaborare cu Școala Gimnazială Nr.15 – clasa a I-a B 

-16.12.2025 atelier  de creație  2- în colaborare cu Școala Gimnazială Nr.15 – clasa a II-a B 

-17.12.2025 atelier  de creație - în colaborare cu Școala Gimnazială Nr.15 – clasa a IV-a B 

-17.12.2025 atelier de creație 2- în colaborare cu Școala Gimnazială Nr.6 – clasa a III-a C 

-18.12.2025 atelier de Crăciun – Colegiul Național Pedagogic ,,Ștefan Odobleja,, clasa a IV-a B 
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Casa 

Tineretului 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sala de 

Lectură,,I.G

.Bibicescu,, 

 

 

 

 

15.12.2025 atelier de Crăciun în colaborare cuȘcoala Gimnazială Regele Mihai I 

-15.12.2025 atelier de Crăciun2 în colaborare cu Liceul de Arte ,,I.Șt.Paulian,, 

-16.12.2025 atelier de Crăciun în colaborare cu Școala Gimnazială ,,Alice Voinescu,, 

-16.12.2025 atelier de Crăciun2 în colaborare cu Liceul de Arte ,,I.Șt.Paulian,, 

-16.12.2025 atelier de Crăciun3 în colaborare cuȘcoala Gimnazială Regele Mihai I 

-17.12.2025 atelier de Crăciun în colaborare cu Liceul de Arte ,,I.Șt.Paulian,, clasa a I-a 

-17.12.2025 atelier de Crăciun în colaborare cu Școala Gimnazială ,,Alice Voinescu,, clasa a IV-a 

-18.12.2025 atelier de Crăciun în colaborare cu Școala Gimnazială ,,Alice Voinescu,,  

-18.12.2025 atelier de Crăciun în colaborare cu Școala Gimnazială ,,Alice Voinescu,, clasa a II-a 

 

 

-04.12.2025 Lansare de carte – Încă o zi autor Emilian Iachimovski 

-15.12.2025 vizită colindȘcoalaGimnazială Nr.6 

-16.12.2025 Lansare de carte – Basme autor Nedela Mihaela 

-16.12.2025 vizita  - Școala Gimnazială Nr.5 

-17.12.2025 vizita  - Colegiul Tehnic Domnul Tudor 
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Maria 

Costescu 

 

 

 

 

 

 

 

Andrei 

Stoianovici 

 

 

Împrumut 

pentru Copii 

 

-18.12.2025 Mesagerii cuvintelor 

 

-15.12.2025 vizita atelier de Crăciun - Școala Gimnazială Nr.6 

-15.12.2025 vizita 2- Școala Gimnazială Nr.2 Alice Voinescu 

-16.12.2025 vizita – Colegiul Național Traian 

-16.12.2025 vizita 2 - Școala Gimnazială Nr.6 

-17.12.2025 vizita  - Școala Gimnazială Nr.4 Petre Sergescu 

-17.12.2025 vizita colind – Sânziene Mehedințene 

-17.12.2025 ,,Presiunea socială, comparațiașistima de sine,, 

 

-15.12.2025 vizită  Liceul de Arte ,,I.Șt. Paulian,, 

-16.12.2025 colinde în colaborare cu Școala Gimnazială Malovăț 

 

 

-03.12.2025 - CODEKids2 

-04.12.2025 – CODEKids – Mașinuță cu telecomandă (final) 

-08.12.2025Let”sSpeak English - Lecția 6 
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-12.12.2025 CODEKids–Nebradul 

-15.12.2025 Săptămâna altfel - în colaborare cu Școala Gimnazială nr.5 

-16.12.2025 vizită de la Școala Gimnazială Nr.14 (clasa a V-a B) 

-18.12.2025 colind CODEKids 

 

Anexa 4. Expozițiile realizate în anul 2025 de secțiile Bibliotecii Județene ” I. G. Bibicescu” Mehedinți 

  

LUNA SECȚIA EXPOZIȚIE DE CARTE  

IANUARIE Secția Crihala 

 

 

 

 

 

 

 

 

-09.01.2025 expoziție de carte –Giovanni Papini – 144 de ani de la naștere 

-10.01.2025 expoziție de carte – Ioana Pârvulescu – 65 de ani de la naștere 

-14.01.2025 expoziție de carte – Mihai Eminescu – 175 de ani de la naștere 

-22.01.2025 expoziție de carte – Unirea Principatelor Române 

-27.01.2025 expoziție de carte – Noutăți 

-28.01.2025 expoziție de carte – Ismail Kadare – 89 de ani de la naștere 

-29.01.2025 expoziție de carte – Matei Vișniec – 69 de ani de la naștere 

-30.01.2025 expoziție de carte – I.L.Caragiale – 173 de ani de la naștere 
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Casa 

Tineretului 

 

 

Maria 

Costescu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Andrei 

 

-10.01.2025 expoziție de carte – Noutăți 

-15.01.2025 expoziție de carte – Mihai Eminescu / Ziua Culturii Naționale 

 

 

-08.01.2025 expoziție de carte – Enciclopedii 

-10.01.2025 expoziție de carte - Ioana Pârvulescu – 65 de ani de la naștere 

-10.01.2025 expoziție de carte 2– Noutăți 

-15.01.2025 expoziție de carte - Mihai Eminescu – 175 de ani de la naștere 

-17.01.2025 expoziție de carte – Ostatica scrisă de Clare Mackintosh 

-21.01.2025 expoziție de carte – George Orwell – 75 de ani de la moarte 

-24.01.2025 expoziție de carte – Casa din marea azurie scrisă de TJ Klune  

-29.01.2025 expoziție de carte – Anton P. Cehov – 165 de ani de la naștere 

-30.01.2025 expoziție de carte - .L.Caragiale – 173 de ani de la naștere 

-31.01.2025 expoziție de carte – recomandare autor C.J. Tudor 
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Stoianovici 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sala de 

Lectură,,I.G.

Bibicescu,, 

 

 

 

 

 

Sala de 

Lectură,,Th. 

-10.01.2025 expoziție de carte - Ioana Pârvulescu – 65 de ani de la naștere 

-17.01.2025 expoziție de carte – Ioan Slavici – 177 de ani de la naștere 

-17.01.2025 expoziție de carte 2 – Edgar A.Poe – 216 ani de la naștere 

-21.01.2025 expoziție de carte - George Orwell – 75 de ani de la moarte 

-23.01.2025 expoziție de carte – Stendhal – 242 de ani de la naștere 

-23.01.2025 expoziție de carte2 – Nicolae Balotă – 100 de ani de la naștere 

-29.01.2025 expoziție de carte – Romain Rolland – 159 de ani de la naștere 

-30.01.2025 expoziție de carte - .L.Caragiale – 173 de ani de la naștere 

 

 

-03.01.2025 expoziție de carte – Ioan Botezătorul 

-10.01.2025 expoziție de carte – Teohari Antonescu – 115 ani de la moarte 

-15.01.2025 expoziție de carte - Mihai Eminescu – 175 de ani de la naștere 

-23.01.2025 expoziție de carte – Mica Unire 

-29.01.2025 expoziție de carte - Anton P. Cehov – 165 de ani de la naștere 

-31.01.2025 expoziție de carte - ,,Conu Leonida față cu reacțiunea” 145 de ani de la publicare în revista 

Convorbiri Literare 
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Costescu,, 

 

Împrumut 

pentru Copii 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Patrimoniu  

 

 

-15.01.2025 expoziție de carte - Mihai Eminescu – 175 de ani de la naștere 

-28.01.2025 expoziție de carte – Lumea de ieri: amintirile unui european scrisă de Ștefan Zweig 

 

 

-10.01.2025 01.2025 expoziție de carte - Ioana Pârvulescu – 65 de ani de la naștere 

-15.01.2025 expoziție de carte - Mihai Eminescu – 175 de ani de la naștere 

-21.01.2025 expoziție de carte - George Orwell – 75 de ani de la moarte 

-23.01.2025 expoziție de carte – Unirea Principatelor Unite 

-23.01.2025 expoziție de carte 2– Scriere caligrafică 

-27.01.2025 expoziție de carte – Ziua Internațională de Comemorare a Victimelor Holocaustului 

-27.01.2025 expoziție de carte2 – Lewus Carrol – 193 de ani de la naștere 

-28.01.2025 expoziție de carte – Seria ,,Artur și mincinoșii” 

-29.01.2025 expoziție de carte – Matei Vișniec – 69 de ani de la naștere 
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-10.01.2025 – film 

-15.01.2025 film 

FEBRUARIE Secția Crihala 

 

 

 

 

 

 

Casa 

Tineretului 

 

 

 

 

Sala de 

Lectură 

,,I.G.Bibicesc

u,, 

-05.02.2025 film/expoziție de carte 

-14.02.2025 film/expoziție de carte 

-19.02.2025 expoziție de carte – C-tin Brâncuși – 149 de ani de la naștere 

-20.02.2025 expoziție de carte – Darul lui Jonas scrisă de Lois Lowry 

-24.02.2025 expoziție de carte – Dragobetele 

 

 

-07.02.2025 expoziție de carte –Charles  Dickens – 213 ani de la naștere 

-11.02.2025 expoziție de carte – pentru încurajare la lectură 

-14.02.2025 expoziție de carte – Ziua Națională a Lecturii 

-28.02.2025 expoziție de carte – Ion Creangă – 188 de ani de la naștere 

 

 

-07.02.2025 expoziție de carte – Jules Verne – 197 de ani de la naștere 

-10.02.2025 expoziție de carte – Alice Voinescu – 140 de ani de la naștere 
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Maria 

Costescu 

 

 

 

 

 

 

 

 

Andrei 

Stoianovici 

-13.02.2025 expoziție de carte – Dimitrie Gusti – 145 de ani de la naștere 

-14.02.2025 expoziție de carte – Titu Liviu Maiorescu – 185 de ani de la naștere 

-21.02.2025 expoziție de carte – Grigore Alexandrescu – 215 ani de la naștere 

-25.02.2025 expoziție de carte – August Treboniu Laurian – 144 de ani de la moarte 

-28.02.2025 expoziție de carte – Columna lui Traian -155 de ani de la publicare 

 

 

-07.02.2025 expoziție de carte – Ne vedem în august scrisă de Gabriel G. Marquez 

-14.02.2025 expoziție de carte –  La belle Roumaine scrisă de Dumitru Țepeneag 

-19.02.2025 expoziție de carte – C-tin Brâncuși – 149 de ani de la naștere 

-20.02.2025 expoziție de carte – recomandare autor - Ali Hazelwood 

-21.02.2025 expoziție de carte – recomandare autor – Blue Jeans 

-21.02.2025 expoziție de carte 2 – Grigore Alexandrescu – 215 ani de la naștere 

-28.02.2025 expoziție de carte – Marin Sorescu – 89 de ani de la naștere 

-28.02.2025 expoziție de carte 2 – Epoca viciului scrisă de Deepti Kapoor 
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Sala de 

Lectură,,Th.C

ostescu,, 

 

 

Împrumut 

pentru Copii 

 

 

 

-03.02.2025 expoziție de carte – Ionel Teodoreanu– 71 de ani de la moarte 

-07.02.2025 expoziție de carte – Jules Verne – 197 de ani de la naștere 

-07.02.2025 expoziție de carte2 – Fiodor Dostoievski – 144 de ani de la moarte 

-11.02.2025 expoziție de carte – Culegătorii de afine scrisă de Amanda Peters 

-12.02.2025 expoziție de carte – Otilia Cazimir – 131 de ani de la naștere 

-14.02.2025 expoziție de carte - Titu Liviu Maiorescu – 185 de ani de la naștere 

-18.02.2025 expoziție de carte – Noutăți 

-19.02.2025 expoziție de carte - C-tin Brâncuși – 149 de ani de la naștere 

-21.02.2025 expoziție de carte - Grigore Alexandrescu – 215 ani de la naștere 

-26.02.2025 expoziție de carte – Victor Hugo – 223 de ani de la naștere 

 

 

-13.02.2025 expoziție de carte – Dimitrie Gusti - 145 de ani de la naștere 

-21.02.2025 Timotei Ciupariu – 220 de ani de la naștere 
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Patrimoniu  

-05.02.2025 expoziție de carte la Școala Gimnazială C-tin Negreanu (Ziua Internațională a Cititului) 

-05.02.2025 expoziție de carte2 la Școala Gimnazială C-tin Negreanu (Ziua Internațională a Cititului) 

-05.02.2025 expoziție de carte3 la Școala Gimnazială Regele Mihai (Ziua Internațională a Cititului) 

-07.02.2025 expoziție de carte – Charles Dickens – 213 ani de la naștere 

-07.02.2025 expoziție de carte 2– Jules Verne – 197 de ani de la naștere 

-07.02.2025 expoziție de carte3 – Fiodor Dostoievski – 144 de ani de la moarte 

-12.02.2025 expoziție de carte – Otilia Cazimir - 131 de ani de la naștere 

-14.02.2025 expoziție de carte – iubirea și prietenia în literatură 

-18.02.2025 expoziție de carte – Ziua Omului de zăpadă 

-20.02.2025 expoziție de carte – Noutăți 

-28.02.2025 expoziție de carte – primăvara în literatură 

 

 

-06.02.2025 film 

-19.02.2025 film 

-28.02.2025 film 
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MARTIE Secția Crihala 

 

 

Casa 

Tineretului 

 

 

 

Sala de 

Lectură 

,,I.G.Bibicesc

u,, 

 

 

 

 

 

 

 

-26.03.2025 expoziție de carte – Raymond Thornton – 66 de ani de la moarte 

-31.03.2025 expoziție de carte – Nichita Stănescu – 92 de ani de la naștere 

 

 

-21.03.2025 expoziție de carte – Ziua Mondială a poeziei 

-24.03.2025 expoziție de carte – Jules Verne  - 120 de ani de la moarte 

 

 

-05.03.2025 expoziție de carte – Gheorghe Munteanu Murgoci – 100 de ani de la moarte 

-07.03.2025 expoziție de carte – Ziua Femeii 

-13.03.2025 expoziție de carte – Petre P. Panaitescu – 125 de ani de la naștere 

-14.03.2025 expoziție de carte – Ziua Internațională a Matematicii 

-17.03.2025 expoziție de carte - ,,Six mois en Roumanie” scrisă de Leon Hugonnet 

-20.03.2025 expoziție de carte – Alexandru Ioan Cuza – 205 ani de la naștere 

-21.03.2025 Expoziție de carte – Ziua Olteniei 

-26.03.2025 expoziție de carte – apare revista ,,Boabe de grâu” - 95 de ani de la apariție 
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Maria 

Costescu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-05.03.2025 expoziție de carte – Hortensia Papadat Bengescu – 70 de ani de la moarte 

-07.03.2025 recomandare – Mitul copilului răsfățat scrisă de Alfie Kohn 

-07.03.2025 expoziție de carte 2 – Traian Tandin – 80 de ani de la naștere 

-07.03.2025 expoziție de carte 3 – Ziua Femeii 

-07.03.2025 expoziție de carte 4 – Radu Tudoran – 115 ani de la naștere 

-10.03.2025 expoziție de carte – Mihail Bulgakov – 85 de ani de la moarte 

-12.03.2025 expoziție de carte – George Călinescu – 60 de ani de la moarte 

-13.03.2025 expoziție de carte – Mircea Eliade – 118 ani de la naștere 

-14.03.20255 recomandare – Fata cu un ceas în loc de inimă scrisă de Peter Swanson 

-14.03.2025 expoziție de carte – Ziua Internațională a Matematicii 

-20.03.2025 expoziție de carte – descoperă lumea prin cărți 

-21.03.2025 recomandare – Copiii bolnavi de părinți scrisă de Anne Ancelin Schutzenberger 

-24.03.2025 expoziție de carte – Jules Verne – 120 de ani de la moarte 

-25.03.2025 expoziție de carte – Ana Blandiana – 83 de ani de la naștere 

-27.03.2025 recomandare – Flori pentru Algernon scrisă de Daniel Keyes 

-28.03.2025 recomandare Tatăl celuilalt copil scrisă de Parinoush Saniee  
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Andrei 

Stoianovici 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sala de 

Lectură,,Th.C

ostescu,, 

-31.03.2025 expoziție de carte – Nichita Stănescu – 92 de ani de la naștere 

-31.03.2025 expoziție de carte 2– Charlote Bronte – 170 de ani de la moarte 

 

 

-10.03.2025 expoziție de carte – Mihail Bulgakov – 85 de ani de la moarte 

-10.03.2025 expoziție de carte 2– Petre Dulfu – 169 de ani de la naștere 

-12.03.2025 expoziție de carte – Constantin Chiriță – 100 de ani de la naștere 

-12.03.2025 expoziție de carte 2– George Călinescu – 60 de ani de la moarte 

-13.03.2025 expoziție de carte – Mircea Eliade – 118 ani de la naștere 

-14.03.2025 expoziție de carte – Alexandru Macedonski –171 de ani de la naștere 

-18.03.2025 expoziție de carte – Ion Barbu – 130 de ani de la naștere 

-19.03.2025 expoziție de carte – Nicolae Filimon – 160 de ani de la moarte 

-20.03.2025 expoziție de carte – George Topârceanu – 139 de ani de la naștere 

-24.03.2025 expoziție de carte – Jules Verne – 120 de ani de la moarte 

-25.03.2025 expoziție de carte – Mateiu Caragiale – 140 de ani de la naștere 

-28.03.2025 expoziție de carte – Mario Vargas Liosa – 89 de ani de la naștere 

-31.03.2025 expoziție de carte – Nichita Stănescu – 92 de ani de la naștere 
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Împrumut 

pentru Copii 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-06.03.2025 expoziție de carte – Michelangelo Buonarroti – 550 de ani de la naștere 

-21.03.2025 expoziție de carte – Ziua Mondială a Poeziei 

 

 

-04.03.2025 recomandare – Shino nu își poate spune numele scrisă de Oshimi Shuzo 

-10.03.2025 recomandare – Max și Minicavalerii 

-12.03.2025 expoziție de carte – George Călinescu – 60 de ani de la moarte 

-12.03.2025 expoziție de carte 2– Constantin Chiriță – 100 de ani de la naștere 

-13.03.2025 recomandare – Câteva adevăruri simple despre istoria românilor scrisă de Adrian Cioroianu 

-14.03.2025 expoziție de carte – Alexandru Macedonski – 171 de ani de la naștere 

-20.03.2025 expoziție de carte – roman grafic 

-20.03.2025 expoziție de carte – Ziua Internațională a teatrului pentru copii 

-21.03.2025 expoziție de carte – Călin Gruia – 110 ani de la naștere 

-24.03.2025 expoziție de carte – Jules Verne – 120 de ani de la moarte 

-25.03.2025 expoziție de carte – Mateiu Caragiale – 140 de ani de la naștere 

-25.03.2025 expoziție de carte 2– Ana Blandiana – 83 de ani de la naștere 
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Patrimoniu 

-27.03.2025 expoziție de carte – Ziua Mondială a Teatrului 

-28.03.2025 expoziție de carte – Elena Farago – 147 de ani de la naștere 

 

 

-12.03.2025 film 

-12.03.2025 expoziție de carte 

APRILIE Secția Crihala 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sala de 

Lectură,,I.G.

Bibicescu,, 

-01.04.2025 film /expoziție de carte – Ziua Internațională a Păsărilor 

-02.04.2025 expoziție de carte – Ziua cărții pentru copii 

-02.04.2025 expoziție de carte – Hans Christian Andersen – 220 de ani de la naștere 

-07.04.2025 expoziție de carte – Ziua Mondială a Sănătății 

-23.04.2025 film  

-23.04.2025 expoziție de carte 2 – Ziua Internațională a cărții și a dreptului de autor 

-23.04.2025 expoziție de carte 3 – William Shakespeare 

 

 

-01.04.2025 expoziție de carte – Elemente de istoria lumii pentru trebuința tinerimei începătoare din 

așezămintele de învățătură și creștere publice și private. Scrisă de Florian Aaron 
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Maria 

Costescu 

 

Andrei 

Stoianovici 

 

 

-03.04.2025 expoziție de carte – Ziua Jandarmeriei Române 

-03.04.2025 expoziție de carte2 – Ion Pop-Reteganu – 120 de ani de la moarte 

-08.04.2025 expoziție de carte – Constantin Alexandru – 140 de ani de la moarte 

-11.04.2025 expoziție de carte – Duminica Floriilor 

-16.04.2025 expoziție de carte – Panait Istrati – 90 de ani de la moarte 

-17.04.2025 expoziție de carte – Despre oul de Paște 

-22.04.2025 expoziție de carte – Veronica Micle – 175 de ani de la naștere 

-23.04.2025 expoziție de carte – Ziua Națională a Bibliotecarului din România 

-25.04.2025 expoziție de carte – Zilele Municipiului Drobeta Turnu Severin 

 

 

-04.04.2025 expoziție de carte – Portretul unei spioane scris de Daniel Silva 

-11.04.2025 expoziție de carte – Cineva te urmărește scrisă de Lisa Jewell 

 

-01.04.2025 expoziție de carte – Octavian Goga – 144 de ani de la naștere 

-02.04.2025 expoziție de carte – H.Ch.Andersen – 220 de ani de la naștere 
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Sala de 

Lectură,,Th.C

ostescu,, 

 

 

 

Împrumut 

pentru Copii 

 

 

 

 

 

 

 

 

Casa 

Tineretului 

 

 

-24.04.2025 recomandare Poveste despre dragoste și întuneric scrisă de Amos Oz 

 

 

 

-01.04.2025 expoziție de carte - Octavian Goga – 144 de ani de la naștere 

-02.04.2025 expoziție de carte – H.Ch.Andersen – 220 de ani de la naștere 

-02.04.2025 expoziție de carte 2 – Emile Zola – 185 de ani de la naștere 

-03.04.2025 recomandare Biletul de loterie scrisă de Michael Byrne 

-08.04.2025 expoziție de carte – Ziua Internațională a Romilor 

-14.04.2025 expoziție de carte – Obiceiuri de Paște 

-23.04.2025 expoziție de carte – William Shakespeare – 409 ani de la moarte 

-23.04.2025 expoziție de carte2 – Miguel de Cervantes – 409 ani de la moarte 

 

 

-................................. 
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Patrimoniu -03.04.2025 expoziție de carte – publicații periodice românești 

-04.04.2025 film 

-24.04.2025 film 

-25.04.2025 expoziție de carte – Zilele Severinului 

MAI Secția Crihala 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-05.05.2025 expoziție de carte – Henryk Sienkiewicz – 179 de ani de la naștere 

-06.05.2025 expoziție de carte – Lucian Blaga – 64 de ani de la moarte 

-07.05.2025 expoziție de carte – George Topîrceanu – 88 de ani de la moarte 

-08.05.2025 expoziție de carte – Ziua Mondială a Crucii Roșii 

-09.05.2025 expoziție de carte – George Coșbuc – 107 ani de la moarte 

-12.05.2025 expoziție de carte – Jean Bart  - 92 de ani de la moarte 

-13.05.2025 expoziție de carte – Alphonse Daudet – 185 de ani de la naștere 

-14.05.2025 expoziție de carte – Camil Petrescu – 68 de ani de la moarte 

-15.05.2025 expoziție de carte – Mihail Bulgakov – 134 de ani de la naștere 

-16.05.2025 expoziție de carte – Marin Preda – 45 de ani de la moarte 

-20.05.2025 expoziție de carte – Honore de Balzac – 226 de ani de la naștere 

-23.05.2025 expoziție de carte – Valeriu Armeanu – 79 de ani de la naștere 

-27.05.2025 expoziție de carte – Ziua Psihologului în România 
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Casa 

Tineretului 

 

 

 

Sala de 

Lectură,,I.G.

Bibicescu,, 

 

 

 

 

 

 

 

 

Maria 

Costescu 

 

 

-30.05.2025 expoziție de carte – Noutăți 

 

 

-06.05.2025 expoziție de carte – sosirea în țară a Regelui Carol I 

-08.05.2025 expoziție de carte – Gustave Flaubert – 145 de ani de la moarte 

-09.05.2025 expoziție de carte – Ziua Regalității 

-13.05.2025 expoziție de carte - Alphonse Daudet – 185 de ani de la naștere 

-15.05.2025 expoziție de carte – Ziua Colegiului Național Traian 

-19.05.2025 expoziție de carte – Ziua Internațională a Pictorilor 

-20.05.2025 expoziție de carte – Hector Henri Malot – 195 de ani de la naștere 

-27.05.2025 expoziție de carte – Tudor Vladimirescu – 204 ani de la moarte 

-28.05.2025 expoziție de carte – Ion Agârbiceanu – 62 de ani de la moarte 

 

 

-08.05.2025 expoziție de carte – Gustave Flaubert – 145 de ani de la moarte 
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Andrei 

Stoianovici 

 

 

 

 

Sala de 

-09.05.2025 expoziție de carte – Traian Tandin – 5 ani de la moarte 

-09.05.2025 recomandare – 10 ani în exil - Ziua Regalității 

-09.05.2025 expoziție de carte – Lucian Blaga – 130 de ani de la naștere 

-13.05.2025 expoziție de carte - Alphonse Daudet – 185 de ani de la naștere 

-16.05.2025 expoziție de carte – Marin Preda – 45 de ani de la moarte 

-16.05.2025 recomandare – Biblia îngrijirii tenului scrisă de Dr. Anjali Mahto 

-19.05.2025 expoziție de carte – Ziua Internațională a Pictorilor 

-20.05.2025 expoziție de carte – Honore de Balzac – 226 de ani de la naștere 

-20.05.2025 expoziție de carte – Hector Henri Malot – 195 de ani de la naștere 

-23.05.2025 recomandare – Piatră, hârtie, foarfecă scrisă de Alice Feeney 

-29.05.2025 expoziție de carte – Mihail Sebastian – 80 de ani de la naștere 

-30.05.2025 recomandare – Regina inimii scrisă de Akira Mizubayashi 

-08.05.2025 expoziție de carte – Gustave Flaubert – 145 de ani de la moarte 

-09.05.2025 expoziție de carte – Lucian Blaga – 130 de ani de la naștere 

-21.05.2025 expoziție de carte – Tudor Arghezi – 145 de ani de la naștere 

-22.05.2025 expoziție de carte – Victor Hugo – 140 de ani de la moarte 

-12.05.2025 recomandare Ghepardul scrisă de Giuseppe Tomasi di Lampedusa 
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Lectură,,Th. 

Costescu,, 

 

Împrumut 

pentru Copii 

 

 

 

 

 

 

 

Patrimoniu 

-29.05.2025 recomandare – Jurnal 1935-1944 scrisă de Mihail Sebastian 

 

-06.05.2025 expoziție de carte – Lucian Blaga – 64 de ani de la moarte 

-07.05.2025 expoziție de carte – George Topîrceanu – 88 de ani de la moarte 

-09.05.2025 expoziție de carte – Ziua Europei 

-16.05.2025 expoziție de carte – Marin Preda – 45 de ani de la moarte 

-16.05.2025 expoziție de carte2- Grace Lin – 51 de ani de la naștere 

-20.05.2025 expoziție de carte – Honore de Balzac – 226 de ani de la naștere 

-21. 05.2025 expoziție de carte – Tudor Arghezi – 145 de ani de la naștere 

 

 

-19.05.2025 film 

-30.05.2025 film 

IUNIE Secția Crihala 

 

 

 

-12.06.2025 expoziție de carte – Anna Frank – 96 de ani de la naștere 

-17.06.2025 expoziție de carte – Pavel Coruț – 76 de ani de la naștere 

-18.06.2025 expoziție de carte – Maxim Gorki –89 de ani de la moarte 

-19.06.2025 expoziție de carte – George Călinescu – 126 de ani de la naștere 
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Casa 

Tineretului 

 

 

Sala de 

Lectură,,I.G.

Bibicescu,, 

 

 

 

 

 

 

 

 

Maria 

Costescu 

-25.06.2025 expoziție de carte – George Orwell – 122 de ani de la naștere 

 

-02.06.2025 expoziție de carte – Thomas Hardy – 185 de ani de la naștere 

-17.05.2025 expoziție de carte – Noutăți 

 

 

-05.06.2025 expoziție de carte – Ziua Învățătorului 

-10.06.2025 expoziție de carte – Andre Marie Ampere – 189 de ani de la moarte 

-11.06.2025 expoziție de carte – Elena Văcărescu și Anna de Noailles 

-12.06.2025 expoziție de carte –100 de ani de când s-a susținut prima dată examenul de Bacalaureat 

-13.06.2025 expoziție de carte – Mihai Eminescu – 136 de ani de la moarte 

-20.06.2025 expoziție de carte – Ziua Europeană a Muzicii 

-24.06.2025 expoziție de carte – Ziua Universală a Iei 

-26.06.2025 expoziție de carte – Ziua Drapelului Național 

 

 

-02.06.2025 expoziție de carte – Thomas Hardy – 185 de ani de la naștere 
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Andrei 

Stoianovici 

 

 

 

-03.06.2025 expoziție de carte – Victor Rusu – 83 de ani de la naștere 

-05.06.2025 expoziție de carte – Ziua Învățătorului 

-06.06.2025 recomandare– Regele păstor scrisă de Rachel Gillig 

-06.06.2025 expoziție de carte –Thomas Mann – 150 de ani de la naștere 

-06.06.2025 expoziție de carte – Charles Dickens – 155 de ani de la moarte 

-11.06.2025 expoziție de carte – Bogdan Răileanu – 45 de ani de la naștere 

-13.06.2025 recomandare – Pierduți în cartierul Spaniol – scrisă de Heddi Goodrich 

-20.06.2025 expoziție de carte – seria Jocul îngerilor scrisă de Karen Kingsbury 

-23.06.2025 expoziție de carte – Markus Zusak – 50 de ani de la naștere 

-24.06.2025 expoziție de carte - Ziua Universală a Iei 

-27.06.2025 recomandare ce carte – Vila secretelor scrisă de Anne Jacobs 

 

-02.06.2025 expoziție de carte – Thomas Hardy – 185 de ani de la naștere 

-03.06.2025 expoziție de carte – Victor Rusu – 83 de ani de la naștere 

-04.06.2025 recomandare de carte – Ziua în care am început să mă iubesc cu adevărat scrisă de Serge 

Marquis 

-05.06.2025 expoziție de carte - Ziua Învățătorului 
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-06.06.2025 expoziție de carte – Thomas Mann – 150 de ani de la naștere 

-16.06.2025 expoziție de carte – Anatol E. Baconsky – 100 de ani de la naștere 

-18.06.2025 expoziție de carte – Jose Saramago – 15 ani de la moarte 

-20.06.2025 expoziție de carte – Emil Cioran – 30 de ani de la moarte 

-06.06.2025 expoziție de carte – Thomas Hardy – 185 de ani de la naștere 

-17.06.2025 recomandare – Dicționarul istoric al localităților din Județul Mehedinți 

 

IULIE Secția Crihala 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-02.07.2025 expoziție de carte – Ștefan cel Mare – 521 de ani de la moarte 

-16.07.2025 expoziție de carte – Dimitrie Anghel – 153 de ani de la naștere 

-17.07.2025 recomandare – Suflete de sticlă : traumele celor rătăciți în trecut scrisă de Gaspar Gyorgy 

-21.07.2025 expoziție de carte – Ernest Hemingway – 136 de ani de la naștere 

-23.07.2025 expoziție de carte – Raymond Chandler – 137 de ani de la naștere 

-24.07.2025 expoziție de carte – Alexandre Dumas – 223 de ani de la naștere 

-29.07.2025 expoziție de carte – Octav Dessila – 49 de ani de la moarte 

-31.07.2025 expoziție de carte – Joanna K. Rowling – 60 de ani de la naștere 
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Sala de 

Lectură,,I.G.

Bibicescu,, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Maria 

Costescu 

 

 

-01.07.2025 expoziție de carte – Amantine L. Dupin – 221 de ani de la naștere 

-02.07.2025 expoziție de carte - ,,Foaie pentru minte, inimă și literatură”-187 de ani de la apariție 

-07.07.2025 expoziție de carte – revista ,,Cosînzeana” 

-08.07.2025 expoziție de carte – Jean de la Fontaine – 404 ani de la naștere 

-17.07.2025 expoziție de carte – August Treboniu – 215 ani de la naștere 

-18.07.2025 expoziție de carte – Ziua Mondială a Șahului 

-22.07.2025 expoziție de carte –Biblioteca ,,I.G.Bibicescu” – 104 ani de existență 

-25.07.2025 expoziție de carte – Enea Hodos – 80 de ani de la moarte 

-25.07.2025 expoziție de carte – Ziua Mondială a cărților vechi 

-29.07.2025 expoziție de carte – Ziua Imnului Național al României 

-29.07.2025 expoziție de carte 2 – Alexis de Tecqueville – 220 de ani de la naștere 

 

 

-01.07.2025 expoziție de carte – Amantine L. Dupin – 221 de ani de la naștere 

-04.07.2025 Ziua SUA 

-04.07.2025 recomandare - ,,Un cântec pentru Irene,, scrisă de Luis Alberto Urrea 

-07.07.2025 expoziție de carte – Arthur Conan Doyle – 95 de ani de la moarte 
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Andrei 

Stoianovici 

 

 

-08.07.2025 expoziție de carte – Jean de la Fontaine – 404 ani de la naștere 

-11.07.2025 recomandare - ,,Femeia din cabina 10,, scrisă de Ruth Ware 

-18.07.2025 recomandare - ,,Nu mi-e frică,, scrisă de Laura Kneidl 

-24.07.2025 expoziție de carte – Alexandre Dumas – 223 de ani de la naștere 

-25.07.2025 expoziție de carte  

-28.07.2025 recomandare - ,,Războiul care mi-a salvat viața,, scrisă de Kimberly B. Bradley 

-29.07.2025 expoziție de carte – Vincent Van Gogh – 135 de ani de la moarte 

-30.07.2025 expoziție de carte – Emily Bronte – 207 ani de la naștere 

-31.07.2025 expoziție de carte – Antoine Saint Exupery – 81 de ani de la moarte 

-31.07.2025 expoziție de carte – Denis Diderot – 241 de ani de la moarte 

-31.07.2025 expoziție de carte 3 – J.K.Rowling – 60 de ani de la naștere 

 

 

-04.07.2025 expoziție de carte – William Faulkner – 63 de ani de la moarte 

-07.07.2025 expoziție de carte – Arthur Conan Doyle – 95 de ani de la moarte 

-14.07.2025 expoziție de carte – Tudor Arghezi – 58 de ani de la moarte 

-21.07.2025 expoziție de carte – Ernest Hemingway – 136 de ani de la naștere 
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Împrumut 

pentru Copii 

 

 

 

 

 

 

 

-23.07.2025 expoziție de carte – Raymond Chandler – 137 de ani de la naștere 

-25.07.2025 expoziție de carte – Elias Canetti – 120 de ani de la naștere 

-29.07.2025 expoziție de carte – Victor Ion Popa – 130 de ani de la naștere 

-31.07.2025 expoziție de carte – J.K.Rowling – 60 de ani de la naștere 

 

 

 

 

-01.07.2025 recomandare – Bătrânul din lună scrisă de Grace Lin 

-18.07.2025 expoziție de carte – Ziua Mondială a Șahului 

-21.07.2025 expoziție de carte – Ernest M. Hemingway – 126 de ani de la naștere 

-29.07.2025 expoziție de carte – Victor Ion Popa – 130 de ani de la naștere 

-30.07.2025 expoziție de carte – Ziua Internațională a Prieteniei 

-30.07.2025 recomandare ,,Micuța cititoare,, scrisă de Elodie Chambaud 

-31.07.2025 expoziție de carte – Joanne Rowling – 60 de ani de la naștere 

-31.07.2025 expoziție de carte 2 – Antoine Saint Exupery – 81 de ani de la moarte 
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Patrimoniu 

 

 

 

Casa 

Tineretului 

-04.07.2025 film 

-31.07.2025 film 

 

 

-31.07.2025 expoziție de carte -J.K.Rowling – 60 de ani de la naștere 

AUGUST Secția Crihala 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-01.08.2025 expoziție de carte – Herman Melville – 206 ani de la naștere 

-04.08.2025 expoziție de carte – Jojo Moyes – 57 de ani de la naștere 

-05.08.2025 expoziție de carte – Marin Preda – 103 ani de la naștere 

-08.08.2025 expoziție de carte – Ziua Internațională a pisicilor 

-12.08.2025 expoziție de carte –îndemn la lectură 

-13.08.2025 expoziție de carte – noutăți 

-19.08.2025 recomandare de lectură 

-21.08.2025 expoziție de carte – Dimitrie Cantemir – 302 ani de la moarte 

-26.08.2025 expoziție de carte – Ziua internațională a câinilor 

-27.08.2025 expoziție de carte – literatură și gastronomie 
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Sala de 

Lectură,,I.G.

Bibicescu,, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-05.08.2025 expoziție de carte – Guy de Maupassant – 175 de ani de la naștere 

-07.08.2025 expoziție de carte – Robindranath Tagore – 84 de ani de la moarte 

-08.08.2025 expoziție de carte – Sfânta Evanghelie tipărită în 1834 

-08.08.2025 expoziție de carte 2 – Ziua Internațională a iubitorilor de cărți 

-11.08.2025 expoziție de carte – Iancu de Hunedoara – 569 de ani de la moarte 

-12.08.2025 expoziție de carte – Constantin Kirițescu –60 de ani de la moarte 

-13.08.2025 expoziție de carte – Ziua Mondială a Caligrafiei 

-14.08.2025 expoziție de carte – Jean de La Bruyere – 380 de ani de la naștere 

-18.08.2025 expoziție de carte – Honore de Balzac – 175 de ani de la moarte 

-20.08.2025 expoziție de carte – Constantinopole et la Mer Noire scrisă de Joseph Mery 

-22.08.2025 expoziție de carte – Vasile Alecsandri – 135 de ani de la moarte 

-25.08.2025 expoziție de carte – Bogdan Petriceicu Hasdeu – 118 ani de la moarte 

-26.08.2025 film - Biblioteca te învață Episodul 3 
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Maria 

Costescu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-01.08.2025 recomandare Nu privi în urmă scrisă de Jessica Barry 

-01.08.2025 expoziție de carte – Cărți care au devenit filme 

-04.08.2025 expoziție de carte – Jojo Moyes – 57 de ani de la naștere 

-04.08.2025 expoziție de carte – H.Ch.Andersen – 150 de ani de la moarte 

-05.08.2025 expoziție de carte – Guy de Maupassant – 175 de ani de la naștere 

-07.08.2025 recomandare de carte – Finlay Donovan e mortală scris de Elle Cosimano 

-08.08.20255 recomandare de carte – autor Tom Percival 

-08.08.2025 expoziție de carte – Ziua Internațională a iubitorilor de carte 

-12.08.2025 expoziție de carte – Ziua Internațională a Tineretului 

-12.08.2025 recomandare – Copii anxioși scrisă de Michael Grose și Jodi Richardson 

-13.08.2025 expoziție de carte – H.G.Wells – 79 de ani de la moarte 

-13.08.2025 expoziție de carte 2 – Ziua Mondială a Caligrafiei 

-14.08.2025 expoziție de carte – Radu Paraschivescu – 65 de ani de la naștere 

-18.08.2025 expoziție de carte – Honore de Balzac – 175 de ani de la moarte 

-18.08.2025 film - Biblioteca te învață – Episodul 2 

-20.08.2025 recomandare – Skander și Hoțul de Unicorni scrisă de A.F.Steadman 

-21.08.2025 recomandare-Cultura. Surprinzătoarele conexoiuni și influențe dintre civilizații scrisă de Martin 
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Andrei 

Stoianovici 

 

 

 

 

 

Puchner 

-22.08.2025 recomandare – Regina desculță scrisă de H. Falcones 

-25.08.2025 expoziție de carte – Frederick Forsyth – 87 de ani de la naștere 

-26.08.2025 expoziție de carte - Ziua internațională a câinilor 

-27.08.2025 recomandare – Jocul îngerilor scrisă de Karen Kingshury 

-28.08.2025 expoziție de carte – M. Ende – 30 de ani de la moarte 

-29.08.2025 recomandare – Fiul risipitor  scrisă de Radu Tudoran 

 

 

-01.08.2025 expoziție de carte – Gellu Naum – 110 ani de la naștere 

-04.08.2025 expoziție de carte – H.C.Andersen – 150 de ani de la moarte 

-05.08.2025 expoziție de carte – A, Guy de Maupassant –175 de ani de la naștere 

-05.08.2025 expoziție de carte 2 – Marin Preda – 103 ani de la naștere 

-08.08.2025 expoziție de carte – Karl Hesse – 63 de ani de la moarte 

-08.08.2025 expoziție de carte – Panait Istrati – 141 de ani de la naștere 

-11.08.2025 expoziție de carte – Ion Barbu – 64 de ani de la moarte 

-11.08.2025 recomandare – Biblioteca de la miezul nopții scrisă de Matt Haig 
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,, 
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pentru Copii 

 

 

-12.08.2025 expoziție de carte – Ziua Internațională a Tineretului 

-13.08.2025 expoziție de carte – H.George Wells – 79 de ani de la moarte 

-14.08.2025 expoziție de carte – Ioan Slavici – 100 de ani de la moarte 

-18.08.2025 recomandare de carte – Ipoteza fericirii scrisă de Jonathan Haidt 

-20.08.2025 expoziție de carte – Zoe Dumitrescu Bușulenga – 105 ani de la naștere 

-22.08.2025 expoziție de carte – Vasile Alecsanri – 135 de ani de la moarte 

-27.08.2025 expoziție de carte – Eusebiu Camilar 

-28.08.2025 recomandare de carte – Sunt bine, mulțumesc de întrebare scrisă de Ioana Tiriță 

-05.08.2025 expoziție de carte – Gay de Maupassant – 175 de ani de la naștere 

-21.08.2025 expoziție de carte – Toma Caragiu – 100 de ani de la naștere 

 

 

-01.08.2025 expoziție de carte – Gellu Naum 110 ani de la naștere 

-01.08.2025 expoziție de carte 2 – Herman Melville – 206 ani de la naștere 

-04.08.2025 expoziție de carte – H.Ch. Andersen – 150 de ani de la moarte 

-04.08.2025 recomandare 2 – Tărâmul nesfârșit al imaginației 

-05.08.2025 expoziție de carte – Marin Preda – 103 ani de la naștere 
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Patrimoniu 

 

 

Casa 

Tineretului 

-08.08.2025 expoziție de carte – Ziua Internațională a pisicii 

-11.08.2025 recomandare – Ce profesie își va alege Petru? scrisă de Caren Peeters 

-13.08.2025 expoziție de carte - H.George Wells – 79 de ani de la moarte 

-18.08.2025 recomandare – Capra, iedul cel mic și cumnata lupoaică scrisă de Matei Vișniec 

-18.08.2025 expoziție de carte – Honore de Balzac – 175 de ani de  la moarte 

-18.08.2025 expoziție de carte 3 – Neagu Djuvara – 109 ani de la naștere 

-19.08.2025 expoziție de carte – Ziua Mondială a Fotografiei 

-20.08.2025 expoziție de carte – David E. Williams – 54 de ani de la naștere 

-22.08.2025 expoziție de carte – Vasile Alecsandri – 135 de ani de la moarte 

-28.08.2025 expoziție de carte – Michele Ende – 30 de ani de la moarte 

 

 

-04.08.2025 film 

-12.08.2025 film Episodul 1 

 

-14.08.2025 expoziție de carte – Radu Paraschivescu – 65 de ani de la naștere 

-22.08.2025 expoziție de carte – Vasile Alecsandri – 135 de ani de la moarte 
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SEPTEMBRI

E 

Secția Crihala 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Casa 

Tineretului 

 

 

 

 

Sala de 

Lectură,,I.G.

-02.09.2025 expoziție de carte –Rodica Ojog Brașoveanu – 23 de ani de la moarte 

-03.09.2025 expoziție de carte –Osho 

-15.09.2025 expoziție de carte – Agatha Christie –135 de ani de la naștere 

-23.09.2025 expoziție de carte – Ghid de anchetă penală 

-24.09.2025 expoziție de carte – F.S.Fitzgerald –129 de ani de la naștere 

-25.09.2025 expoziție de carte –Carlos Ruiz Zafon –61 de ani de la naștere 

-25.09.2025 film/expoziție de carte – Maria Tănase 

-29.09.2025 expoziție de carte – Ziua Mondială a inimii 

 

 

-09.09.2025 expoziție de carte –parenting 

-15.09.2025 expoziție de carte – Povestea kendamei pierdute de Adina Rosetti 

-25.09.2025 expoziție de carte – Cartea alinării de Matt Haig 

 

 

-05.09.2025 expoziție de carte –Constantin Istrati – 175 de ani de la naștere 

-12.09.2025 film/ -Biblioteca te învață – Episodul 5 



Raport de activitate 
Biblioteca Județeană ” I. G. Bibicescu” Mehedinți 2025 

 

177 
 

Bibicescu,, 

 

 

 

 

 

 

 

 

Maria 

Costescu 

 

 

 

 

 

 

-15.09.2025 film/expoziție de carte –Gheorghe Dumitrescu-Bistrița –130 de ani de la naștere 

-17.09.2025 film/expoziție de carte –Gheorghe Lazăr –202 ani de la moarte 

-23.09.2025 expoziție de carte–Prosper Merimee –67 de ani de la moarte 

-25.09.2025 film/– Biblioteca te învață Episodul 6 

-26.09.2025 expoziție de carte – Ziua Limbilor Europene 

-26.09.2025 expoziție de carte 2 - Louis Pasteur -130 de ani de la moarte 

-29.09.2025 expoziție de carte – Iulia Hașdeu – 137 de ani de la moarte 

 

 

-02.09.2025 - Rodica Ojog Brașoveanu – 23 de ani de la moarte 

-05.09.2025 film/ -Biblioteca te învață – Episodul 4 

-09.09.2025 expoziție de carte –Lev Tolstoi – 197 de ani de la naștere 

-11.09.2025 expoziție de carte – D.H.Lawrence – 140 de ani de la naștere 

-12.09.2025 expoziție de carte – 12 Reguli de viață de Jordan B. Peterson 

-12.09.2025 expoziție de carte 2 – Nicholas Taleb –65 de ani de la naștere 

-15.09.2025 expoziție de carte –Agatha Christie –135 de ani de la naștere 

-19.09.2025 expoziție de carte –William Golding – 114 ani de la naștere 
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Andrei 

-19.09.2025 expoziție de carte 2 – Fetele din Rezistență de Jennifer Chiaverini 

-23.09.2025 expoziție de carte –Sigmund Freud –86 de ani de la moarte 

-24.09.2025 expoziție de carte - F.S.Fitzgerald – 129 de ani de la naștere 

-25.09.2025 expoziție de carte - Carlos Ruiz Zafon – 61 de ani de la naștere 

-25.09.2025 expoziție de carte 2- Kristin Hannah – 65 de ani de la naștere 

-25.09.2025 expoziție de carte 3 –Willam Faulkner –128 de ani de la naștere 

-25.09.2025 expoziție de carte 4 – Maria Tănase 

-25.09.2025 expoziție de carte 5 – Ana Maria Negrilă –53 de ani de la naștere 

-26.09.2025 expoziție de carte –Terapia bunei dispoziții de David D. Burns 

-26.09.2025 expoziții de carte 2 – Ziua Limbilor Europene 

-29.09.2025 expoziție de carte –Miguel de Cervantes – 478 de ani de la naștere 

-29.09.2025 expoziție de carte 2– Elizabeth Gaskell – 215 ani de la naștere 

-29.09.2025 expoziție de carte3 – Emile Zola – 123 de ani de la moarte 

 

 

-04.09.2025 expoziție de carte –Educația financiară pe înțelesul copiilor 

-05.09.2025 expoziție de carte –invitație la lectură 
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Stoianovici 

 

 

 

 

 

 

Împrumut 

pentru Copii 

 

 

 

 

 

 

 

 

-08.09.2025 expoziție de carte –Ziua Internațională a Alfabetizării 

-15.09.2025 expoziție de carte - Agatha Christie – 135 de ani de la naștere 

-29.09.2025 expoziție de carte – Gelu Naum –24 de ani de la moarte 

-29.09.2025 expoziție de carte 2 –Ziua Mondială a inimii 

-30.09.2025 expoziție de carte – Truman Capote – 101 ani de la naștere 

-30.09.2025 expoziție de carte 2 – Povestiri din garaj de Goran Mrakic 

 

-01.09.2025 expoziție de carte – Cum s-a născut poporul român de Djuvara 

-01.09.2025 expoziție de carte 2 – Liviu Rebreanu – 80 de ani de la moarte 

-02.09.2025 expoziție de carte - Rodica Ojog Brașoveanu – 23 de ani de la moarte 

-05.09.2025 expoziție de carte –recomandări clasele I-IV 

-05.09.2025 expoziție de carte 2 – recomandări clasele V-VIII 

-08.09.2025 expoziție de carte – Poți să treci peste orice 

-15.09.2025 expoziție de carte –Visătorul de Ian McEwan 

-15.09.2025 afiș/anunț – expoziție 2- Curs de limba engleză 

-15.09.2025 expoziție de carte 3 – James F. Cooper – 235 de ani de la naștere 

-17.09.2025 expoziție de carte – George Bacovia – 144 de ani de la naștere 
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Patrimoniu 

-25.09.2025 expoziție de carte – Carlos Ruiz Zafon –61 de ani de la naștere 

-29.09.2025 expoziție de carte – Ziua Mondială a Inimii 

 

-02.09.2025 film - Biblioteca te învață 6 

-29.09.2025 film Biblioteca te învață Episodul 7 

OCTOMBRI

E 

Secția Crihala 

 

 

 

 

Casa 

Tineretului 

 

 

Sala de 

Lectură,,I.G.

Bibicescu,, 

 

-03.10.2025 expoziție de carte  - recomandare de weekend 

-10.10.2025 expoziție de carte – cărțile lunii octombrie 

-13.10.2025 expoziție de carte – Gary Paulsen – 4 ani de la moarte 

-16.10.2025 expoziție de carte – Ziua Națională a Alimentației și a Combaterii risipei alimentare 

 

-01.10.2025 expoziție de carte – Ora de istorie Regina Maria a României 

 

-02.10.2025 expoziție de carte – Petrache Poenaru – 150 de ani de la moarte 

-03.10.2025 expoziție de carte – Gheorghe Țițeica 

-03.10.2025 expoziție de carte 2 – Dinicu Golescu – 195 de ani de la moarte 

-03.10.2025 expoziție de carte 3 – Ziua Mondială a Educației 

-07.10.2025 expoziție de carte – Eusebiu Camilar – 115 ani de la naștere 
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Maria 

Costescu 

 

 

 

 

 

 

 

 

-13.10.2025 expoziție de carte – Ștefan Odobleja – 123 de ani de la naștere 

-16.10.2025 expoziție de carte – Mehedințeni de valoare 

-17.10.2025 film Biblioteca te învață Episodul 9 

-17.10.2025 expoziție de carte – Mehedințeni de valoare -Alexandru Dima 

-29.10.2025 expoziție de carte – Regina Maria – 150 de ani de la naștere 

-03.10.2025 expoziție de carte – Ziua Mondială a Arhitecturii 

-03.10.2025 recomandare – Cum să ai o zi bună scrisă de Caroline Webb 

-06.10.2025 expoziție de carte – Petre Țuțea – 123 de ani de la naștere 

-08.10.2025 film Biblioteca te învață Episodul 8 

-09.10.2025 expoziție de carte – Holocaustul 

-13.10.2025 expoziție de  carte – scriitorii lunii octombrie 

-16.10.2025 expoziție de carte – Dino Buzzati – 119 ani de la naștere 

-21.10.2025 expoziție de carte – Scriitorii săptămânii (20-26 octombrie) 

-23.10.2025 expoziție de carte  - Pierre Larousse – 208 ani de la naștere 

-28.10.2025 expoziție de carte – Autorii săptămânii (Andrew Solomon / Duiliu Zamfirescu) 

-29.10.2025 expoziție de carte – Regina Maria – 150 de ani de la naștere 

-30.10.2025 filmBiblioteca te învață Episodul 11 
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Andrei 

Stoianovici 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-02.10.2025 expoziție de carte – Paul Goma – 90 de ani de la naștere 

-03.10.2025 expoziție de carte – Serghei A. Esenin – 130 de ani de la naștere 

-03.10.2025 expoziție de carte 2– Zaharia Stancu – 123 de ani de la naștere 

-03.10.2025 recomandare – Între părinte și copil 

-07.10.2025 expoziție de carte – Eusebiu Camilar – 115 ani de la naștere 

-10.10.2025 expoziție de carte – James Clavell – 104 ani de la naștere 

-10.10.2025 expoziție de carte – Ștefan Octavian Iosif – 150 de ani de la naștere 

-16.10.2025 expoziție de carte – Oscar Wilde – 171 de ani de la naștere 

-17.10.2025 expoziție de carte – Mihail Sebastian – 118 ani de la naștere 

-17.10.2025 expoziție de carte – Alexandru Davila – 96 de ani de la moarte 

-21.10.2025 expoziție de carte – Silvia Kerim – 94 de ani de la naștere 

-22.10.2025 expoziție de carte – Doris Lessing – 106 ani de la naștere 

-23.10.2025 expoziție de carte – Theophile Gautier – 153 de ani de la moarte 

-30.10.2025 expoziție de carte – Duiliu Zamfirescu – 167 de ani de la naștere 

-31.10.2025 expoziție de carte – Eugen Lovinescu – 144 de ani de la naștere 
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pentru Copii 
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-01.10.2025 expoziție de carte – Ziua Internațională a persoanelor vârstnice 

-01.10.2025 expoziție de carte 2 – Cum funcționează corpul uman 

-16.10.2025 expoziție de carte – Oscar Wilde – 171 de ani de la naștere 

-21.10.2025 expoziție de carte – Silvia Kerim – 94 de ani de la naștere 

-23.10.2025 expoziție de carte – Șt. Octavian Iosif – 150 de ani de la naștere 

-21.10.2025 film Biblioteca te învață Episodul 10 

NOIEMBRIE Secția Crihala 

 

 

 

Casa 

Tineretului 

 

 

 

 

-11.11.2025 expoziție de carte – Feodor Dostoievski 204 ani de la nastere 

-18.11.2025 expoziție de carte – cele mai solicitate titluri ale lunii noiembrie 

- 26.11.2025 expoziție de carte – Mihail Drumeș - 124 de ani de la naștere 

 

-10.11.2025 expoziție de carte – seria Cele cinci limbaje scrisă de Gary Chapman 

-11.11.2025 expoziție de carte – Feodor Dostoievski 204 ani de la nastere 

-12.11.2025 expoziție de carte – Michael Ende – 96 de ani de la naștere 
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Sala de 

Lectură,,I.G.

Bibicescu,, 

 

 

Maria 

Costescu 

 

 

 

 

Andrei 

Stoianovici 

 

 

 

 

 

-05.11.2025 expoziție de carte – Mihail Sadoveanu – 145 de ani de la naștere 

-06.11.2025 filmBiblioteca te învață Episodul 12 

-07.11.2025 expoziție de carte – I.G.Bibicescu – 177 de ani de la naștere 

-13.11.2025 expoziție de carte – Ziua Bibliei 

-20.11.2025 expoziție de carte – Lev Tolstoi – 115 ani de la moarte 

-24.11.2025 expoziție de carte – Alexandru Macedonski – 105 ani de la moarte 

-27.11.2025 expoziție de carte – Liviu Rebreanu – 140 de ani de la naștere 

-28.11.2025 expoziție de carte – 1 Decembrie 

 

 

-04.11.2025 expoziție de carte – Autori români care merită redescoperiți (Cela Serghei) 

-05.11.2025 expoziție de carte – Mihail Sadoveanu – 145 de ani de la naștere 

-11.11.2025 expoziție de carte – Feodor Dostoievski 204 ani de la nastere 

-12.11.2025 expoziție de carte – Michael Ende – 96 de ani de la naștere 

-18.11.2025 expoziție de carte – autorii lunii noiembrie 

-20.11.2025 expoziție de carte – Lev Tolstoi – 115 ani de la moarte 

-20.11.2025 filmBiblioteca te învață Episodul 13 
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-25.11.2025 expoziție de carte – Ziua Internațională pentru eliminarea violenței împotriva femeilor 

-26.11.2025 expoziție de carte – Mihail Drumeș - 124 de ani de la naștere 

-27.11.2025 expoziție de carte – Liviu Rebreanu – 140 de ani de la naștere 

 

 

-04.11.2025 expoziție de carte – Tudor Mușatescu – 55 de ani de la moarte 

-05.11.2025 expoziție de carte – Mihail Sadoveanu – 145 de ani de la naștere 

-05.11.2025 expoziție de carte2 – Adrian Păunescu – 15 ani de la moarte 

-06.11.2025 expoziție de carte – Alexandru Mitru – 111 ani de la naștere 

-07.11.2025 expoziție de carte – Albert Camus – 112 ani de la naștere 

-10.11.2025 expoziție de carte - Richard Gaiman – 65 de ani de la naștere 

-11.11.2025 expoziție de carte – Mircea Dinescu – 75 de ani de la naștere 

-12.11.2025 expoziție de carte – Michael Ende – 96 de ani de la naștere 

-13.11.2025 expoziție de carte – Dimitrie Anghel – 111 ani de la moarte 

-13.11.2025 expoziție de carte 2– Robert L. Stevenson – 175 de ani de la naștere 

-14.11.2025 expoziție de carte – Constantin Chiriță – 34 de ani de la moarte 

-14.11.2025 expoziție de carte 2 – Laurențiu Fulga – 41 de ani de la moarte 
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Patrimoniu 

 

 

Maria 

Costescu 

-18.11.2025 expoziție de carte – Marcel Proust – 103 ani de la moarte 

-19.11.2025 expoziție de carte – Alexandru Vlahuță – 106 ani de la moarte 

-21.11.2025 expoziție de carte – Petre Ispirescu – 138 de ani de la moarte 

-21.11.2025 expoziție de carte 2 – Jack London – 109 ani de la moarte 

-21.11.2025 expoziție de carte 3 – Nicolai N. Nosov – 117 ani de la naștere 

-26.11.2025 expoziție de carte – Mihail Drumeș - 124 de ani de la naștere 

-27.11.2025 expoziție de carte – Liviu Rebreanu – 140 de ani de la naștere 

-28.11.2025 expoziție de carte - Jean Bart 151 de ani de la naștere 

-28.11.2025 expoziție de carte 2 – Nicolae Bălcescu – 173 de ani de la moarte 

-28.11.2025 expoziție de carte 3 – Mark Twain – 190 de ani de la naștere 

 

 

-28.11.2025 film / 1 Decembrie Ziua Națională a României 

 

-05.11.2025 expoziție de carte – Mihail Sadoveanu – 145 de ani de la naștere 

-10.11.2025 expoziție de carte - Neil Gaiman – 65 de ani de la naștere 

-12.11.2025 expoziție de carte – Călătorie prin tradițiile Chinei 
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-12.11.2025 expoziție de carte 2 – Michael Ende 96 de ani de la naștere 

-21.11.2025 expoziție de carte – Roald Dahl – 35 de ani de la moarte 

-24.11.2025 expoziție de carte – Alexandru Macedonski – 105 ani de la moarte 

-26.11.2025 expoziție de carte – Mihail Drumeș - 124 de ani de la naștere 

-27.11.2025 expoziție de carte – Liviu Rebreanu – 140 de ani de la naștere 

-27.11.2025 expoziție de carte 2– Nina Cassia – 101 ani de la naștere 

-28.11.2025 expoziție de carte – Mark Twain – 190 de ani de la naștere 

 

-03.11.2025 film (Robin Sharma) 

DECEMBRI

E 

Secția Crihala 

 

 

 

 

Casa 

Tineretului 

 

 

-05.12.2025 expoziție de carte – Noutăți 

-16.12.2025 expoziție de carte  - Magia Crăciunului 

 

 

-05.12.2025 expoziție de carte – Alexandre Dumas – 155 de ani de la moarte 

-11.12.2025 expoziție de carte – Alfred de Musset – 215 ani de la naștere 

-12.12.2025 film Biblioteca te învață - episodul 15 
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Sala de 

Lectură,,I.G.

Bibicescu,, 

 

 

 

Maria 

Costescu 

 

 

 

Andrei 

Stoianovici 

 

 

 

 

 

-29.12.2025 expoziție de carte – Alexandru Bassarabescu – 155 de ani de la naștere 

 

 

-05.12.2025 expoziție de carte – Alexandre Dumas – 155 de ani de la moarte 

-08.12.2025 expoziție de carte - Marin Sorescu – 29 de ani de la moarte 

-18.12.2025 expoziție de carte în limba engleză 

 

-02.12.2025 expoziție de carte – Nicolae Labiș – 90 de ani de la naștere 

-05.12.2025 expoziție de carte – Alexandre Dumas – 155 de ani de la moarte 

-08.12.2025 expoziție de carte – Marin Sorescu – 29 de ani de la moarte 

-08.12.2025 expoziție de carte 2 - Hortensia Papadat Bengescu 

-10.12.2025 expoziție de carte – Cornelia Funke -67 de ani de la naștere 

-11.12.2025 expoziție de carte –Maurice Leblanc – 161 de ani de la naștere 

-12.12.2025 expoziție de carte – Gustave Flaubert – 204 ani de la naștere 

-12.12.2025 expoziție de carte2 – Nichita Stănescu – 42 de ani de la moarte 

-16.12.2025 expoziție de carte – Jane Austin – 250 de ani de la naștere 

-17.12.2025 expoziție de carte – Vasile Lovinescu 120 de ani de la naștere 
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Împrumut 

pentru Copii 

 

 

 

Patrimoniu 

-19.12.2025 expoziție de carte – Ernst Steinbeck – 57 de ani de la moarte 

 

-08.12.2025 expoziție de carte – Marin Sorescu – 29 de ani de la moarte 

-08.12.2025 expoziție de carte 2 - Hortensia Papadat Bengescu 

-11.12.2025 expoziție de carte – Magia Crăciunului în povești pentru copii 

-19.12.2025 expoziție de carte – Alexandru Mitru – 36 de ani de la moarte 

 

-02.12.2025 film Biblioteca te învață - episodul 14 

-10.12.2025 film  

 

 

 

 

 


